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415.000,00 ευρώ για δυό χρόνια ναυαγοσωστικής 
κάλυψης διατίθενται από τον Δήμο Άργους- 
Μυκηνών προκειμένου δημότες και επισκέπτες 
να κολυμπούν ασφαλείς. Ο Κορωνοϊός έφερε τα 
πράγματα πίσω, αλλά όλα «υπό έλεγχο».      Σελ. 8

Ποιος απομένει ν’ ακυρώσει όλες αυτές τις 
καταστροφικές και ανισόρροπες πρακτικές; 
Μάλλον και ίσως κανένας δεν μπορεί, ή ίσως 
και δεν θέλει. Πολιτικό Άρθρο του Γιάννη 
Σαρρή.                              Σελ 12,13

Κολυμπάτε άφοβα… 
σε λίγο

«Χρήμα με ουρά», 
αλλά χωρίς 
αντίκρισμα

  Σελ.  20Σελ.  20

Ο υγροβιότοπος Ναυπλίου - Άργους με το μάτι του Τάσου ΗλιάδηΟ υγροβιότοπος Ναυπλίου - Άργους με το μάτι του Τάσου Ηλιάδη
Σταδιακά καταστρέφεται το μικροκλίμα της περιοχής Σταδιακά καταστρέφεται το μικροκλίμα της περιοχής 

 ��  ΤΊ ΣΥΜΒΑΊΝΕΊ ΣΤΗ ΔΕΥΑ ΝΑΥΠΛΊΟΥ; Ο ΜΠΑΡΟΥ ΚΑΤΑΓΓΕΛΕΊ ΚΩΣΤΟΥΡΟ ΓΊΑ «ΕΝ ΚΡΥΠΤΩ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗ» ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ ΤΟΥ ΑΝΤΊΠΡΟΕΔΡΟΥ - ΠΟΊΑ ΜΜΕ ΚΑΊ ΓΊΑΤΊ ΠΑΊΡΝΟΥΝ 8.680,00 ΕΥΡΩ

Βόλεμα ημετέρων καταγγέλλει Βόλεμα ημετέρων καταγγέλλει 
το Εργατικό Κέντρο Ναυπλίου το Εργατικό Κέντρο Ναυπλίου 

στη Δημοτική Επιχείρηση στη Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης Αποχέτευσης, Ύδρευσης Αποχέτευσης, 

κατηγορώντας ευθέως κατηγορώντας ευθέως 
το δήμαρχο Ναυπλίου Δ. το δήμαρχο Ναυπλίου Δ. 

Κωστούρο, ως εποπτεύοντα. Κωστούρο, ως εποπτεύοντα. 

Τί λένε από τη ΔΕΥΑΝ.Τί λένε από τη ΔΕΥΑΝ.

Παράλληλα, την ώρα που η Παράλληλα, την ώρα που η 
Δημοτική Επιχείρηση ζητάει Δημοτική Επιχείρηση ζητάει 

Οικονομική Ενίσχυση 1.142.000 Οικονομική Ενίσχυση 1.142.000 
ευρώ λόγω αδυναμίας κάλυψης ευρώ λόγω αδυναμίας κάλυψης 

λειτουργικών αναγκών της, λειτουργικών αναγκών της, 
προχώρησε στην απόφαση προχώρησε στην απόφαση 

να δεσμεύσει πίστωση ύψους να δεσμεύσει πίστωση ύψους 
8.680,00 ευρώ, για την προβολή 8.680,00 ευρώ, για την προβολή 

της σε Μέσα Ενημέρωσης.της σε Μέσα Ενημέρωσης.
Σελ. 3Σελ. 3

ΒΌΛΕΜΑΒΌΛΕΜΑ
ΗΜΕΤΕΡΩΝ;ΗΜΕΤΕΡΩΝ;

ΞΕΧΩΡΙΣΕ ΑΠΟ  ΞΕΧΩΡΙΣΕ ΑΠΟ  
202 ΣΥΜΜΑΘΗΤΕΣ202 ΣΥΜΜΑΘΗΤΕΣ

Σελ. 14Σελ. 14

ΝΑΥΠΛΙΟ: ΜΑΘΗΤΡΙΑ ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ: ΜΑΘΗΤΡΙΑ ΣΤΟ 
CERNCERN
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Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα

Συνεχίζεται η ταμπελοφύτευση με γοργούς ρυθμούςΣυνεχίζεται η ταμπελοφύτευση με γοργούς ρυθμούς
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Βόλεμα ημετέρων στη Δημοτική Επιχείρηση;

Ποιά Μέσα Ενημέρωσης και 
γιατί παίρνουν 8.680,00 

ευρώ από τη ΔΕΥΑΝ;

«Εν κρυπτώ πρόσληψη» της συζύγου του Αντιπροέδρου καταγγέλλει ο Μπαρού

Μετά το αίτημα οικονομικής ενίσχυσης 1.142.000 
ευρώ μοιράζονται χρήματα για προβολή

Τί συμβαίνει στη ΔΕΥΑ Ναυπλίου;Τί συμβαίνει στη ΔΕΥΑ Ναυπλίου;

Βόλεμα ημετέρων καταγγέλλει το Εργατικό 
Κέντρο Ναυπλίου στη Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Ναυπλίου, με ανοιχτή 
επιστολή του, κατηγορώντας ευθέως το δήμαρ-
χο Ναυπλίου Δημήτρη Κωστούρο, ως επο-
πτεύοντα της ΔΕΥΑ Ναυπλίου.
Όπως τονίζεται στην ανακοίνωση του Εργατι-
κού Κέντρου, πρόεδρος του οποίου είναι ο μέ-
χρι πρότινος αντιδήμαρχος Ναυπλίου Ραφαήλ 
Μπαρού «Ο κ. Δήμαρχος ως εποπτεύων του 
Δ.Σ. της ΔΕΥΑΝ είναι εν γνώσει της «εν κρυπτό 
πρόσληψης» της συζύγου του Αντιπροέδρου και 
Δημοτικού Συμβούλου της πλειοψηφίας;». ζητάει 
παράλληλα «άμεση και πειστική απάντηση, ώστε 
να αποκαλυφθεί η αλήθεια και να μην δίδεται η 
φθοροποιός για τους θεσμούς εντύπωση, ότι τα 
πρόσωπα που τους στελεχώνουν δρουν προς ίδι-
ον ή οικογενειακόν συμφέρον».
Πρόκειται για μία από τις τρεις προσλήψεις, στις 
οποίες προχώρησε η ΔΕΥΑΝ πριν από λίγο και-
ρό, εν μέσω πανδημίας.

Η καταγγελία
Το Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Ναυπλίου, στην 
ανοιχτή επιστολή του αναφέρει: 
«Το Δ.Σ. του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Ναυ-
πλίου – Ερμιονίδας έγινε δέκτης πληροφοριών 
από εργαζόμενους, ότι έγινε σύμβαση 8μηνης 
διάρκειας υπαλλήλου διοικητικών υπηρεσιών 
στην ΔΕΥΑΝ, και συγκεκριμένα του Αντιπροέ-
δρου της επιχείρησης και δημοτικού συμβούλου 
της παράταξης του κ. Δημάρχου.
Τούτο προκύπτει και από την Διαύγεια όπου 
γίνεται λόγος για την συγκεκριμένη πρόσληψη 
8μηνης διάρκειας.
Κατόπιν τούτου το Δ.Σ. του Εργατοϋπαλληλικού 
Κέντρου συνήλθε εκτάκτως και οφείλουμε να 
ομολογήσουμε ότι μας προξένησε για άλλη μια 
φορά κατάπληξη η καθεστωτική συμπεριφορά 
των πέριξ του Δημάρχου δημοτικών παραγό-
ντων που ουκ ολίγες φορές μας έχουν προκα-
λέσει με τον τρόπο οικειοποίησης της Δημο-
τικής εξουσίας.
Η Διοίκηση μετά από συζήτηση και ανταλλαγή 
απόψεων αποφάσισε ΟΜΟΦΩΝΑ να απευθύνει 
ΔΗΜΟΣΙΑ τα εξής ερωτήματα προς την Δημο-
τική Αρχή.
1) Δόθηκε η ΔΕΟΥΣΑ δημοσιότητα για την
προκήρυξη της θέσης για να υποβάλλουν αίτηση
οι χιλιάδες άνεργοι και υποαπασχολούμενοι της
περιοχής μας τους οποίους και εκπροσωπούμε;
2) Επιτρέπεται η ΔΕΥΑΝ που χρωστά προς
τρίτους διαχρονικά τεράστια ποσά τα οποία
καλύπτει συνεχώς ο ΔΗΜΟΣ και προσφάτως
είχε απασχολήσει την δημοσιότητα ΑΡΝΗΤΙΚΑ
γιατί ο όμορος Δήμος Άργους – Μυκηνών κατέ-
θεσε δικαστικές αποφάσεις για την μη συνεισφο-
ρά στον λογαριασμό από μέρους της ΔΕΥΑΝ που

αφορούσε τον κοινό βιολογικό καθαρισμό;
Φαίνεται όμως ότι αυτή η μεγάλη θεσμική και 
οικονομική εκκρεμότητα που εν τέλει θα επιβα-
ρύνει τους πολίτες του Δήμου μας δεν συνέτισε 
τους υπεύθυνους του Δήμου μας και δεν τους 
επανέφερε στην οδό της επωφελούς διαχεί-
ρισης των δημοσίων υποθέσεων.
3) Εάν η συγκεκριμένη πρόσληψη θεωρείται
ότι είναι ΑΚΡΩΣ ΑΠΑΡΑΊΤΗΤΗ για την πε-
ραιτέρω λειτουργία της επιχείρησης;
4) Ο κ. Δήμαρχος ως εποπτεύων του Δ.Σ. της
ΔΕΥΑΝ είναι εν γνώσει της «εν κρυπτό πρό-
σληψης» της συζύγου του Αντιπροέδρου και
Δημοτικού Συμβούλου της πλειοψηφίας;
Το Δ.Σ. του Εργατικού μας Κέντρου αναμένει
άμεση και πειστική απάντηση, ώστε να αποκαλυ-
φθεί η αλήθεια και να μην δίδεται η φθοροποιός
για τους θεσμούς εντύπωση, ότι τα πρόσωπα
που τους στελεχώνουν δρουν προς ίδιον ή
οικογενειακόν συμφέρον».

Η ΔΕΥΑΝ
Ο ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ επικοινώ-
νησε με τον Πρόεδρο της ΔΕΥΑΝ Γιώργο 
Καχριμάνη, ο οποίος αρκέστηκε να δηλώσει 
ότι ακολουθήθηκαν οι νόμιμες διαδικασίες. 
Επίσης, μετά από επικοινωνία της εφημερίδας 
επιφυλάσσεται να απαντήσει και ο αντιπρόε-
δρος της ΔΕΥΑΝ Χρήστος Καρέλλης. 
Οι λόγοι πάντως που επικαλείται η ΔΕΥΑΝ για τις 
τρεις προσλήψεις, όπως αναφέρονται στο έγγρα-
φο με αρ. πρωτοκόλλου 629 /16/04/2021, που 
αναρτήθηκε στη ΔΙΑΓΕΙΑ είναι οι παρακάτω:
“Το γεγονός ότι στην ΔΕΥΑΝ απασχολούνται με 
σχέση εργασίας αορίστου χρόνου ειδικότητες, 
όπως Διοικητικοί – Λογιστικοί υπάλληλοι, (Δ.Ε. – 
Π.Ε.) που ανήκουν στην Διοικητική και Οικονο-
μική Υπηρεσία της Δ.Ε.Υ.Α.Ν., τεχνίτες υδραυλι-
κοί (Δ.Ε.), εργάτες γενικών καθηκόντων, (Υ.Ε. και 
Δ.Ε.), Πολιτικοί Μηχ/κοι Π.Ε., κ.λ.π. που ανήκουν 
είτε σε ευπαθείς ομάδες, ή εφαρμόζοντας τις προ-

βλεπόμενες κατεπείγουσες διατάξεις, απαιτήθη-
κε να απέχουν από την εργασία τους σύμφωνα 
με το Νόμο, με αποτέλεσμα να προκύψουν έκτα-
κτες ανάγκες λόγω των απουσιών τους.
5. Το γεγονός ότι παρουσιάζονται προβλήματα
στην Διοικητική – Οικονομική Υπηρεσία της
Δ.Ε.Υ.Α.Ν. καθώς επίσης και στην Τεχνική Υπη-
ρεσία της Επιχείρησης, με ενδεχόμενα αποτελέ-
σματα στην καίρια ανταπόκριση της Δ.Ε.Υ.Α.Ν.
σε ζητήματα υδροδότησης και αποχέτευσης μέσα
στην ιδιαίτερα επιβαρυμένη υγειονομικά χρονι-
κή περίοδο που διανύουμε.
6. Το γεγονός ότι έχει ληφθεί απόφαση Δ.Σ.
Δ.Ε.Υ.Α.Ν. με αριθμ. 44/2020 (ΑΔΑ: 6ΕΝ1ΟΡ8Ι-
9ΛΑ), για πρόσληψη μέσω ΑΣΕΠ προσωπικού με
σχέση εργασίας αορίστου χρόνου, ατόμων ειδι-
κοτήτων του υφισταμένου Ο.Ε.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Ν.
7. Το γεγονός ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες και
η υλοποίηση έργων ύδρευσης και αποχέτευ-
σης που αποτελούν το κύριο αντικείμενο της
Δ.Ε.Υ.Α.Ν. βάσει του ιδρυτικού της νόμου, σχε-
τίζονται άμεσα με την Δημόσια Υγεία και οι προ-
αναφερόμενες ελλείψεις, λόγω της παρούσης
υγειονομικής κρίσης ενδέχεται να αποτελέσουν
σοβαρή απειλή για την δημόσια υγεία.
8. Λόγω αυξημένου φόρτου εργασίας υπάρχει
χρονική πίεση για την σύνταξη και υποβολή Φα-
κέλων στο Πρόγραμμα, «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ»,
και υπάρχει ο κίνδυνος να χαθούν πολύτιμα
κονδύλια για την κατασκευή σημαντικών έργων
Ύδρευσης – Αποχέτευσης 
9. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Ν. για την προστασία
των ομάδων αυξημένου κινδύνου χορήγησε ει-
δική άδεια απουσίας, κατά την ρητή πρόβλεψη
της σχετικής Κ.Υ.Α., διότι η προστασία των ευπα-
θών ομάδων δεν τελεί πλέον στην διακριτική ευ-
χέρεια του αιτούντος, αλλά αποτελεί υποχρέωση
της Διοίκησης για την απομάκρυνσή τους από
την αυτοπρόσωπη παροχή εργασίας.
10. Την υπ’ αριθμ. 20/2021 (ΑΔΑ : ΨΡΛΧΟΡ8Ι-
Ο5Ξ) Απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Ν.

Την ώρα που η Δημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης Απο-
χέτευσης Ναυπλίου ζητά-ει 
Οικονομική Ενίσχυση 
λόγω αδυναμίας κάλυψης 
λειτουργικών αναγκών 
της, προχώρησε στην από-
φαση να δεσμεύσει πίστωση 
ύψους οκτώ χιλιάδων εξακο-
σίων ογδόντα ευρώ (8.680,00 
ευρώ), για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολο-
γισμού εξόδων των κάτωθι 
Κ.Α.Ε. του οικ. έτους 2021 για 
την ΠΡΟΒΟΛΗ ΔΕΥΑΝ ΣΕ 
ΜΜΕ που αφορά Τακτικά 
έξοδα.
Η απόφαση αυτή λήφθηκε 
στις 28 Απριλίου 2021, λίγο 
καιρό μετά την άλλη απόφαση 
(25 Φεβρουαρίου 2021) που 
ζητά να εγκριθεί αίτημα 
οικονομικής ενίσχυσης ποσού 
της τάξης του 1.142.000 ευρώ 
ώστε η Δ.Ε.Υ.Α. Ναυπλίου να 
συνεχίσει απρόσκοπτα την 
λειτουργία της (Πρακτικό με 
αριθμ. 4ης / 2021 Συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης-Αποχέτευσης Ναυ-
πλίου (Δ.Ε.Υ.Α.Ν.), την 25η 
Φεβρουαρίου έτους 2021). 
Σύμφωνα με την απόφαση 99 
του Απρίλη, εγκρίθηκε η 
προβολή της Δ.Ε.Υ.Α.Ν. σε 
τηλεοπτικούς σταθμούς, 
εφημερίδες και site συνο-
λικής δαπάνης 7.000,00 (συν. 
Φ.Π.Α.), με το εξής αιτιολογι-
κό:
«Η υπηρεσία μας, πρέπει να 
παρέχει στον δημότη την εύ-
κολη και καθημερινή πληρο-
φόρηση μέσω ηλεκτρονικού ή 
έντυπου τύπου.
Με αφορμή την πληροφόρη-
ση του δημότη που πρέπει 
να παρέχει η υπηρεσία μας 
μέσω μηνυμάτων για την 
καταλληλόλητα του πόσι-
μου νερού, την υλοποίηση 
έργων που εκτελούνται σε 
όλες τις περιοχές του Καλλι-
κρατικού Δήμου Ναυπλιέων 
κ.λ.π., καλείται το Δ.Σ. να λά-
βει σχετική απόφαση για το 
κόστος δημοσίευσης σε site, 
εφημερίδες και τηλεοπτικούς 
σταθμούς (T.V.) συνολικής δα-
πάνης 7.000,00 €».

Πού πάνε τα λεφτά;
Άγνωστο παραμένει πού 
ακριβώς πάνε αυτά τα χρή-
ματα, την στιγμή μάλιστα που 
η ΔΕΥΑΝ ζητά οικονομική 
ενίσχυση για να μπορέσει να 
συνεχίσει απρόσκοπτα την 

λειτουργία της.
Και κυρίως ποια είναι τα 
κριτήρια, δηλαδή αν υπο-
λογίζεται η κυκλοφορία των 
εφημερίδων, η τηλεθέαση 
των τηλεοπτικών σταθμών 
και η επισκεψιμότητα των 
ιστοτόπων, καθώς και ο λόγος 
εξαίρεσης των ραδιοφωνικών 
σταθμών.
Στο αιτιολογικό του εισηγη-
τή αναφέρεται μόνο το εξής: 
«Απαραίτητη προϋπόθεση 
να πληρούν όλοι τις νόμιμες 
προϋποθέσεις που χρειάζε-
ται». Δεν αναφέρεται όμως 
ποιες είναι αυτές οι πρου-
ποθέσεις.
Υπενθυμίζεται ότι ανάλογες 
αποφάσεις έχει λάβει η ΔΕΥ-
ΑΝ στο προηγούμενο διάστη-
μα (2020).

Τα 1.142.000 ευρώ
Στις 25 Φεβρουαρίου παράλ-
ληλα η ΔΕΥΑΝ επικαλείται 
την Πράξη νομοθετικού περι-
εχομένου 75, (ΦΕΚ Α΄ 75/30-
03-2020), περί μέτρων αντι-
μετώπισης της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID 19 και άλ-
λων κατεπειγουσών διατάξε-
ων, άρθρο 43, παρ. 5, εδάφιο 
(α), στην οποία ορίζεται ότι: 
«… Σε περιπτώσεις αποδεδειγ-
μένης αδυναμίας για την κά-
λυψη των λειτουργικών τους 
αναγκών από την 1η Μαρτί-
ου 2020 έως τις 30 Ιουνίου 
2020, οι Δημοτικές Επιχει-
ρήσεις Ύδρευσης και Αποχέ-
τευσης, (Δ.Ε.Υ.Α.), δύναται να 
αιτούνται οικονομική ενίσχυ-
ση από τους μετόχους ΟΤΑ 
α΄ βαθμού, με ταυτόχρονη 
εκχώρηση μέρους των μελλο-
ντικών τους εσόδων, έως την 
αποπληρωμή του ποσού της 
ενίσχυσης.
Αποτέλεσμα αυτού είναι να 
εγκριθεί από το διοικητικό 
συμβούλιο η αίτηση οικονο-
μικής ενίσχυσης ποσού της 
τάξης του 1.142.000 € για 
το χρονικό διάστημα από 
01-03-2020 έως και 30-06-
2020 (4 μήνες) που καλύπτει 
τις ανάγκες λειτουργίας της 
Επιχείρησης, ώστε η Δ.Ε.Υ.Α. 
Ναυπλίου να συνεχίσει απρό-
σκοπτα την λειτουργία της.
Η απόφαση αυτή διαβιβάστη-
κε στον Δήμο Ναυπλιέων για 
τις περαιτέρω ενέργειες. Η 
Δ.Ε.Υ.Α. Ναυπλίου θα κληθεί 
να προβεί σε αποπληρωμή 
του ποσού εντός 18 μηνών, 
σύμφωνα με την πράξη νομο-
θετικού περιεχομένου.

Ο Ραφαήλ Μπαρού κατηγορεί ευθέως τον Δημήτρη Κωστούρο
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Λένε για μας : 
«υπέροχη χώρα 
η Ελλάδα, κατά 

προτίμηση χωρίς 
τους Έλληνες». Γιατί; 
Για να μη παίρνουμε 

θάρρος και απαιτούμε 
τα χρωστούμενα;

της Φωτεινής 
Αργείτου – Τζαμαλούκα*
 
«Ὡς χαρίεν ἒσθ’ ἃνθρωπος, ὅταν 
ἄνθρωπος ᾖ»!
Πόσο χαριτωμένο όν είναι ο άνθρω-
πος, όταν είναι άνθρωπος.
Άνθρωπος, από το «ἄνω θρώσκω», 
ετυμολογικά.
Το μόνο πλάσμα που είναι όρθιο και 
κοιτάζει προς τον ουρανό. 
Όταν λείψει η ιδιότητα του ανθρώ-
που, τότε γίνονται οι γενοκτονίες. 
Μαζικές εξολοθρεύσεις πληθυσμών 
από φυλές με συμπλέγματα … ανω-
τερότητος.
Μέσα στον Χρόνο, στην πορεία της 
Ιστορίας, όσοι λαοί εξελίχθηκαν σε 
κοσμοκράτορες,  «σεβόμενοι τον 
εαυτό τους»  εξαπέλυσαν και μια γε-
νοκτονία από αφορμή «ένα … άδειο 
πουκάμισα, μιάν Ελένη …» όπως λέει 
ο Σεφέρης.
Η Ωραία Ελένη δεν βρισκόταν καν 
στην Τροία, αλλά σύμφωνα με έναν 
μύθο, άσπιλη και αμόλυντη, ήταν 
στην Αίγυπτο, περιμένοντας εκεί τον 
Μενέλαο, όπως εξηγεί ο Ευριπίδης 
στην Τραγωδία του «Ελένη».
Η απάτη, το ψέμα, είναι η αφορμή 
των ανθρώπινων καταστροφών, των 
πολέμων. Στην Τροία βρισκόταν το 
ομοίωμα, το «άδειο πουκάμισο» της 
Ελένης. Κατά έναν τρόπο … διαστη-
μικό! Γιατί οι Αχαιοί χρειάζονταν 
μια δικαιολογία για να πάρουν την 
Τροία.
Ας συνεχίσουμε λοιπόν με την λεκά-
νη της Μεσογείου, τον ομφαλό της 
Γης.
Η εξόντωση των Τρώων από τους 
Αχαιούς. Διέφυγε μόνον ο Αινείας 
με τον πατέρα του Αγχίση και τον 
γυιό του Ασκάνιο, για να ιδρύση την 
Ρώμη.
Η γενοκτονία πάλι που σχεδίαζαν οι 
Πέρσες για την Ελλάδα σταμάτησε 
στην Σαλαμίνα κι’ έτσι «την γλύτω-
σε»  και η βάρβαρη Ευρώπη. Προγε-
φύρωμα η μικρή θαυματουργή μας 
χώρα.
Λίγο αργότερα, η θαλασσοκράτει-
ρα Αθηναϊκή Δημοκρατία, κατά τον 
Πελοποννησιακό Πόλεμο όπως πε-
ριγράφει ο μέγας ιστορικός Θουκυ-
δίδης, έσφαξαν τους Μηλίους, διότι 
ετόλμησαν να αποχωρήσουν από 
την Αθηναϊκή συμμαχία.
Είχαν σκεφθή οι Μήλιοι που ήταν 
άποικοι των Λακεδαιμονίων από 
700 χρόνια πριν, γιατί να πληρώ-
νουν αυτοί φόρους για να καλλωπί-
ζεται η Αθήνα; 
Οι Αθηναίοι με εκατόν σαράντα 

πλοία και τρεις χιλιάδες στρατιώ-
τες, το θέρος του 415 λεηλατούσαν 
την Μήλο. Στις διαπραγματεύσεις 
που χρειάστηκε να γίνουν μεταξύ 
Αθηναίων και Μηλίων, τα ρητορικά 
επιχειρήματα των εκπροσώπων των 
Αθηναίων ήταν αδύνατον να αντι-
κρούσουν οι καϋμένοι οι Μήλιοι, όσο 
δίκηο κι αν είχαν. Πολιορκήθηκαν, 
πείνασαν, εν τέλει παραδόθηκαν. 
Εσφάγησαν όλοι οι άνδρες, από έφη-
βοι (ἡβιδόν) και πάνω. Τα παιδιά και 
οι γυναίκες σκλαβώθηκαν. Το νησί 
κατοίκησαν πεντακόσιοι «φερτοί», 
άποικοι Αθηναίοι.
Τα λόγια των Αθηναίων ήταν, είναι 
και θα είναι μνημείο κυνισμού που 
τα χρησιμοποιούν ως αξίωμα και 
οι σύγχρονοι πολιτικοί. (Θουκυδί-
δης, Βιβλίο Ε, στίχος 89 κ.εξής): «Το 
Δίκαιον είναι εφαρμόσιμο μόνον, 
όταν οι αντίπαλοι είναι ισοδύναμοι. 
Αλλοιώς τα δυνατά τα εκτελούν οι 
ισχυροί και τα παραδέχονται οι αδύ-
νατοι».
Πράξεις παραδειγματισμού για τους 
άλλους συμμάχους. Αλλά την Ὓβριν 
ακολουθεί η Νέμεσις. Ακολούθησε η 
πανωλεθρία των Αθηναίων στην Σι-
κελία. Τέλος της Αυτοκρατορίας.
Την εποχή των μεγάλων θαλασσο-
πόρων, της ανακαλύψεως των Νέων 
Χωρών, οι θαλασσοκράτορες της 
εποχής Ισπανοί, Πορτογάλοι, Άγγλοι, 
εξώντωσαν όλους τους γηγενείς 
πληθυσμούς με τον ιδιότυπο πολι-
τισμό, Αζτέκους, Ίνκας, Αμπορίτζι-
νες στην Αυστραλία, αφήνοντας για 
δείγμα ελάχιστους σε περιορισμένες 
περιοχές σαν … τουριστικά περίερ-
γα, σαν φολκλόρ. Όταν  μεταπολε-
μικά βλέπαμε έργα καουμπόικα, οι 
κακοί ήταν πάντα οι Ινδιάνοι. Τόση 
διαστροφή της Αλήθειας. Τόσο συ-
νεπαρμένοι εμείς με τους «σωτήρες»  
Αμερικανούς.
Τις δε στρατιές των σφαγέων κα-
τακτητών αποίκων αποτελούσαν 
εγκληματικά στοιχεία, κατάδικοι, 
τυχοδιώκτες παντός είδους, όσοι πε-
ρίσσευαν και ήταν ενοχλητικοί στον 
τόπο τους. Στην φυλακή θα κόστιζαν 
λεφτά. Η πληρωμή τους ό,τι θα μά-
ζευαν ως πολεμική λεία, το «πλιάτσι-
κο». 
Οι Σταυροφορίες των Ευρωπαίων 
ανάλογες, γενοκτονίες με πρόφαση 
την Χριστιανική Θρησκεία. Στόχος η 
πλούσια Ανατολή. Το χρυσάφι. 
Να μην ξεχάσουμε και την εξόντωση 
των Εθνικών και των αριστουργη-
μάτων της Τέχνης τους από Βυζαντι-
νούς Αυτοκράτορες που άγιασαν κι’ 
όλας. Η εντολή στα άγρια φύλα της 
Ευρώπης, Γότθους και λοιπούς που 
προσελήφθησαν για την βρώμικη 
δουλειά: «Ες έδαφος φέρειν», αρχί-
ζοντας από τα Μαντεία, τους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες, τις Φιλοσοφικές 
Σχολές, ό, τι Ελληνικό.
Είχε προηγηθή η Ρωμαϊκή Αυτο-
κρατορία που από την πολλή της 
δύναμη κατέληξε σε έναν όχλο που 
ηδονιζόταν στις αρένες, στα Κολοσ-
σαία, να βλέπη μονομαχίες και θηρι-
ομαχίες, να ρέη αίμα.

Αργότερα ο Ιμπραήμ σχεδίαζε να 
εξοντώση τους Έλληνες της Κρή-
της και του Μωριά αντικαθιστώντας 
τους με Μαμελούκους. 
Οι γενοκτονίες δεν σταμάτησαν 
ποτέ. Χρειάζονται πληθυσμοί για τις 
βαρειές δουλειές. Τις φυτείες, τα με-
ταλλεία, τα κάτεργα (στα πλοία). Και 
το δουλεμπόριο προμηθεύει τους 
σκλάβους.
Ο Ισοκράτης γράφει: «Τις Πολιτείες, 
τις χτίζουν οι φίλεργοι, τις στολίζουν 
με αρχές οι φιλότιμοι, τις δοξάζουν 
με νίκες οι φιλόδοξοι και τις κατα-
στρέφουν οι φιλοχρήματοι». Σπου-
δαία σκέψη που δείχνει την πορεία 
μιάς χώρας από την δημιουργία της 
μέχρι την καταστροφή της. Ακμή και 
παρακμή. Η Ιστορία τον δικαιώνει.
Το 1936 η Ιταλία βομβάρδιζε την 
Αβησσυνία, ενώ οι έκπληκτοι Αιθί-

οπες αμυνόμενοι έστελναν βέλη και 
ακόντια στον ουρανό. Ο Αυτοκράτο-
ράς τους Χαιλέ Σελασιέ είπε στους 
ένοχους Ευρωπαίους της Κοινωνίας 
των Εθνών : «Αυτά που μας κάνετε, 
θα τα πάθετε».
Τον Μουσολίνι με το μεγαλειώδες 
Mare Nostrum και τον τορπιλλισμό 
της δικής μας «Έλλης», τον κρέμα-
σαν οι αντιστασιακοί, Ιταλοί αντάρ-
τες από ένα δέντρο. Τι κατάλαβε; 
Αν και οι Γερμανοί έπονται τών 
δασκάλων τους τών Τούρκων, θα 
τοποθετηθούν μαζί με τον σύμμαχό 
τους Ντούτσε. Αυτοί εστράφησαν 
κατά παντός που δεν ήταν … Άριος. 
Ομάδες πολυπληθείς, κομμουνιστές, 
ομοφυλόφιλοι, Τσιγγάνοι, ανάπηροι, 
ωδηγούνταν στα κρεματόρια, εφεύ-
ρεση όχι του Χίτλερ αλλά των Γερμα-
νών. Ο Αδόλφος δεν έδρασε μόνος. 
Όλοι οι Γερμανοί παραληρούσαν και 
τον ακολουθούσαν. Οι Γερμανοί είναι 
οι βάρβαροι του εικοστού αιώνα. 
Λένε για μας : «υπέροχη χώρα η Ελ-
λάδα, κατά προτίμηση χωρίς τους 
Έλληνες». Γιατί; Για να μη παίρνουμε 
θάρρος και απαιτούμε τα χρωστού-
μενα;
Το εμπόριο το είχαν στα χέρια τους οι 
Εβραίοι. Έπρεπε να λείψουν για να 
τους διαδεχθούν αυτοί, οι Γερμανοί. 
Όπερ και εγένετο. 

(6.000.000) Έξη εκατομμύρια Εβραί-
οι κάηκαν στα κρεματόρια. Μεταξύ 
αυτών και πολλοί Έλληνες μαζεμέ-
νοι στα «μπλόκα» πού έστηναν οι 
Γερμανοί. Ωργίαζαν οι «κουκουλο-
φόροι» τότε στη χώρα. 
Στην Λυών (Γαλλία) οι Ναζί την 
επόμενη ημέρα που έφθασαν, συνέ-
λαβαν όλους τους Εβραίους δια τα 
… περαιτέρω. Πώς τους βρήκαν; Η 
αστυνομία παρέδωσε τους έτοιμους 
καταλόγους χιλιάδων ατόμων στους 
εκτελεστές, στον (Κλάους Μπάρμπι – 
Χασάπη της Λυών).
Όσοι από τους Ευρωπαίους Εβραί-
ους ήταν υποψιασμένοι και μπορού-
σαν οικονομικά, διέφυγαν εγκαίρως 
π.χ στην Αμερική ή και στην Ελβετία, 
ουδέτερη χώρα, αφού ήταν η Τράπε-
ζα του Κόσμου.
Αλλά οι διδάξαντες και τους Γερμα-
νούς ήταν οι Τούρκοι. Γερμανοί και 
Τούρκοι έχουν «εκλεκτική» συγ-
γένεια. Το πείραμα είχε πετύχει με 
τις γενοκτονίες των Αρμενίων, των 
Ποντίων, των Ασσυρίων από τους 
Οθωμανούς, τους Νεότουρκους τού 
Κεμάλ και συνεχίζεται από τους 
Τούρκους τού Ερντογάν. Σκοπός των 
σφαγέων να πάρουν τα έτοιμα σπίτια 
των ανθρώπων, να μείνουν αυτοί. 
Ποτέ Τούρκοι δεν παραδέχθηκαν 
την αρπακτική τους φύση. Παρουσι-
άζουν σαν θύτες τα θύματα. Σαν τους 
Γερμανούς που δεν είχαν τον «Ζωτι-
κό χώρο» που τους έλειπε. Δεν τους 
χωράει ο τόπος τους. Ασφυκτιούν.
Ο Μουσολίνι ήθελε όλη την θάλασσα 
δικά του και ο Ερντογάν ονειρεύεται 
την «γαλάζια πατρίδα», κάτι ανάλο-
γο. 
Με την αναγνώριση από τον Μπάι-
ντεν τής γενοκτονίας των Αρμενίων 
από τους Οθωμανούς, ξαναζωντάνε-
ψαν οι μνήμες. Αν και οι Αρμένιοι 
χρόνια προσπαθούσαν να αναγνω-
ρίση επισήμως η Αμερική την γενο-
κτονία, αυτό έγινε καθυστερημένα 
τώρα. Γιατί άραγε;
Γιατί ο Ερντογάν αποφάσισε να ψω-
νίσει πυραύλους από το μαγαζί του 
ανταγωνιστή Πούτιν. Αλλά  έχει τί να 
απαντήση ο Ταγιπ στον Τζό: «Κύττα, 
ποιος μιλάει. Μιλάτε και οι Αμερικά-
νοι για γενοκτονίες;».
Πράγματι η Αμερική εκτός από τον 
Πόλεμο της Ανεξαρτησίας από την 
Αγγλία, ποτέ δεν αντιμετώπισε πό-
λεμο στο έδαφός της. Τους φυτεύει 
αλλού και αυτή νέμεται τα κέρδη. 
Και οι εξολοθρεμοί που κάνει θα 
μπορούσαν να λείπουν. Οι ατομικές 
βόμβες στην Χιροσίμα και το Ναγκα-
σάκι, που στοίχισαν τις ζωές εκατομ-
μυρίων ανθρώπων, έπεσαν ενώ η 
Ιαπωνία είχε ήδη συνθηκολογήσει. 
Αλλά έπρεπε η Σοβιετική Ένωση, ο 
κομμουνισμός δηλαδή, να καταλάβη 
ποιος θα είναι το αφεντικό από ‘δω 
και πέρα.
Έπεσαν δηλαδή οι βόμβες για παρα-
δειγματισμό!

Όπως έχουν τα πράγματα τώρα και 
όλοι έχουν αγριέψει, όταν Ρωσία, 
Κίνα συμμαχήσουν, η Τουρκία όπως 
δείχνει, γεωγραφικά, θα μπει σ’ αυτή 
την συμμαχία.
Η πιο συμφέρουσα βάση των  Η.Π.Α 
είναι η Ελλάδα. Σούδα, Αλεξανδρού-
πολη, Θεσσαλονίκη, Λάρισα, όλη η 
Ελλάδα είναι το αεροπλανοφόρο της 
Αμερικής. Αιώνιοι σύμμαχοι των 
ΗΠΑ χωρίς κανένα αντάλλαγμα, 
ούτε εμβόλια δεν τολμάμε να προμη-
θευτούμε από άλλους, όπως έχουν 
κάνει άλλες Ευρωπαϊκές χώρες. 
Οι ΗΠΑ ήδη βρίσκονται σε εμφύ-
λιο. Όταν οι Ευρωπαίοι κατέλαβαν 
την καινούρια Ήπειρο, χρειάζονταν 
δούλους για να την εκμεταλλευτούν. 
Άρχισαν να κουβαλούν τις φυλές τής 
Αφρικής στον Νέο Κόσμο. Ο μισοί 
απ’ αυτούς, πέθαιναν στο ταξίδι, στα 
αμπάρια των σαπιοκάραβων. 
Όσοι σώθηκαν, δια της «φυσικής 
επιλογής», έζησαν επί γενεές σκλά-
βοι, μέχρι να τους ελευθερώση ο 
Λίνκολν. Αλλά πολλαπλασιάζονται 
γρήγορα και η κατάσταση τώρα εί-
ναι έκρυθμη. Σαν να αναβιώνει η 
(ατμόσφαιρα) – εποχή Κού – Κλούξ 
– Κλάν. Μαύροι εξοντώνονται στην 
άσφαλτο από αστυνομικούς, που και 
αυτοί, φτωχοί μεροκαματιάρηδες, 
αισθάνονται πως κινδυνεύουν. Προ-
χθές έβαλαν χέρι και στους Ισπανό-
φωνους (Μεξικάνους). Αλλά όλες οι 
υπηρέτριες στις ΗΠΑ είναι Μεξικά-
νες ή Πορτορικάνες (Ισπανόφωνες). 
Μια κοινωνία προβληματική. Ένα 
ηφαίστειο που βράζει. Και χωρίς 
αιδώ ο Πρόεδρός της απεκάλεσε τον 
Ρώσο Πρόεδρο «δολοφόνο». Τουλά-
χιστον «άκομψος» ο χαρακτηρισμός. 
Αναίτιος και άκαιρος.
Στην γειτονιά μας τώρα. Ο άλλος 
Σατανάς συνεχίζει την γενοκτονία 
τών Ελλήνων επιδιώκοντας χωρίς 
γιαταγάνια τώρα, αλλά με την απο-
τελεσματική διπλωματία του, την 
κατάληψή μας με τα λεφούσια που 
μας έχει κουβαλήσει, με την συγκα-
τάβαση των πολιτικών μας και τους 
Ευρωπαίους να σφυρίζουν αδιάφο-
ρα. Όπως έκαναν το ’22 στην κατα-
στροφή της Σμύρνης που έκοβαν τα 
σχοινιά, τους «κάβους» των πλοίων 
τους, όπου σκαρφαλωμένοι Έλλη-
νες της Ιωνίας αναζητούσαν απε-
γνωσμένα την σωτηρία. Έκοβαν τα 
παλαμάρια και οι Έλληνες έπεφταν 
στην θάλασσα.
Αλλά «Το σπίτι του γείτονά σου, καί-
γεται; Περίμενε και το δικό σου». Και 
αυτό είναι πρόβλεψη. Όλα εδώ πλη-
ρώνονται. Οι πολιτισμένες κοινωνί-
ες Ευρώπης, Αμερικής είναι σάπιες. 
Η καταστροφή είναι στο εσωτερικό 
τους. 
Ας ειπούμε τι ενδιαφέρει τον φτωχό-
κοσμο πώς θα μοιράση την αμύθητη 
περιουσία του το ζεύγος Γκαίιτς που 
χωρίζει; Αυτό είναι το πρόβλημά μας;

*Η Φωτεινή Αργείτου – Τζαμαλούκα 
είναι φιλόλογος 

Γενοκτονίες
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Στερέωση αποκατάσταση και ανάδειξη κατάλοιπων του αρχαίου λιμένα 
του Απόστολου Παπαφωτίου*

Ο Ιουλιανός στο πανηγυρικό του για την Ευσέ-
βεια (362-363 μ.Χ.), απευθυνόμενος πιθανώς 
στο Πραιτέξτατο, προκόνσουλα της Αχαΐας, 
αποκάλεσε την Κόρινθο «κέντρο μάθησης της 
φιλοσοφίας». Αντίστοιχη αναφορά έχουμε από 
τον Ιωάννη τον Χρυσόστομο «Ην δε και ρητό-
ρων πολλών έμπλεως η πόλις και φιλοσόφων».
Ο Ιουλιανός ήταν συνδεδεμένος θετικά με την 
Κόρινθο, μια και ο πατέρας του είχε βρει κα-
ταφύγιο εκεί καταδιωκόμενος από τον Κων-
σταντίνο. Φαίνεται ότι υπήρχε νεοπλατωνική 
Σχολή στην Κόρινθο, όπως  θεωρείται σίγουρο 
ότι υπήρχε αντίστοιχη στις Κεγχρεές, πιθανό-
τατα στον χώρο του Νυμφαίου στο νότιο μόλο 
του λιμανιού. Η άποψη αυτή ενισχύεται από 
την αποκαλυφθείσα σειρά από 120 μεγάλους 
πίνακες, opus sectile, έργα του τέλους του 4ου 
μ.Χ. αιώνα, που απεικονίζουν, μεταξύ  των ποι-
κίλων θεμάτων, προσωπογραφίες των Ομήρου, 
Πλάτωνος, Θεοφράστου. Οι παραστάσεις αυτές 
επιβεβαίωναν την κλασική ελληνική κληρονο-
μιά. Αυτοί οι πίνακες μάλλον προορίζονταν να 
τοποθετηθούν στη Σχολή, στους χώρους διδα-
σκαλίας των μαθημάτων. Οι Κεγχρεές είχαν 
συνδεθεί νωρίτερα με τη δραστηριότητα του 
Αποστόλου Παύλου. Εδώ δημιουργήθηκε μια 
από τις πρώτες Εκκλησίες (Επισκοπή), γνωστή 
από την προς Ρωμαίους επιστολή του Παύλου, 
στην οποία συστήνει τη διάκονο της Εκκλησίας 
Φοίβη. Από αυτό το λιμάνι απέπλευσε για την 
Έφεσο ο Απόστολος Παύλος το 52 μ.Χ. και μέσω 
αυτού επέστρεφε στη Κόρινθο. Και μετά τον εκ-
χριστιανισμό των Κεγχρεών η πόλη παρέμεινε 
ακμαία, με ανθηρό εμπόριο, με δραστήριο το 
λιμάνι της, στο νότιο μόλο του οποίου δέσποζε 
μεγάλη Βασιλική, κατασκευή του 6ο μ.Χ. αιώνα. 
Η Επισκοπή των Κεγχρεών παρέμεινε γνωστή 
μέχρι τον 7ο μ.Χ. αιώνα.
 Για να αποκαλυφθεί ο πλούτος αυτός και να 
γίνει κτήμα των πολιτών και να ενταχθεί στη 
κοινωνία γίνεται επέμβαση στο χώρο του ρω-
μαϊκού λιμένα, στη θέση της πιθανής Σχολής 
και της Βασιλικής, μετά την ένταξη του έργου 

από τον πρώην Περιφερειάρχη κ. Πέτρο Τατού-
λη και την προηγούμενη περιφερειακή αρχή, 
με ημερομηνία 10 Ιουλίου 2019.  Το έργο έχει 
τίτλο:

Στερέωση αποκατάσταση και ανάδειξη κα-
τάλοιπων αρχαίου λιμένα Κεγχρεών  προ-
ϋπολογισμού 719.800,00 €
Οι Κεγχρεές, «κώμη και λιμήν» κατά τον Στρά-
βωνα, ήταν το ανατολικό επίνειο της αρχαίας 
Κορίνθου στο Σαρωνικό κόλπο. Το άλλο, προς 
τον Κορινθιακό, ήταν το Λέχαιο. Πήραν τα ονό-
ματά τους από τα μυθολογικά πρόσωπα Κεγ-
χρίας και Λέχης που ήταν γιοί του Ποσειδώνα 
και της κόρης του Αχελώου Πειρήνης. Το λιμάνι 
του Λεχαίου επικοινωνούσε με το Ιόνιο και τη 
δυτική Μεσόγειο και το λιμάνι των Κεγχρεών 
με το Αιγαίο, τη Μικρά Ασία και τον κόσμο της 
Ανατολικής Μεσογείου. Συντέλεσαν και τα δυο 
με τη διακίνηση ιδεών, αντιλήψεων, προϊόντων 
και τις εμπορικές συναλλαγές στην ανάπτυξη 
της Αρχαίας Κορίνθου και στη μετατροπή της 
σε μια από τις πλουσιότερες πόλεις της Αρχαίας 
Ελλάδας και κατά την Πρωτοβυζαντινή περίοδο.
Τα ερείπια των λιμενικών κατασκευών, που εί-
ναι για πολλούς αιώνες βυθισμένα στη θάλασσα 
ή καταχωμένα στην παραλία, ανασκάφτηκαν 

εν μέρει, διερευνήθηκαν και μελετήθηκαν από 
τους αρχαιολόγους της Αμερικάνικης Σχολής 
Κλασικών Σπουδών, από το 1963 έως το 1968.
Το ρωμαϊκό λιμάνι των Κεγχρεών, του οποίου 
η θέση του Ελληνικού λιμένα δεν έχει ακό-
μη εντοπιστεί, είναι εκτάσεως 30 στρεμμάτων, 
διαμορφώθηκε τον 2ο αι. μ.Χ. σε σχήμα πετά-
λου με την κατασκευή δύο τεχνητών μόλων, 
τα άκρα των οποίων απείχαν περίπου 150 μ. 
Κατασκευάστηκε εφαρμόζοντας τον ελληνι-
κό τρόπο δομής, με τη χρήση φυσικών δόμων 
τοποθετημένων σε κατακόρυφες στήλες πάνω 
σε λιθορριπές, οι οποίες ήταν ασύνδετες μεταξύ 
τους. Ο ρωμαϊκός τρόπος δομής χρησιμοποιού-
σε τεχνητούς δόμους που παράγονταν από σκυ-
ρόδεμα με αδρανή υλικά και υδραυλικό κονία-
μα (ποτσουλάνα) και ήταν δε ο κύριος τρόπος 
κατασκευής λιμενικών έργων εκείνη την εποχή. 
Κατά μήκος της αποβάθρας υπήρχαν λιμενικές 
εγκαταστάσεις, αποθήκες και καταστήματα, των 
οποίων τα κατάλοιπα σώζονται σε κατάσταση 
ερειπίων, άλλα στο χερσαίο χώρο και άλλα κα-
ταβυθισμένα. Στα χερσαία άκρα των δύο μόλων 
αναγνωρίστηκαν δύο δημόσια κτήρια, τα οποία 
ταυτίστηκαν με τα ιερά που αναφέρονται από 
τον Παυσανία, της Ίσιδος στο νότιο μόλο και της 
Αφροδίτης στο βόρειο.
Οι ανασκαφείς έχουν αναγνωρίσει διαδοχικές 
οικοδομικές φάσεις των αρχαίων ιερών μέχρι 
και τον 6ο αι. μ.Χ. οπότε περιορίζεται η χρήση 
του λιμανιού. Συνδέουν τις μεγάλες οικοδομικές 
αλλαγές αφενός με μεγάλους ιστορικούς σει-
σμούς το 365 μ.Χ. και το 375 μ.Χ. που προκά-
λεσαν σημαντικές καταβυθίσεις στην περιοχή, 
αφετέρου με τις μεγάλες κοινωνικές αλλαγές 
και ιδίως μετά την επικράτηση του χριστιανι-
σμού, όταν το πιθανό Ιερό της Ίσιδος μετετράπη 
σε χριστιανικό ναό.

Στόχοι της επέμβασης είναι:
Συντήρηση καταλοίπων, αναστήλωση μελών 
και διαμόρφωση ανασκαμμένων χώρων.
Αρχαιολογικός περίπατος.
Χώρος στάθμευσης (μελλοντικός).
Οριοθέτηση με επιπλέοντα στοιχεία του περι-

γράμματος των κτηρίων.
Φωτισμός χερσαίου χώρου και υποθαλάσσιων 
καταλοίπων.
Περίφραξη του χώρου.
Πρόταση αξιοποίησης του υπάρχοντος εντός 
του αρχαιολογικού χώρου πέτρινου κτηρίου.
Σχέδιο κατασκευής μακέτας του αρχαίου λιμα-
νιού.
Τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων με πλη-
ροφοριακό υλικό σε κάθε μνημείο ξεχωριστά.
Πρόταση διαμόρφωσης χώρου θέασης του αρ-
χαίου λιμένα.

Η ένταξη του έργου “Στερέωση αποκατάσταση 
και ανάδειξη των καταλοίπων του αρχαίου λι-
μένα των Κεγχρεών Κορινθίας“, είναι μια ακόμη 
μεγάλη επιτυχία του πρώην Περιφερειάρχη Πε-
λοποννήσου κ. Πέτρου Τατούλη, που ολοκλη-
ρώνει τις πολλές και αδιάκοπες προσπάθειες 
που είχε κάνει και ως Υπουργός Πολιτισμού 
για τα έργα Πολιτισμού. Ειδικά το έργο αυτό εί-
ναι συνδεδεμένο με το έργο του Ρωμαϊκού και 
Πρωτοχριστιανικού νεκροταφείου, στη βορεινή 
όμορη θέση με την ονομασία «Ράχη του Κου-
τσογκίλλα», με το έργο «Καθαρισμός, Προβολή 
και Αξιοποίηση του νοτίου άκρου του Εξαμιλίου 
τείχους», θέσεις που απαιτούν ολοκληρωμέ-
νες επεμβάσεις ως στοιχεία μιας ενότητας που 
έχουν ωριμάσει στη θητεία του κ. Τατούλη. Στην 
άνω ενότητα πρέπει να συμπεριληφθεί και η 
αξιοποίηση των «Λουτρών της Ωραίας Ελένης». 
Ειδικότερα τα έργα αυτά στην Πελοπόννησο, 
κατά τη θητεία του ως Περιφερειάρχης στο 
πλαίσιο της πολιτιστικής αναμόρφωσης της Πε-
ριφέρειας, ξεπερνούν τα 70 εκατομμύρια ευρώ, 
τα οποία φέρουν την υπογραφή του κ. Πέτρου 
Τατούλη.

*Ο Δρ. Απόστολος Ε. Παπαφωτίου είναι Πολιτι-
κός Μηχανικός Ε.Μ.Π., Οικονομόλογος Ε.Κ.Π.Α.

Το ΕΣΠΑ αλλάζει το Ρωμαϊκό Λιμάνι 
των Κεγχρεών - Οι παρεμβάσεις 
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Αγωνία για ζημιές στα ελαιόδεντρα Αγωνία για ζημιές στα ελαιόδεντρα 
Σοβαρές ζημιές σημειώθηκαν στην καρ-
πόδεση των ελαιοδένδρων στην Ερμιονί-
δα, λόγω των ασυνήθιστα πολύ υψηλών 
θερμοκρασιών που επικράτησαν στην πε-
ριοχή τις ημέρες του Πάσχα. Το θέμα αυτό 
ανέδειξε ο δήμαρχος Ερμιονίδας Γιάννης 
Γεωργόπουλος, με επιστολή του προς τον 
ΕΛΓΑ, καθώς και οι βουλευτές Γ. Ανδριανός 
και Γ. Γκιόλας. 

Όπως τονίζει ο δήμαρχος το πρόβλημα 
παρουσιάστηκε και το προηγούμενο έτος 
κατά την ίδια χρονική περίοδο, επισημαίνοντας ότι υπάρχει προβληματισμός και ανησυχία 
καθώς ο συνδυασμός ξηρασίας υψηλώv θεpμόκpασιών μπορεί να αποδειχθεί καταστρο-
φικός για τους αγρότες μας. Ζητάει δε, από τον ΕΛΓΑ την ενεργοποίηση των διαδικασιών 
επιδότησης και επισημαίνει ότι η αρμόδια επιστημονική κοινότητα θα πρέπει να διερευνήσει 
νέους τρόπους αντιμετώπισης του προβλήματος της καρπόδεσης της ελιάς, και κατόπιν το 
Υπουργείο να υλοποιήσει την εφαρμογή τους, ώστε να βρεθεί μόνιμη λύση επί του θέματος. 
Υ.Ζ.

Εργατικό κέντρο Εργατικό κέντρο 
Ναυπλίου Ναυπλίου 

Μπορεί οι σχέσεις Κωστούρου – Μπαρού να βρί-
σκονται στο Ναδίρ, όμως ο Δήμος Ναυπλιέων δεν 
αφήνει τον χώρο γύρο από το εργατικό κέντρο 
απεριποίητο. Συνεργείο του δήμου κλάδεψε τα λι-
γούστρα και και τα κλαδιά των δέντρων, μάζεψε τα 
ξερόκλαδα και τα ξερόχορτα και ομόρφυνε ξανά 
την πλατειούλα. Οι πολιτικές διαφορές, πολιτικές 
διαφορές, αλλά η καθαριότητα και ο εξωραϊσμός 
της κάθε περιοχής είναι προς όφελος όλων.  ΟΝ.

του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας
Τη νύκτα της Μ. Πέμπτης

Κάπου διάβασα, ότι για να κλέψεις μέ-
χρι 300 χιλιάδες ευρώ, χρειάζεσαι μία 
κουκούλα και ένα ντουφέκι. Για μεγα-
λύτερα ποσά, χρειάζεσαι κοστούμι και 
ύφος μειλίχιο. (Κυρίως το ύφος!). Σε 
κάθε περίπτωση, δέν θα ήταν άσχημο 
να έχεις και το νόμο με το μέρος σου...
Το εσπέρας τής Μεγάλης Πέμπτης, 
μένουμε άφωνοι από τόν ψαλμό 
«εξηγόρασας ημάς εκ τής κατάρας 
τού νόμου» (μάς ελευθέρωσες από τήν 
κατάρα τού νόμου).
Αυτή η φοβερή φράση «κατάρα τού 
νόμου», έχει μείνει επί τόσους αιώνες 
αινιγματική, μυστηριώδης και αμετά-
φραστη.
Η μεγάλη έκπληξη έρχεται από τήν νέο 
- ελληνική «απόδοση» τού ψαλμού: Μάς 
ελευθέρωσες από τήν κατάρα τού «Μω-
σαϊκού» νόμου (λες κι ο Ιησούς απευθυ-
νότανε προς τούς Εβραίους μόνο!).
Ο ¨μεταφραστής¨ τού Ιερού κειμένου, 
πρόσθεσε μια λέξη: «Μωσαϊκού» (νό-
μου), αλλάζοντας τελείως το νόημα. Ο 
ψαλμός όμως είναι θεόπνευστος, και 
δέν επιδέχεται κανενός είδους επεμβά-
σεις.
Λίγους αιώνες πιο πρίν, στην Αθηναϊκή 
Δημοκρατία, ούτε Μωσαϊκός ούτε κανε-
νός άλλου είδους νόμος υπήρχε. Κάθε 
δημοψηφισματικού είδους απόφαση, 
είχε τήν ισχύ νόμου. Ήταν τα περιβόητα 
¨ΨΗΦΙΣΜΑΤΑ¨, τα οποία είχαν αντικα-
ταστήσει τον όρο ¨νόμοι¨. 
Τήν επόμενη στιγμή, υπήρχε η δυνατό-
τητα αλλαγής τής απόφασης, αρκεί να 
το αποφάσιζαν οι Αθηναίοι ΠΟΛΙΤΕΣ, 
όλοι μαζί. Δέν υφίστατο δηλαδή το 
«δεδικασμένο», ούτε η «παραγραφή», 
ούτε η παραπομπή σε δεύτερο και τρίτο 
βαθμό, ούτε η διαδικασία τού αποκλει-
σμού ή διορισμού άνωθεν δικαστών, 
ή οι αλληλοσυγκρουόμενες ερμηνείες ή 
οι κατά συγχώνευση ποινές, και τέλος οι 
συχνές, αχαλίνωτες και κατακλυσμιαίες 
αλλαγές νομοθεσιών με στοχευμένες 
ευεργετικές ή καταδικαστικές διατάξεις 
(14000 καινούριοι νόμοι, προεδρικά δι-
ατάγματα, και αποφάσεις κατ’ έτος!!).
Αυτού τού είδους τόν νόμο - που 
σήμερα έχει επικρατήσει παντού- περι-
γράφει ο Ιερός  ψαλμός, τόν οποίο και 
ονομάζει «καταραμένο».     
Είναι ακριβώς, ό,τι και η φωτεινή διά-
νοια τού Αριστοτέλη μας είχε «δεί», 5 
αιώνες πριν γεννηθεί ο Χριστός: «Ο νό-

μος, δέν έχει τήν δύναμη να καταστήσει 
τούς ανθρώπους ηθικούς και φίλους 
τής Δικαιοσύνης» (Αριστοτέλους ¨Πολι-
τικά¨ 1319 a 5).
Ο Μέγας Πλάτων, ο οποίος βίωσε το 
θέριεμα τής παρακμής, έγραψε προς 
το τέλος τής ζωής του, το έργο του «οι 
νόμοι». Προσπάθησε να αντισταθμίσει 
τούς «δισσούς λόγους» τών σοφιστών, 
με τήν παράθεση γραπτών νόμων. Έκα-
νε όμως λάθος! 
Λίγο πρίν πεθάνει, παρακάλεσε τόν Θεό 
να τού χαρίσει λίγη ακόμη ζωή, για να 
συμπληρώσει τούς νόμους του. Ο Θεός 
όμως τόν σπλαχνίστηκε και δέν τόν 
άφησε να πελαγοδρομήσει κατασκευά-
ζοντας καινούργιους νόμους. Ένα από 
τα φωτεινότερα μυαλά, ο Πλάτων, δέν 
μπόρεσε να επηρεάσει τήν πορεία προς 
τήν καταστροφή και σα να μην έφθανε 
αυτό, η αδέκαστη και αμερόληπτη Ιστο-
ρία δέν τόν χαρακτήρισε ούτε κάν 
νομοθέτη, ενώ αντιθέτως ανέδειξε ως 
κορυφαίο νομοθέτη, εκείνον που δέν 
έγραψε ούτε έναν νόμο!: Τόν Βασιλιά 
τής Σπάρτης Λυκούργο, που έφερνε 
τούς νόμους του, υπό μορφή Θεϊκών 
εντολών, τίς περιβόητες «ρήτρες», από 
το βάθος τού ναού τού Θεού τού Φωτός 
Απόλλωνος.
Η ¨κληρονομιά¨ αυτή τού Λυκούργου, 
παρέμεινε ζωντανή στη Μέσα Μάνη και 
σε πάρα πολλά απομονωμένα ορεινά 
χωριά τής Ελληνικής Γής, για 3 χιλι-
ετίες. Εκεί δέν υπήρξε ποτέ κάτι άλλο, 
παρά μόνο ο Άγραφος Κώδικας Τιμής, 
αποδεκτός και σεβαστός από όλους. Και 
ο επίσης Άγραφος Νόμος ενός Υπέρ-
τατου Νομοθέτη, τού Ίησού, ο οποίος 
χωρίς να γράψει τίποτε, προσέφερε στη 
θέση τού γραπτού νόμου, εκείνου 
που ο ψαλμός τής Μ. Πέμπτης χαρακτη-
ρίζει ως «κατάρα», τήν Θεϊκή εντολή: «ό 
σύ μισείς, ετέρω μη ποιήσεις». 
Και ήταν αυτό, ένα από τα άϋλα εφόδια 
που κράτησε τη Λευτεριά και τήν Αξιο-
πρέπεια αλώβητη και ηθικά αταπείνω-
τη, όλους αυτούς τούς απάνθρωπους 
αιώνες τής Ρωμαιοκρατίας πρώτα, τής 
Φραγκοκρατίας, τής Ενετοκρατίας και 
τής Τουρκοκρατίας μετά.

Ναύπλιον 8.5.21 
*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι 

Οφθαλμίατρος
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Η Εκκλησία του 
Καποδίστρια
Ο Άγιος Ιωάννης ο Πρόδρομος, η 
πρώτη μητρόπολη του Άργους, 
είναι αφιερωμένη στον Ιωάννη 
τον Καποδίστρια. Αυτό και μόνο 
δίνει ιδιαίτερη αξία στην εκκλη-
σία αλλά κάποιοι έχουν βαλθεί 
να την καταστρέψουν. Δεν φτάνει 
που την έκαψαν με την απροσεξία 
τους, της συμπεριφέρονται σαν 
καλύβι και αυτό φαίνεται σε όλες 
τις παρεμβάσεις τους ιδικά στην 
νότια πλευρά, εκει όπου υπάρχει 
και η αναφορά στον Κυβερνήτη. 
Τα καλώδια του κλιματισμού το-
ποθετήθηκαν πάνω σε επιγραφή, 
ενώ πιο δίπλα οι διορθώσεις στον 
τοίχο έγιναν με σοφά «καταργώ-
ντας την λιθοδομή». Η εφορεία 
για μια ακόμα φορά απούσα! ΑΝ.

Πολεμώντας το ’21
Οι Εναλλακτικές Εκδόσεις και ο Σύν-
δεσμος Φιλολόγων Αργολίδας πα-
ρουσίασαν διαδικτυακά το βιβλίο 
των Τάσου Χατζηαναστασίου και 
Μαρίας Κασιμάτη «Πολεμώντας το 
’21, Οι σημαντικότερες συγκρούσεις 
του Αγώνα της Ανεξαρτησίας στη 
στεριά και τη θάλασσα, μέσα από 
τις πηγές». Η εκδήλωση πραγματο-
ποιήθηκε την Πέμπτη 22 Απριλίο.υ 
Για το βιβλίου μίλησαν: ο κ. Ευάνθης 
Χατζηβασιλείου, Καθηγητής Ιστορί-
ας του ΕΚΠΑ, ο κ. Τάσος Χατζηανα-
στασίου, Δρ. Ιστορίας, Εκπαιδευτι-
κός και ο κ. Νικόλαος Μπουμπάρης, 
Φιλόλογος, Ιστορικός. Μέσα στις 
σελίδες του παρόντος βιβλίου ζω-
ντανεύουν οι ήρωες και οι ηρωίδες 
του Αγώνα, οι θρίαμβοι αλλά και οι 
αποτυχίες των Ελλήνων του '21, οι 
ηρωικές πράξεις αλλά και οι στιγ-
μές δειλίας και ηθικής κατάπτωσης, 
το άφθαστο μεγαλείο αλλά και οι 
μικρότητες του Αγώνα της Ανεξαρ-
τησίας, μίας από τις μεγαλύτερες 
Επαναστάσεις της νεότερης Ιστορί-
ας. Με βάση τα απομνημονεύματα 
των αγωνιστών και την ελληνική, 
τουρκική και βρετανική βιβλιογρα-
φία, περιγράφονται με επιστημο-
νική εγκυρότητα, νηφαλιότητα και 
τη μέγιστη δυνατή ακρίβεια οι ση-
μαντικότερες συγκρούσεις της εθνι-
κής μας Παλιγγενεσίας. ΟΝ.

Τρέχει την αποχέτευση 
στην Τίρυνθα
Το έργο της αποχέτευσης στη Νέα Τίρυνθα 
ετοιμάζεται να «τρέξει» ο Γιώργος Καχρι-
μάνης, μετά την παραλαβή της οριστικής 
μελέτης για την επέκταση του βιολογικού. 
Σημειώνεται ότι το συγκεκριμένο υποέργο 
θα κατατεθεί για χρηματοδότηση στο πρό-
γραμμα «Αντώνης Τρίτσης» και έχει προϋ-
πολογισμό 3.500.000 ευρώ. Αφορά κατα-
σκευή 11,5 χλμ δικτύου αποχέτευσης με 
την κατασκευή των συνδέσεων των οικιών 
των καταναλωτών σε όλον τον Οικισμό. Υ.Ζ.

Δεν τους ένωσε η 
Πρωτομαγιά
Σε ξεχωριστές πλατείες τίμησαν τους 
αγώνες της πρωτομαγιάς οι συνδικαλιστι-
κές οργανώσεις του ΚΚΕ μαζί με δύο άνευ 
πολιτικού προσδιορισμού μονάδες ή ομα-
δούλες του ενός έως τριων ατόμων, αλλού 
ο ΣΥΡΙΖΑ και πιο πέρα ο αναρχικός χώρος 
μέσω ελευθεριακών εργατικών ενώσεων.
Κάποια στιγμή οι συνδικαλιστές θα πρέπει 
να βρουν κοινούς δρόμους διατηρώντας 
από την άλλη τις πολιτικές διαφοροποιή-
σεις τους. ΟΦ.

Το καλό πρόσωπο 
του Καποδίστρια  

Οι απόψεις για τον πρώτο κυβερνήτη 
μεταξύ των επαναστατών του 1821 
διίσταντο. Το ίδιο και σήμερα μεταξύ 
των ιστορικών, όμως ο διεθνούς φή-
μης σκηνοθέτης Γιώργος Σμαραγδής 
θέλει να βγάλει προς τα έξω αυτό 
που έλεγαν πως «έχει μια ροπή προς 
το καλό. Συνεπώς αν φτάσει η αν-
θρωπότητα να έχει μια ροπή προς το 
καλό θα αναβαθμιστεί το ανθρώπινο 
γένος». Το αν θα το πετύχει αυτό να 
βγει από τον δικό του Καποδίστρια 
προς τα έξω, θα το διαπιστώσουμε 
στις κινηματογραφικές αίθουσες. Το 
σίγουρο είναι πως τα γυρίσματα της 
ταινίας στο Ναύπλιο, θα «ψηλώσουν» 
ακόμα περισσότερο την ακτινοβολία 
της πόλης και της περιοχής ευρύτε-
ρα. AN
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Vita Civilis
Γιατί η συμμετοχή σε απεργίες 
των ΓΣΕΕ – ΑΔΕΔΥ είναι λάδι στα 
γρανάζια του συστήματος
από Μπάχαλη
ΤΟ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟ σύστημα στην Ελλάδα είναι πλήρως προσδεδε-
μένο στο άρμα του κράτους και φυσικά του κεφαλαίου. Τα συνδικάτα 
διακρίνονται σε πρωτοβάθμια (π.χ. σύλλογοι/σωματεία), δευτεροβάθ-
μια (π.χ. ΔΟΕ-ΟΛΜΕ κ.α.) και τα δύο μοναδικά τριτοβάθμια συνδικάτα, 
ιεραρχικά ανώτερα από όλα τα υπόλοιπα (ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ). Όταν θέλει 
οποιοδήποτε εργαζόμενο άτομο να απεργήσει ή να κάνει στάση εργα-
σίας, χωρίς να κινδυνεύει επαγγελματικά και νομικά, οφείλει να το κάνει 
μέσα από αυτά τα συνδικάτα, τα οποία καλύπτουν την απεργία στα μά-
τια του κράτους. Αν π.χ. ένας εργαζόμενος του ΑΒ Βασιλόπουλου απερ-
γήσει δίχως την απόφαση-έγκριση ενός από τα παραπάνω συνδικάτα, 
τότε είναι έκθετος στην απειλή της απόλυσης, χωρίς κανένα νομικό 
στήριγμα, καθώς θα εκληφθεί ως αδικαιολόγητη απουσία από την δου-
λειά. Αντίστοιχα και στο δημόσιο τόμεα, αν ο εργαζόμενος απεργήσει 
δίχως απόφαση σωματείου-συνδικάτου, η απεργία θα ερμηνευθεί επί-
σης ως αδικαιολόγητη απουσία και θα έρθει αντιμέτωπος όχι μόνο με 
την αφαίρεση του ημερομησθίου του, αλλά και με άλλες νομικές κυρώ-
σεις (αφαίρεση προύπηρεσίας, πειθαρχικό, διαθεσιμότητα κτλ). 
ΕΠΟΜΕΝΩΣ το κράτος έχει καταφέρει να υποδουλώσει το συνδικα-
λιστικό κίνημα μέσα από γραφειοκρατικές αγκυλώσεις και την μετα-
τροπή των συνδικάτων σε κρατικούς/εργοδοτικούς συμμάχους που 
λειτουργούν ως νταβατζήδες των εργατικών αγώνων. Μόνο όταν οι 
ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ δώσουν εντολή μπορούν να γίνουν πανελλαδικές απεργί-
ες και φυσικά μόνο αυτές αναγνωρίζει το κράτος, διώκοντας οποιαδή-
ποτε κίνηση εργατικής αντίστασης έξω από το γραφειοκρατικό συνδι-
καλιστικό πλαίσιο, κρατώντας σιδηροδέσμιους τους εργαζόμενους, οι 
οποίοι περιμένουν ή και «απαιτούν» την προκήρυξη απεργίας από τα 
εν λόγω συνδικαλιστικά όργανα.
ΑΠΟ ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ λοιπόν που ένας εργαζόμενος αντιληφθεί την αντι-
κραδασμική δράση των ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ και τον προστατευτικό τους ρόλο 
υπέρ κράτους και κεφαλαίου, τότε δεν μπορεί να δει ξανά καμία επί-
σημη προκηρρυγμένη απεργία ως «δική του». Μία τέτοια απεργία δεν 
προκηρρύσεται και δεν ελέγχεται από τον ίδιο, ούτε εξυπηρετεί τα δικά 
του συμφέροντα, παρά μόνο λειτουργεί ως χρήσιμη βαλβίδα ασφαλεί-
ας μίας χλιαρής κοινωνικής αντίδρασης. Συμμετέχοντας σε μία τέτοια 
απεργία, που ουσιαστικά προκηρρύσεται και ελέγχεται απόλυτα από 
τα πάνω, ουσιαστικά νομιμοποιεί και εξουσιοδοτεί τις ΓΣΣΕ-ΑΔΕΔΥ ως 
μοναδικούς απεργιακούς εγγυητές και παραδίδει σε αυτές την δυνατό-
τητά του να απεργήσει. 
ΑΚΟΜΑ και εργαζόμενοι οι οποίοι στέκονται κριτικά απέναντι σε ΓΣΕΕ-
ΑΔΕΔΥ, συμμετέχουν στις απεργίες που εκείνες προκηρρύσουν, προ-
σπαθώντας είτε να χτυπήσουν εκ των έσω τον γραφειοκρατικό συνδι-
καλισμό είτε να αγωνιστούν με έναν διακριτό τρόπο για την εργατική 
απελευθέρωση (π.χ. ξεχωριστό κάλεσμα ή πορεία). Ωστόσο, όποια επι-
λογή και από τις δύο και αν ακολουθήσει ο εργαζόμενος, η απεργία δεν 
ήταν και δε θα γίνει ποτέ δική του, αφού οποιαδήποτε στιγμή ελέγχεται 
από τις ΓΣΣΕ-ΑΔΕΔΥ, οι οποίες νομιμοποιούνται να τις αναστείλλουν 
(και αποδεδειγμένα το κάνουν ακόμα και όταν έρχεται σε αντίθεση με 
την θέληση της βάσης) με του που φανεί η πρώτη αχτίδα κλιμάκωσης 
των αγώνων. Τότε ο εργαζόμενος είτε θα πρέπει να γυρίσει σπίτι του 
απογοητευμένος κα ηττημένος είτε θα πρέπει να «πιέσει» μία εξαρχής 
εχθρική προς τα συμφέροντά του και ιεραρχικά ανώτερη από εκείνον 
συνδικαλιστική δύναμη, που και πάλι θα τον θέσει υπόδουλό της και θα 
εγγυηθεί την ήττα του.
ΜΟΝΟ απονομιμοποιώντας το σύγχρονο γραφειοκρατικό, κρατικοδέ-
σμιο συνδικαλισμό της ανάθεσης μπορεί να αγωνιστεί πραγματικά ένας 
εργαζομενος. Μόνο άμα συντονίσει απεργίες από τα σωματεία βάσης 
ή ακόμα και τα πρωτοβάθμια σωματεία του και περιφρονήσει επιδει-
κτικά τα ιεραρχικά ανώτερα συνδικαλιστικά όργανα και τις υποδείξεις 
τους μπορεί να ελπίζει σε νικηφόρους αγώνες. Μόνο αν τρομάξουν 
ΓΣΣΕ-ΑΔΕΔΥ και κράτος θα σημαίνει πως ο εργατικός αγώνας καθίστα-
ται επικίνδυνος για το σύστημα και αυτό θα γίνει μόνο με την ανυπακοή 
και την απομόνωση κυρίως των τριτοβάθμιων συνδικαλιστικών όργα-
νων, αλλά και των δευτεροβάθμιων, τα οποία είναι εξίσου απρόσιτα, 
ανεξέλεγκτα από τη βάση και συχνά εχθρικά προς τα εργατικά συμφέ-
ροντα. Από τη στιγμή που υϊοθετηθεί ο αναρχικός/ελευθεριακός συνδι-
καλισμός και ξεχαστεί μια για πάντα ο κρατικοδέσμιος συνδικαλισμός 
μπορούν να ριζοσπαστικοποιηθούν τα εργατικά κινήματα. Ειδάλλως, 
θα τρέχουν πάντα με τους ρυθμούς που ορίζουν ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ-ΚΡΑΤΟΣ, 
που θα οδηγούν πάντα προς το αδιέξοδο....

415.000,00 ευρώ για δυό χρόνια ναυαγοσωστικής κάλυψης στο Δήμο Άργους- Μυκηνών
Κολυμπάτε άφοβα… σε λίγο

Με το άνοιγμα της καλοκαιρινής ο Δή-
μος Άργους- Μυκηνών καταβάλει προ-
σπάθεια ώστε να διασφαλιστεί η ασφά-
λεια των λουομένων στις παραλίες του 
προωθώντας εσπευσμένα διαγωνισμό 
για Ναυαγοσωστική κάλυψη.  Αντικεί-
μενο της σύμβασης είναι η εκτέλεση 
της υπηρεσίας Ναυαγοσωστική κάλυψη 
παραλιών Δήμου Άργους – Μυκηνών 
έτους 2021 και 2022 για την θερινή πε-
ρίοδο από 1-6-2021 έως και 30-9-2021 
και από 1-6-2022 έως και 30-9-2022, 
σύμφωνα με το Π.Δ. 71/2020 και τα όσα 
ειδικά ορίζονται στη σχετική μελέτη.
Η συνολική αξία της προμήθειας ανέρ-
χεται στα 415.000,00€ (τετρακόσιες 
δέκα πέντε χιλιάδες ευρώ) συμπεριλαμ-
βανομένου του Φ.Π.Α. 24%, θα βαρύνει 
δε τις σχετικές πιστώσεις Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2021 του Δή-
μου ποσού 190.000,00€ και του έτους 
2022 ποσού 225.000,00€ στον κωδικό 

70.6117.005.
Περίοδος ναυαγοσωστικής κάλυψης: 1 
Ιουνίου 2022 έως και 30 Σεπτεμβρίου 
2022 Υπηρεσίες ανά θέση (καθημερινές, 
αργίες και Σαββατοκύριακα):
1. Πολυσύχναστη παραλία Κιβερίου: 
08.00 – 18.00 
2. Πολυσύχναστη παραλία Μύλων: 7.30 
– 18.00 
3. Πολυσύχναστη παραλία Νέας Κίου: 
7.30 – 18.00 

4. Μη πολυσύχναστη παραλία Τημενίου: 
7.30 – 14.00 
5. Μη πολυσύχναστη παραλία Κιβερίου: 
10.00 – 16.30 
6. Ταχύπλοο σκάφος: 10.00 – 18.00 
7. 1 Jet Ski: 10.00 -18.00 & 1 Jet Ski 
(1/8/2022-31/8/2022 – μήνας αιχμής) 
10.00 -18.00 
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από 
1-6-2021 έως και 30-9-2021 και από 
1-6-2022 έως και 30-9-2022. 

ΑΔΑΜ: 21PROC008533812
ΑΔΑ:6ΨΠΔΩΚΦ-ΠΜ7

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΝΑΥΠΛΙΟ:27/04/2021
ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 5849 
ΕΡΓΟ: «ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΑΙΘΟΥ-
ΣΩΝ ΣΤΟ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΑΣ 
ΤΡΙΑΔΑΣ
ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ»

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: Ε.Τ.Π.Α. 
(Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης)

Π Ρ Ο Υ Π Ο Λ Ο Γ Ι Σ Μ Ο Σ : 
2.253.074,83€

CPV: 45214210-5
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΚΤΗΣ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣ-

ΤΗΜΑΤΟΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙ-

ΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟ-

ΧΟΥ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΟΥ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Προκειμένου ο Δήμος Ναυπλι-
έων προβεί στην ανάδειξη ανα-
δόχου κατασκευής έργου με τίτ-
λο «ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΑΙΘΟΥΣΩΝ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΑΣ», προκηρύσ-
σει δημόσιο ανοιχτό ηλεκτρο-
νικό διαγωνισμό, βάσει του 
άρθρου 27 του Ν.4412/2016, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει, με κριτήριο κατακύρωσης 
την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφο-

ρά βάσει τιμής (χαμηλότερης 
τιμής), συνολικού προϋπολο-
γισμού 1.816.995,84  € πλέον 
του αναλογούντος ΦΠΑ 24%, 
(CPV45214210-5).
Το έργο «ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΑΙ-
ΘΟΥΣΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΑΣ» 
με κωδικό ΟΠΣ 5054013 έχει 
ενταχθεί στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Πελοπόννη-
σος 2014-2020» (Απόφαση 
Ένταξης: 25315/05-02-2021). 
Φορέας χρηματοδότησης 
του έργου είναι  η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου και το έργο 
χρηματοδοτείται από τη ΣΑ 
ΕΠ0261 (κωδικός εναρίθμου 
2021ΕΠ02610001). 
Η συνολική προθεσμία εκτέ-
λεσης του έργου, ορίζεται σε 
ΔΩΔΕΚΑ (12) ΜΗΝΕΣ από την 
υπογραφή της σύμβασης.
Οι προσφέροντες οφείλουν να 
καταθέσουν προσφορά, ΥΠΟ-
ΧΡΕΩΤΙΚΩΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ,  
για το σύνολο του έργου, σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα στην 
διακήρυξη.
Ο διαγωνισμός θα πραγματο-
ποιηθεί με χρήση της πλατφόρ-
μας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμ-
βάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ) μέσω 
της διαδικτυακής πύλης, του 
Συστήματος: www.promitheus.
gov.gr. Οι προσφορές υπο-
βάλλονται από τους οικονο-
μικούς φορείς ηλεκτρονικά 
από την 06/05/2021, ημέρα  
και ώρα 09:00 π.μ. μέχρι την 
18/05/2021, ημέρα Τρίτη και 
ώρα 13:00.
Μετά την παρέλευση της κα-
ταληκτικής ημερομηνίας και 
ώρας, δεν υπάρχει δυνατότη-
τα υποβολής προσφοράς στο 
Σύστημα. Η ηλεκτρονική απο-
σφράγιση των προσφορών 

γίνεται τέσσερις (4) εργάσιμες 
ημέρες μετά την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής των 
προσφορών και συγκεκριμένα 
την 25/05/2021 ημέρα Τρίτη 
και ώρα 10:00 π.μ. , μέσω των 
αρμόδιων πιστοποιημένων στο 
σύστημα οργάνων της Αναθέ-
τουσας Αρχής.
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί 
όσοι οικονομικοί φορείς είναι 
εγγεγραμμένοι στο σχετικό 
επαγγελματικό μητρώο που 
τηρείται στο κράτος εγκατά-
στασής τους. Όσον αφορά την 
καταλληλότητα για την άσκηση 
της επαγγελματικής δραστηρι-
ότητας, 
Α. Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγρα-
φής στο Μ.Ε.ΕΠ    στην/στις 
κατηγορία/ες: 
• ΕΡΓΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΟΙΚΟ-
ΔΟΜΙΚΑ και  
• ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ. 
Β. Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι σε κράτος μέ-
λος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
απαιτείται να είναι εγγεγραμμέ-
νοι στα Μητρώα του παραρτή-
ματος ΧΙ του Προσαρτήματος Α 
του Ν. 4412/2016, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.
 Ειδικά οι εργοληπτικές επιχει-
ρήσεις που είναι εγγεγραμμέ-
νες στο ΜΕΕΠ, δεν θα πρέπει 
να υπερβαίνουν τα ανώτατα 
επιτρεπτά όρια ανεκτέλε-
στου υπολοίπου εργολαβικών 
συμβάσεων, σύμφωνα με τις 
μεταβατικές διατάξεις του άρ-
θρου 65 του Π.Δ. 71/2019 και 
με τα ειδικότερα οριζόμενα 
στο άρθρο 20 παρ. 4 του Ν. 

3669/2008, όπως ισχύει.
Οι συμμετέχοντες στο διαγωνι-
σμό, φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα, δεν πρέπει να απασχολούν 
ούτε κατά το χρόνο κατάθεσης 
των προσφορών, ούτε καθ’ όλη 
τη διάρκεια ισχύος της σύμβα-
σης ανασφάλιστο προσωπικό. 
Η εγγύηση συμμετοχής ορί-
ζεται στο 2% της προϋπολο-
γισθείσας από την υπηρεσία 
δαπάνης για το έργο, χωρίς το 
Φ.Π.Α., ισχύος τουλάχιστον εν-
νέα (6) μηνών και τριάντα (30) 
ημερών από την ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβο-
λής των προσφορών (άρθρο 
19 της Διακήρυξης).
Αιτήματα παροχής συμπλη-
ρωματικών πληροφοριών 
υποβάλλονται από τους εγ-
γεγραμμένους στο Σύστημα 
οικονομικούς φορείς, μόνο 
ηλεκτρονικά στο δικτυακό τόπο 
του συγκεκριμένου διαγωνι-
σμού, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.
gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και φέρουν 
ψηφιακή υπογραφή. 
Περίληψη της διακήρυξης δη-
μοσιεύεται στον Εθνικό τύπο 
κι επίσης το τεύχος της δια-
κήρυξης αναρτάται στο ΚΗΜ-
ΔΗΣ, στο δικτυακό τόπο του 
Δήμου Ναυπλιέων στη διεύ-
θυνση: www.nafplio.gr καθώς 
και στη διαδικτυακή πύλη 
www.promitheus.gov.gr του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ..
Διαδικασίες Προσφυγής: Σύμ-
φωνα με το άρθρο 4.3 (Προδι-
καστικές Προσφυγές/ Προσω-
ρινή δικαστική προστασία) της 
Διακήρυξης
Ο Δήμαρχος
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Κάτι συμβαίνει στην Καρυά
Μετά τον καλλωπισμό της εισό-
δου της Καρυάς, μέλη και εθελο-
ντές του Συλλόγου «Το Αρτεμίσιο» 
προχώρησαν σε εργασίες μικρής 
κλίμακας στη ρεματιά και στον 
περιβάλλοντα χώρο που βρίσκεται 
κάτω από την κεντρική πλατεία 
του χωριού. Υλοποιήθηκε κλάδε-
μα διάνοιξης και καθαρισμού κα-
θώς και συλλογή απορριμμάτων. 
Οι δράσεις στο τηλεοπτικό Κολο-
κοτρωνίτσι δεν σταματούν εδώ, 
καθώς την ερχόμενη Κυριακή στις 8 το πρωί θα υπάρξουν και νέες παρεμβάσεις.

Χαρτογράφηση στο λιμάνι
Το σκάφος «Στράβων» κλήθηκε 
από το Δήμο Ναυπλιέων και το 
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο να 
χαρτογραφήσει τη θαλάσσια περι-
οχή και να γνωματεύσει σχετικά 
με το μεγάλο έργο της εκβάθυν-
σης και η οποία ολοκληρώθηκε.
Σύμφωνα με τον Δήμαρχο Ναυ-
πλιέων Δημήτρη Κωστούρο τα συμπεράσματα των ερευνών των προη-
γούμενων εβδομάδων ήταν απολύτως θετικά για το έργο του λιμένα. Η 
λεπτομερής αποτύπωση του λιμανιού αλλά και του κόλπου θα αποτελέ-
σουν ένα σημαντικό στοιχείο για τη συμπλήρωση των ναυτικών χαρτών 
και την προαγωγή και ασφάλεια της ναυσιπλοΐας.

Ναύπλιο: Ιπτάμενη 
μοτοσυκλέτα   
Άγιο είχε ο αναβάτης της μοτοσυκλέ-

τας που προσγειώθηκε μετά από μια 

τρελή πορεία στο πάρκο ΟΣΕ στο Ναύ-

πλιο. Η μηχανή μεγάλου κυβισμού 

ξεκίνησε από την Ενδεκάτη, αλλά για 

άγνωστο λόγο καβάλησε το κράσπεδο 

και αφού πέρασε την άνοδο και την 

κάθοδο του δρόμου κάθετα, προσγει-

ώθηκε έχοντας αναπτύξει μεγάλη 

ταχύτητα στο Πάρκο ΟΣΕ. Νωρίτερα 

τράκαρε και με σταθμευμένο αυτοκί-

νητο. Οι περαστικοί δεν μπόρεσαν να 

εξηγήσουν την αιτία που προκλήθηκε 

όλο αυτό με την …ιπτάμενη μηχανή. 

Ο οδηγός ελαφρά τραυματισμένος 

μεταφέρθηκε από το ΕΚΑΒ στο νοσο-

κομείο.

Φασιστικά συνθήματα στην Κίο 
Παραμονές του Πάσχα εν μέσω πανδημίας στην Νέα Κίο είδαμε, σε τοίχους Δημοτικών 

κτιρίων και όχι μόνο, συνθήματα της εγκληματι-
κής οργάνωσης Χρυσή Αυγή. Αυτό σαφώς δημι-
ούργησε μια αρνητική αίσθηση την στιγμή που ο 
πολιτικός, αλλά και κοινωνικός κόσμος ενωμένος 
μετά και τις αποφάσεις της δικαιοσύνης τον πε-
ρασμένο Οκτώβριο είχε θέσει στο περιθώριο τη 
συγκεκριμένη Εγκληματική Οργάνωση. Βέβαια 
αυτό δεν σημαίνει ότι δεν υπάρχουν ακόμα ομά-
δες και άτομα που πιστεύουν στις πρακτικές της 
Χρυσής Αυγής.

η εβδομάδα που πέρασε
Ποιές πολιτιστικές διαδρομές 
ζητούν χρηματοδότηση     

Το έργο των πολιτιστικών διαδρομών που συμπεριλαμβάνεται στις προτάσεις του ΥΠ-
ΠΟΑ προς το Ταμείο Ανάκαμψης, παρουσίασε σήμερα σε διαδικτυακή συνέντευξη 
Τύπου η υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού, Λίνα Μενδώνη. Πρόκειται για πέντε 
εμβληματικές πολιτιστικές διαδρομές, με θεματικές αφηγήσεις που καλύπτουν όλες τις 
περιόδους της ελληνικής ιστορίας και με γεωγραφική εξάπλωση που καλύπτει σχεδόν 
ολόκληρη την ελληνική επικράτεια.
Στην Αργολίδα συμπεριλαμβάνεται: Μυκηναϊκό οδικό δίκτυο – μυκηναϊκές γέφυρες στο 
Ν. Αργολίδας (Καζάρμα, Αρκαδικό, Γαλούσι, Μυκήνες).

Άργος: Αλλάζουν  
οι ώρες λειτουργίας του ΔΑΚ  
Με βάση τις νέες διευ-
κρινιστικές οδηγίες για 
την άθληση το ΔΑΚ 
Άργους λειτουργεί από 
τη Δευτέρα με το παρα-
κάτω ωράριο και νέους 
περιορισμούς.
Για τις εγκαταστάσεις 
του Τέννις 15:00 έως τις 21:30
Για το αθλούμενο κοινό 08:00 έως τις 14:30 & 19:00 έως 22:00
Τις Κυριακές ανοιχτά 08:00 έως τις 21:30
Ισχύει ο περιορισμός του ορίου των 120 αθλητών – αθλούμενου κοινού 
για τις εγκαταστάσεις του ΔΑΚ Άργους και τα υγειονομικά πρωτόκολλα 
που είναι ακόμη σε ισχύ.

Επιτέλους φανάρια     
Επιτέλους θα μπουν τα φανάρια στις θανατηφόρες διασταυρώσεις του 
Ναυπλίου το επόμενο διάστημα, μετά από πολύ καιρό. Όπως ανακοίνωσε 
ο δήμαρχος Δ. Κωστούρος, πρόκειται να ξεκινήσουν οι  διαμορφώσεις των 
κόμβων Αγ. Αδριανού – Χαρ. Τρικούπη και Αγ. Ανδριανού – Μεσολογγίου 
για την εγκατάσταση φωτεινών σηματοδοτών. Θα γίνει οριοθέτηση λω-
ρίδων σε κάθε πρόσβαση, διαμόρφωση πεζοδρομίων, δια πλάτυνση των 
πεζοδρομίων όπου είναι αναγκαίο και εσοχή για τον καθορισμό θέσεων 
στάθμευσης. Ακόμη, προσδιορίζεται η απαιτούμενη διαγράμμιση του οδο-

στρώματος και των διαβάσεων πεζών, καθώς και η θέση των απαιτούμενων νέων πινακίδων. Να σημειωθεί ότι και στις 
δύο διασταυρώσεις που πρόκειται να γίνουν οι παρεμβάσεις, έχουν σημειωθεί πολλά τροχαία ατυχήματα.

Πόσα παίρνουν οι Δήμοι για πυροπροστασία
Εκδόθηκε η Απόφαση κατανομής χρηματοδότησης στους δήμους για την 
κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας. Τα χρήματα προέρχονται από τους Κε-
ντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) των Δήμων, δηλαδή δεν πρόκειται για 
κάποια επιπλέον οικονομική στήριξη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης από το 
Κεντρικό Κράτος. Οι Δήμοι διαθέτουν τις εν λόγω πιστώσεις αποκλειστικά 
για δράσεις πυροπροστασίας, κατόπιν συνεννόησης με τις πυροσβεστικές 
και δασικές υπηρεσίες, γνωστοποιώντας άμεσα τα σχετικά έργα / ενέργειες 
στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις. Τα ποσά που παίρνουν οι τέσσερις Δήμοι 
της Αργολίδας: Άργους - Μυκηνών 145.000,00 / Επιδαύρου 65.000,00 / 
Ερμιονίδας 52.000,00 / Ναυπλιέων 79.000,00

Το viral γυαλί της 
Αργείτισσας Ματίνας 

Παγώνη

Ένα ξεχωριστό στιγμιότυπο πρόσφε-
ραν στο «Κοινωνία ώρα Mega» η 
Ανθή Βούλγαρη και ο Ιορδάνης Χα-
σαπόπουλος στους τηλεθεατές τους. 
Και αυτό καθώς θέλησαν να υποδε-
χθούν με χιούμορ την πρόεδρο των 
Νοσοκομειακών Γιατρών, Ματίνα 
Παγώνη. Το δίδυμο της πρωινής 
ενημερωτικής ζώνης θέλησε να φο-
ρέσει τα γυαλιά που η κα. Παγώνη 
φόρεσε τρεις μέρες νωρίτερα και έγι-
ναν viral! Όταν τα γυαλιά έπιασε και 
φόρεσε ο Ιορδάνης Χασαπόπουλος 
και θέλησε να μάθει περισσότερες 
πληροφορίες για αυτά από την κυ-
ρία Παγώνη, εκείνη μεταξύ σοβαρού 
και αστείου τόνισε «κ. Χασαπόπου-
λε θα μιλήσουμε σοβαρά τώρα; Θα 
αφήσετε τα γυαλιά; Λοιπόν».

Bonus για υγειονομικούς ζητά ο Πουλάς
Επίκαιρη ερώτηση σχετικά με το αν 
η κυβέρνηση προτίθεται τελικά να 
χορηγήσει επίδομα (μπόνους) στο 
υγειονομικό προσωπικό και πότε 
κατέθεσε στη Βουλή ο βουλευτής 
Αργολίδας του ΚΙΝ.ΑΛ. Ανδρέας 
Πουλάς προς τον υπουργό Υγείας 
Βασίλη Κικίλια. Όπως σημειώνει: 
«Ο Υπουργός Υγείας, στις 29/04/2021 δήλωσε πως η κυβέρνηση σχε-
διάζει να χορηγήσει μπόνους στους εργαζομένους στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας. Συγκεκριμένα δήλωσε: «ο πρωθυπουργός της χώρας, ο οποίος 
ήδη έχει μεριμνήσει μία φορά οριζοντίως και έχουν πάρει μπόνους, σας 
δηλώνω ότι θα το ξανακάνει. Στο χρόνο που πρέπει, με τον τρόπο που 
πρέπει και μελετούμε διάφορες πολιτικές αποφάσεις που μπορούν να 
στηρίξουν, να θωρακίσουν και να ενισχύσουν περαιτέρω αυτούς τους 
ανθρώπους».
Επειδή η δήλωση είναι πολύ ασαφής και  αόριστη. Επειδή η πρόταση 
μας για ένταξη των υγειονομικών στα Β.Α.Ε. ακόμα δεν έχει ικανοποι-
ηθεί από την κυβέρνηση. Επειδή η τεράστια προσφορά του υγειονομι-
κού προσωπικού στην πανδημία αναγνωρίζεται από όλη την κοινωνία. 
Επειδή τα λόγια είναι εύκολα αλλά τα έργα είναι αυτά που μένουν.
Ερωτάται ο κύριος Υπουργός: Πότε θα καταβληθεί το επίδομα (μπόνους) 
στους υγειονομικούς; Ποιο θα είναι το ύψος του; Ποιοι θα είναι οι δι-
καιούχοι;»



ΠΕΜΠΤΗ
13 ΜΑΪΟΥ 202110

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

Όπως βλέπετε 
οι μνηστήρες 
της εξουσίας 
επαναλαμβάνο-
νται σαν φάρσα 
στις ημέρες μας 
με άλλα ονόμα-
τα

Οι μνηστήρες της εξουσίας…. 
Ο Πετράν ανέβηκε στο μπαλκόνι του παππού και της 
γιαγιάς. Οι εφημερίδες του Σαββάτου και της Κυρια-
κής σε μια στοίβα, μυρωδάτοι καπνοί από τον ελληνι-
κό καφέ και η πολυθρόνα του παππού άδεια, 
-Καλημέρα γιαγιά, πού είναι ο παππούς; 
-Δίνει πανελλαδικές και έχει πάει στο υπόγειο να βρει 
κάποιο λεξικό. 
Δεν πρόλαβε να τελειώσει την κουβέντα της, μυρω-
διές από κουβανέζικο πούρο ενημέρωσαν γιαγιά και 
εγγονό για την αργή άνοδο του παππού. Μπροστά 
ένα σύννεφο καπνού και πίσω το σώμα του παππού. 
Κρατούσε δυο μεγάλα δερματόδετα βιβλία στα χέρια 
του. Ξεχώριζαν κάποιες άσπρες σελίδες, πιθανόν είχε 
κρατήσει σημειώσεις. 
-Έχει σηκωθεί από την νύχτα και διαβάζει έξω στο 
μπαλκόνι την «Οδύσσεια»   .
-Γιατί, ενοχλώ κανένα; 
-Όχι καλέ, ποιον να ενοχλείς με το φανελάκι 
μέσα στην πρωινή υγρασία; Έτσι ντυμένος θα 
πήγες και στο περίπτερο φαντάζομαι! 
-Παππού δεν δούλεψες καθόλου με τις εφημε-
ρίδες. 
-Με παρέσυρε η «Οδύσσεια».
-Βγήκε η Κίρκη Πετράν από τις σελίδες και 
προσπάθησε να τον μεταμορφώσει.
-Όχι, η πλανεύτρα Καλυψώ ήταν, συνήλθε ο 
Οδυσσέας από την ηδονική αμνησία και μπόρε-
σε να γυρίσει πίσω στην Ιθάκη. Να πάρει πίσω 
την ζωή και το βιός του. Ο Όμηρος είναι μεγά-
λος θησαυρός για μας τους Έλληνες αλλά και 
για την ανθρωπότητα. Ίσως δεν έχει γραφτεί 
τίποτα μεγαλύτερο μέχρι τώρα πέρα από τα ξα-
κουστά του έπη. Διάβασα την μνηστηροφονία 
και φωτίστηκε ο νους μου Πετράν. Δεν πετάς 
ούτε μια λέξη. Να εδώ τα έχω σημειώσει όλα. 
Οι μνηστήρες και τότε και τώρα ακολουθούν 
τις ίδιες τεχνικές που φανερώνουν τα ονόματά 
τους. Κάτσε να τα πούμε. 
-Περίμενε, πάω να φτιάξω καφέ του παιδιού 
έρχομαι και εγώ να ακούσω. 
Ο παππούς πήρε μια βαθιά γουλιά καφέ, ήταν 
ζεστός ακόμα, τον είχε ανανεώσει η γιαγιά καθώς πε-
ρίμενε να ανέβει από τις βιβλιοθήκες του. 
-Πετράν γιορτάζουμε την νίκη των λαών απέναντι στο 
φασισμό και τους ναζί, αλλά δεν βλέπουμε ότι ζούμε 
στην νέα εποχή του βιολογικού και ηλεκτρονικού φα-
σισμού. Ο νέος ολοκληρωτισμός είναι χειρότερος από 
τον προηγούμενο γιατί είναι αόρατος. Έχουμε βάλει 
στα αφύλακτα σπίτια μας, στην ανοχύρωτη αγορά 
τους δολιοφθορείς μνηστήρες χωρίς αιδώ, χωρίς αντί-
σταση. 
-Πάρε λοιπόν το καφεδάκι σου Πετράν και εσύ πες μας 
τώρα τι μελετούσες όλη νύχτα.
Ο παππούς πήρε τις σημειώσεις του. 
-Λοιπόν εδώ τους έχω για όσους βρήκα στοιχεία. Ας 
τους πάρουμε με την σειρά. 

ΑΝΤΊΝΟΟΣ (ΑΝΤΊ- ΝΟΥΣ)
Το όνομά του σημαίνει ενάντια στη νόηση. Αντί –νό-
ηση ο βασικός μηχανισμός για να παραπλανήσει η 
εξουσία των μνηστήρων τον λαό. Το θόλωμα του νου, 
η κυριαρχία του φόβου, η καταδίκη του ελεύθερου λό-
γου των πολιτών είναι η πρώτη προϋπόθεση για να 
μπουν οι μνηστήρες στην αυλή μας. Η εποχή του βιο-
λογικού φασισμού που ζούμε μόνο θολώνει τον νου. Η 
αρρώστια και η  πανδημία υπάρχουν, ο τρόπος με τον 
οποίο όμως την διαχειρίζονται είναι ο τρόπος του Αντί-
νοου, στο όνομα της προστασίας μας θα μας εγκλωβί-
σουν στις χειρότερες φυλακές και με θολωμένο νου θα 
αποδεχόμαστε και θα υπογράφουμε την καταδίκη μας. 

ΕΥΡΥΜΑΧΟΣ ( ΕΥΡΥ-ΜΑΧΗ)
Οι μνηστήρες της εξουσίας δεν έχουν ηθικές ούτε δί-
καια. Μάχονται με κάθε τρόπο να μπουν στην αγορά 

και τα σπίτια των πολιτών. Ο πιο βρώμικος πόλεμος 
είναι ο μόνος πόλεμος που ξέρουν να κάνουν. 
Σπέρνουν παντού και προς όλες τις κατευθύνσεις τα 
βέλη του τρόμου. Όσοι σκοτωθούν από τα βέλη τους 
είναι θύματα της δικής τους απροσεξίας γιατί δεν δέ-
χτηκαν να κάτσουν πίσω από την προστασία του Ευ-
ρύμαχου. 
Ευρύμαχος της νέας εποχής είναι ο δημόσιος λειτουρ-
γός που χρησιμοποιεί τις υπηρεσίες της πολιτείας για 
να φτιάξει το προσωπικό του πελατολόγιο ψηφοφό-
ρων. Ευρύμαχος της νέας εποχής είναι ο πολιτικός 
που αλλάζει πολιτικές απόψεις και θέσεις όπως τα 
πουκάμισά του, από κόμμα σε κόμμα αρκεί να είναι 
στην αυλή των μνηστήρων αντιπροσώπων. Ευρύμα-
χος της νέας εποχής είναι ο μνηστήρας που χρηματο-
δοτείται, εξοπλίζεται από σκοτεινά κέντρα για να πλή-
ξει αυτούς που υποτίθεται ότι θέλει να υπερασπιστεί. 

ΑΜΦΊΝΟΜΟΣ (ΑΜΦΊ-ΝΟΜΟΣ)
Δεξιοτέχνης στην δημιουργία και την ερμηνεία των 
νόμων. Νομοθετεί με πάθος υπέρ του λαού αλλά 
ποτέ ο λαός δεν πρόκειται να βρεί το δίκιο του. Όλο 
το νομικό πλαίσιο, όταν τραβήξουν τις κουρτίνες, εί-
ναι ένας πολιορκητικός μηχανισμός για να αλώσουν 
την θλιβερή δημοκρατία που δήθεν υπερασπίζονται. Ο 
νόμος έχει πολλαπλές ερμηνείες, πάντα προς όφελος 
των μνηστήρων. Όταν ένας πολίτης δεν μπορέσει να 
ξεχρεώσει το δάνειό του θα χάσει το σπίτι του. Όταν 
ένα μεγάλο κόμμα πάρει τεράστια δάνεια με υποθή-
κη το μελλοντικό του εκλογικό ποσοστό (!!!) και δεν 
μπορέσει να το ξεχρεώσει αναλαμβάνει ο Αμφίνομος. 
Απαλλάσσει δια νόμου και το πολιτικό κόμμα αλλά και 
τον τραπεζίτη που τα χορήγησε. 

ΑΓΕΛΑΟΣ (ΑΓΕ(Ω)- ΛΑΟΣ)
Ο «λαοπρόβλητος»  ηγέτης ,αυτός που θα καθοδηγήσει 
τον λαό στην μεγάλη αλλαγή, στην επανάσταση της 
καθημερινής ζωής, αυτός που είναι η νέα και μοναδι-
κή ελπίδα του κόσμου. 
Μόνο που την προβολή του έχουν αναλάβει τηλεοπτι-
κά κανάλια και όμιλοι οργανωμένων συμφερόντων. 
Είναι αυτοί που οδηγούν την κοινωνία σε ιστορικά 
αδιέξοδα. Οι ίδιοι δεν κινδυνεύουν, έχουν την βοήθεια 
του Αντινοου και Αμφίνομου και του Ευρύμαχου.
Είναι αυτοί που σκίζουν μνημόνια, εννοούν τα ληγ-
μένα αλλά ήδη έχουν υπογράψει τα νέα.  Λαϊκιστές 
ψευδοπρολετάριοι μάχονται για την εργατική τάξη 
ενώ είναι έμμισθοι υπηρέτες του μεγάλου κεφαλαίου.  
Επαγγελματίες πατριώτες, πατριδοκάπηλοι, δίνουν 
γλώσσα και εθνότητα σε λαούς που εξυπηρετούν οι-

κονομικά και γεωπολιτικά συμφέροντα. Διαμαρτύρο-
νται με λαοσυνάξεις για την προδοσία αλλά προσκυ-
νούν με ευλάβεια τα εκ των άνωθεν συμφωνηθέντα. 
Καλούν τον λαό σε εικονικά δημοψηφίσματα, αφού 
άλλοι τελικά θα λάβουν τις αποφάσεις. 
Απαραίτητος μνηστήρας σε κάθε εποχή σε κάθε ποδη-
γετούμενη κοινωνία. 
ΚΤΗΣΊΠΠΟΣ (ΚΤΗΣΗ –ΊΠΠΟΣ ).
Ο κάτοχος, ο ιδιοκτήτης των αλόγων είναι αυτός που 
μπορεί να τρομοκρατήσει και να εξουσιάσει τα έλλογα 
όντα. 
Με τα ζώα του μπορεί να φτιάξει ένα ιδιαίτερα ικανό 
στράτευμα, το ιππικό στην καλπάζουσα δύναμη του 
οποίου δεν μπορεί να αντισταθεί κανείς. 
Με την ταχύτητα των ίππων μπορεί να μεταφέρει 
πολύ γρήγορα πληροφορίες και να επηρεάσει ή να 
προκαλέσει γεγονότα. Το ιππικό του μπορεί να γίνει 

ο αποτελεσματικότερος μεταφορέας ψευδών 
ειδήσεων. 
Σε ειρηνικές περιόδους  λαός έχει ανάγκη από 
άρτο και θεάματα. 
Και ο ιππόδρομος είναι μια σοβαρή επένδυση, 
οικονομική και πολιτική, για τον Κτήσιππο.
Στην μεταλλαγμένη εποχή που ζούμε ο Κτήσιπ-
πος είναι μνηστήρας - υπάλληλος ανθρώπων 
με πραγματική δύναμη. 
Ελέγχουν τα μέσα μαζικής επικοινωνίας, το δι-
αδίκτυο, τα άρτον και θεάματα με έμφαση στις 
ποδοσφαιρικές ομάδες, το νόμιμο και όχι νόμι-
μο στοίχημα. 
Ο μεταλλαγμένο Κτήσιππος είναι ένας πεταλω-
μένος υπηρέτης, του προσφέρουν λίγη εικονική 
εξουσία και έναν καλό μισθό για να φορά τα χα-
λινάρια των πραγματικών ιδιοκτητών αλόγων. 
Στην αυλή των μνηστήρων ξεχωρίζει από τον 
μεταλλικό ήχο των τεσσάρων πετάλων. 

ΑΜΦΊΜΕΔΩΝ (ΑΜΦΊ- ΜΕΔΩ) 
Αμφί- εξουσιαστής, αμφι - κυβερνήτης , πρό-
κειται για ένα αμφίβιο εξουσιοφρενικό παπα-
γαλάκι παντός καιρού. Ικανός να επιβιώνει και 

στο βάλτο και στο δάσος. Μοναδικός άρχοντας όταν 
τον κλείσουν σε επιχρυσωμένο κλουβί. Η πολυχρω-
μία των φτερών του τον διευκολύνει να αλλάζει από 
το ένα κόμμα στο άλλο χωρίς να προκαλεί χρωματική 
απόκλιση. 
Γλύφει εκεί που έφτυνε χτες. Με την βοήθεια του Κτή-
σιππου, υπερασπίζεται την νέα του πολιτική ομάδα. 
Έτσι κι αλλιώς μνήμη αλήθειας είναι μόνο ό,τι υπάρχει 
στο διαδίκτυο. 

ΕΥΡΥΔΑΜΑΣ (ΕΥΡΥΣ –ΔΑΜΑΣ (ΔΗΜΟΣ) )
Ο λαγός του συστήματος, αυτός που προέρχεται από 
μεγάλο δήμο μας λέει το όνομά του. Η  λαϊκή του κα-
ταγωγή τον καθιστά τον τέλειο χρήσιμο ηλίθιο της 
πραγματικής εξουσίας. Συνεισφέρει αποφασιστικά 
στην αποπλάνηση του λαού και στην διατήρησή του 
σε κατάσταση επαναστατικού λήθαργου. Δικός τους 
άνθρωπος στην αυλή των μνηστήρων δεν χρειάζεται 
να αμφισβητήσουν τίποτα. 
Αυτά προς το παρόν (είπε ο παππούς διπλώνοντας τα 
χαρτιά του). Μόλις βρω στοιχεία και για άλλους μνη-
στήρες θα σας τα πω. Όπως βλέπετε οι μνηστήρες της 
εξουσίας επαναλαμβάνονται σαν φάρσα στις ημέρες 
μας με άλλα ονόματα.  Λοιπόν Πετράν θα ασχοληθού-
με με τις εφημερίδες μας; 
-Θα σας κάνω και εγώ παρέα, πάω για λίγο στο υπό-
γειο. 
-Θα φέρεις και τα άλλα λεξικά; (Ρώτησε ο παππούς με 
ένα πονηρό χαμόγελο. ) 
-Όχι έχω αφήσει μισοτελειωμένο ένα χαλάκι πόρτας, 
να το πάρει το παιδί τώρα που ανοίγουν ξανά τα πανε-
πιστήμια. Μέχρι να ψηθεί το φαγητό θα το έχω έτοιμο. 
-Μπράβο γιαγιά, ούτε η Πηνελόπη να ήσουνα!!!
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Δέσμιοι πεπρωμένου;
Το χειρότερο δεν είναι
που μ’ έκλεισαν σ’ αυτή τη 
φυλακή
και πήραν τα κλειδιά κι έφυγαν
μα που δεν ξέρω ως πού φτά-
νει η φυλακή μου,
που δεν ξέρω το περίγραμμά 
της,
για να κάνω επιτέλους
σαν άνθρωπος κι εγώ
μιάν απόπειρα αποδράσεως
Κ. Μόντης, Η φυλακή

Η υπόθεση «Ελληνικό Κράτος» χάθηκε ήδη τρεις 
τουλάχιστον φορές. Η πρώτη όταν δημιουργήθηκε 
το 1830 όπου στην ουσία απλώς συγκολλήθηκαν τα 
διάφορα «καπετανάτα» (Ρούμελης, Μοριά) και συμ-
μάχησαν (δι’ ολίγον) οι διάφοροι προύχοντες.
Η δεύτερη μετά την απελευθέρωση (1944) όπου 
αντί να ενωθούν οι δυνάμεις της αντίστασης και του 
πολύπαθου λαού για να διαμορφώσουν όρους ενός 
δυτικού Κράτους προτίμησαν να αλληλοσκοτωθούν 
και στη συνέχεια η Δεξιά, ως νικήτρια, να ιδρύσει το 
μετεμφυλιακό (παρα)Κράτος.
Η Τρίτη μετά την πτώση της Χούντας (1974) όπου ο 
λαός διψούσε για λευτεριά, κοινωνική ειρήνη, προο-
δευτική διακυβέρνηση κι αντ’ αυτού έλαβε ως ψευ-
δεπίγραφη ευνομούμενη πολιτεία ένα παλίμψηστο 
ομοσπονδιακό μόρφωμα συναποτελούμενο από τα 
κρατίδια των πολιτικών, των πανεπιστημιακών, των 
αγροτών, των συνδικαλιστών, των δικαστών, των 
κλαδικών κοκ.
Μετά το πέρας της Πανδημίας είμαστε πανέτοιμοι 
να χάσουμε και την τέταρτη ευκαιρία.
Δεν ξέρω αν αυτή η αίσθηση (και διεκδίκηση) του 
μερικού(τοπικού, συντεχνιακού, κομματικού, υγειο-
νομικού) έχει πλέον εγγραφεί στο πολιτισμικό μας 
κεκτημένο.
Αν ναι, τότε γιατί διαμαρτυρόμαστε για όσα μας 
συμβαίνουν (στην πραγματικότητα: για όσα προ-
καλούμε);
Αν όχι, ιδού, η έστω μέσα από τα συντρίμμια της 
πολλαπλής κρίσης, νέα ευκαιρία να ξαναφτιάξουμε 

Κράτος και κοινωνία.
Μοιάζει να θέλουμε κατά βάθος ως ημι-δυτική, 
ημι-ανατολίτικη και εν γένει ημι-ολοκληρωμένη 
Δημοκρατία να ξαναδιαιρεθούμε πάντοτε δια του 
2 προκειμένου να μαλλώνουμε -ασταμάτητα και για 
ο,τιδήποτε- χωρίς ποτέ να λύνουμε τα προβλήματά 
μας
Ποιος είναι τελικά ο πιο βολικός εχθρός για την Ελ-
λάδα και τον Έλληνα από το 1821 και εντεύθεν;
Νομίζω όποιος προτείνει μεταρρυθμίσεις που δεν 
ανταποκρίνονται στις φαντασιοκοπίες μας. Ανακα-
θορίζουμε τη Μοίρα μας με βάση ένα αμφίσημο 
κριτήριο: πώς θα γίνουμε εχθροί του πραγματικού 
εαυτού μας στο όνομα της διατήρησης του φαντα-
σιακού εαυτού μας.
Δεν μας ενδιαφέρουν, μάλλον περιφρονούμε, τα 
γεγονότα μέσα/έξω από την Ελλάδα, αφού όλα τα 
ερμηνεύουμε με το δικό μας αυτοαναφορικό τρό-
πο (στη «λογική» της αενάως «κληρονομούμενης» 
ευφυΐας των αρχαίων ημών προγόνων).
Εξουδετερώνουμε αξίες και πράξεις στο όνομα μη 
μετρήσιμου και αποδείξιμου Πεπρωμένου της Φυ-
λής. Χάσαμε οριστικά (;) την αίσθηση της Ιστορίας.
Συγχέουμε ελευθερία και κανόνες ελευθερίας, 
δίκαιο και βία, συνέπεια και κομφορμισμό, παντο-
δυναμία και δικαιώματα, πολιτική διαφωνία και 
οργανωμένο έγκλημα, πεποιθήσεις και φανατισμό, 
ελευθερία έκφρασης, λογοκρισία και συκοφαντία, 
απελευθέρωση και ασυδοσία.
Ο έλληνας με τη φουστανέλα και ο έλληνας με το 
σινιέ κουστούμι στέκουν ο ένας απέναντι στον άλλο 
έτοιμοι να πυροβολήσουν ο ένας τον άλλον αγνοώ-
ντας (;) ότι στη μονομαχία αυτή θα σκοτωθούν και 
οι δύο.
O ελληνικός λαός προτιμάει να περιχαρακωθεί πίσω 
από μια νοσταλγική ή φαντασιόπληκτη παρελθο-
ντολογία της ψευδοχλιδής παρά να συ-ζητήσει με τα 
ίδια τα λάθη του, να κατανοήσει τα ακατανόητα, τα 
αδιανόητα αλλά και τα αυτονόητα.
Η νέα ισορροπία θα διαμορφωθεί σε πιο αξιόπιστα 
και γερά τεντωμένα σκοινιά αλλά – δυστυχώς – δί-
χως το δίκτυ ασφαλείας (που νομίζαμε ότι είχαμε ως 
«περιούσιος» λαός).

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών

Πολιτικό Άρθρο του ΓΊΑΝΝΗ ΣΑΡΡΗ

Στις εποχές που προσπερνάμε σαν πολίτες του λεγόμενου Δυ-
τικού Κόσμου και βιώνουμε τα τερτίπια της, επίσης, λεγόμενης 
Ελεύθερης Οικονομίας, δεν θα μπορούσαμε να μην φαινόμαστε 
παρά μόνο αισιόδοξοι.
Από τη μια έχουμε, ΔΙΑΚΟΣΙΑ ΧΡΟΝΙΑ τώρα, παραστάτες και 
προστάτες του πεπατημένου και ξεπερασμένου πολιτικού πολι-
τισμού, την μακραίωνη Ευρώπη, με το ενιαίο νόμισμα το ΕΥΡΩ, 
και από την άλλη πλευρά του Ατλαντικού τη νεόκοπη κοσμο-
κράτειρα Αμερική (Η.Π.Α.) του ΔΟΛΑΡΙΟΥ.
Αυτές οι δύο στρατιωτικές και οικονομικές οντότητες και κοινο-
πραξίες που συντηρούν μια μακραίωνη, επίσης, ιδεολογική και 
ηθική –χωρίς λογική- πολιτική έως θρησκευτική αφοσίωση:  Στο 
ΧΡΗΜΑ. Στο πολύ χρήμα…
Και οι δύο πολιτικές ηγεσίες των αναφερόμενων ευκατάστατων 
κοινωνιών, εκατέρωθεν του Ατλαντικού, εξήγγειλαν προσφάτως 
γενναίες χρηματοδοτήσεις για τους λαούς τους. 
Η Ευρώπη το ονόμασε «Ταμείο Ανάκαμψης» οι δε Η.Π.Α. «Πα-
κέτα Ανάπτυξης».
Τα «Μπάιντεν προγράμματα Χρηματοδοτήσεων» δεν έχουμε 
παρά μόνο να τα περιμένουμε, κάπου κοντά, μαζί με τα χρυσά 
κουταλομαχαιροπήρουνα για να απογεμίζουμε τις ήδη κρεμα-
σμένες κοιλιές των βορειοατλαντικών κοινωνιών μας (τους).
Ως εκ τούτου η αισιοδοξία περισσεύει… Ο ανταγωνισμός βέβαια, 
για το ποιος θα πάρει τα περισσότερα, απροσχημάτιστος και ανε-
λέητος… Για τη μικρή Ελλάδα, σίγουρα, το ποσό είναι τεράστιο. 
Μέσα σε λιγότερο από 6 χρόνια (μέχρι 6 Δεκ. 2026) η χώρα μας 
θα πρέπει να έχει  απορροφήσει από το ταμείο Ανάκαμψης 31 
δις. Ευρώ από δάνεια και επιχορηγήσεις, με την προϋπόθεση 
να κινητοποιηθούν πρόσθετα κεφάλαια από ιδιώτες (τους γνω-
στούς) 26,5 δις. Συνολικός προϋπολογισμός 57.6 δις. Δηλαδή, 
στη κυριολεξία,  «χρήμα με ουρά»
Αλλά πολλοί φοβούνται και υποπτεύονται πως το χρήμα που θα 
έρθει, δεν έχει ούτε αντίκρισμα ούτε ηθική προέλευση…
Βέβαια, η πλήρης αιτιολόγηση του φαινομένου απαιτεί δαι-
δαλώδεις οικονομικές περιπλανήσεις που ξεφεύγουν από τα 
πλαίσια αυτού του πολιτικού σημειώματος, που σκοπό έχει μόνο 
να υπογραμμίσει αμαρτωλές πρακτικές και πιθανές τερατώδεις 
μεθοδεύσεις. 
Για την διευκόλυνση της «κουβέντας» μεταφέρουμε, κατ’ αρχάς, 
αποσπάσματα πρόσφατης (12-3-2021) ανάλυσης μιας Ελληνι-

κής κεντροδεξιάς εφημερίδας, καλού ονόματος και κυκλοφορί-
ας: «Η Ευρωζώνη» σημειώνει ο αναλυτής «εξέπληξε ευχάριστα 
πέρυσι, όταν υπό το σοκ του πρώτου κύματος της πανδημίας 
υπερέβη το ταμπού του κοινού δανεισμού… με την εκταμίευση 
των 750 δις. Ευρώ των κεφαλαίων του να προβλέπεται για το 
δεύτερο εξάμηνο του έτους. Την ίδια στιγμή η Ουάσιγκτον προ-
ωθεί το πακέτο Μπάιντεν, τη γενναία τονωτική ένεση του 1,9 
τρις. Δολαρίων, που αναμένεται να δώσει ώθηση πυραύλου στην 
Αμερικανική οικονομία…» «Αυτή τη φορά», συμπληρώνει το 
σχόλιο, «η οικονομία της Ευρωζώνης θα χρειαστεί εννέα τρίμηνα 
για να επιστρέψει στα προ επιδημίας επίπεδα, ενώ η Αμερικανι-
κή μόνο σε έξη τρίμηνα…» Επίσης, με το πακέτο Μπάιντεν, οι δι-
καιούχοι Αμερικανοί θα εισπράττουν επιταγές 1400 δολαρίων… 
και προβλέποντας δαπάνες για την ενίσχυση του εισοδήματος 
των ανθρώπων που παρέχουν φροντίδα σε βρέφη, ασθενείς και 
ηλικιωμένους,… στις υπηρεσίες των οποίων βασίζεται η δυνατό-
τητα άλλων γυναικών να μετέχουν στην αγορά εργασίας…
Μια άλλη σοβαρή Ελληνική εφημερίδα, κεντροαριστερής κατεύ-
θυνσης αυτή, για το ίδιο θέμα μας πληροφορεί (4-4-2021) ότι: 
«…Σχεδόν 4 τρις. Δολάρια θα διοχετευτούν  τα επόμενα χρόνια 
στα ταμεία των (Αμερικανικών) κρατικών υπηρεσιών… με σκοπό 
πολλές θέσεις εργασίας και αύξηση πλούτου.» Σήμερα το χρέος 
των Η.Π.Α είναι 130% του ΑΕΠ, το έλλειμμα έφτασε 3 τρις. Δο-
λάρια πέρυσι και κανείς δεν ανησυχεί.
-Περίεργο; Όχι και τόσο. Οι Η.Π.Α είναι νομισματικά κυρίαρχη 
χώρα, δηλαδή όχι μόνο εκδίδει δικό της νόμισμα αλλά επίσης 
μπορεί και να δανείζεται στο δικό της νόμισμα.
Έτσι η Κεντρική Τράπεζα (Fed) τυπώνει δολάρια και πληρώνει 
τους δανειστές της… Αυτό κι αν είναι  «λεφτόδεντρο» . «Κάτι τέ-
τοιο» ,συμπληρώνει η εφημερίδα, «κάνουν Ιαπωνία, Βρετανία, 
Κίνα, Αυστραλία, Καναδάς. Κάτι ανάλογο θα μπορούσε να κάνει 
και η Ευρώπη. Το Ταμείο Ανάκαμψης είναι ένα θετικό βήμα…» 
Δηλαδή τα χρήματα από τα «λεφτόδεντρα» χαρακτηρίζονται από 
έγκυρους οικονομικούς αναλυτές ως «θετικό βήμα»  Και ομολο-
γούν ενυπόγραφα ότι: «Ο Μπάιντεν τελικά επιχειρεί να κάνει την 
Αμερική μεγάλη με ότι θετικό και αρνητικό μπορεί  να σημαίνει 
αυτό για τον υπόλοιπο κόσμο»(η υπογράμμιση του υπογράφο-
ντος)
Αυτό κι αν είναι αποδοχή εγκληματικού εγχειρήματος και επι-
κρότηση μιας «κιμπάρικης» αντίληψης χρηματοδότησης, που «ο 
υπόλοιπος κόσμος» ας βουλιάξει και «ας εύρει γαλανά νερά, να 
πάει να πνιγεί». Δηλαδή συμφωνούμε να αντληθούν θεόρατα 

«Χρήμα  με  ουρά»
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΑΡΓΟΥΣ
ΚΟΡΙΝΘΟΥ 191 Τ.Κ.21231
Δ/νση Διοικητικού
Τμήμα Οικονομικό
Γραφείο: Προμηθειών
Πληροφορίες: Μπεξή Γεωργία
ΤΗΛ.27513- 60170 & 60172
E-MAIL:  promithies3@gna.gr

Γ.Ν ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ – Ν.Μ. ΑΡΓΟΥΣ 07/05/2021
Α.Π. 5383

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΗΣ  ΥΠ. ΑΡΙΘΜ.  12/07-05-2021  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩ-
ΝΙΣΜΟΥ ΚΑΤΩ ΤΩΝ  ΟΡΙΩΝ ΜΕΣΩ ΕΣΗΔΗΣ

Ανοικτός Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός  για την Προμήθεια «Συσκευές ανάλυσης για ανοσολογικές 
εξετάσεις CPV  38434580-5  (Aντιδραστήρια  ανοσολογικού με συνοδό  εξοπλισμό)» βάσει του 
ΠΠ 2020 συνολικού προϋπολογισμού 124.648 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (Αρ.Διακ. 12/7-05-2021 
με Συστημικό Αριθμό 123979.
-Κριτήριο κατακύρωσης: Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικο-
νομική άποψη προσφοράς, αποκλειστικά βάσει  της τιμής (χαμηλότερη τιμή).
-Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται  σε δώδεκα ( 12 μήνες ) με δικαίωμα δίμηνης (2) παράτασης μόνο 
ως προς την απορρόφηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης και με τον όρο 
ότι: η σύμβαση διακόπτεται αυτοδίκαια ύστερα από έγγραφη ειδοποίηση του Προμηθευτή/Αναδόχου, 
στην περίπτωση που συναφθεί  σχετική σύμβαση από την Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας, 
ή άλλο κρατικό Φορέα ή υπάρξουν άλλες νομοθετικές  ρυθμίσεις, χωρίς ο Προμηθευτής /Ανάδοχος να 
δικαιούται να αξιώσει οποιαδήποτε αποζημίωση.

-Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης δίδεται στο ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑ Ι  της διακήρυξης. 

ΤΟΠΟΣ – ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑ-
ΚΟΣ ΤΟΠΟΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΒΟ-
ΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
ΣΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ-
ΚΗ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΣΤΗΝ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ ΥΠΟΒΟ-
ΛΗΣ ΕΝΤΥΠΩΝ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

Διαδικτυακή 
πύλη www.

promitheus.gov.
gr  (ΕΣΗΔΗΣ)

7-05-2021                                   
ΗΜΕΡΑ: Παρα-

σκευή
ΩΡΑ: 08:00 μ.μ.

24-05-2021                                   
ΗΜΕΡΑ: Δευτέρα

ΩΡΑ: 8:00 μ.μ.

27-05-2021                                   
ΗΜΕΡΑ: Πέμπτη
ΩΡΑ: 14:00 μ.μ.

28-05-2021                                   
ΗΜΕΡΑ: Παρασκευή

ΩΡΑ: 10:00 π.μ.

-Η δαπάνη για την σύμβαση βαρύνει τον Κ.Α.Ε : 1359 σχετική πίστωση του προϋπολογισμού του οικο-
νομικού έτους 2021-2022  του Φορέα .
-Φορέας για τον οποίο προορίζεται η  Προμήθεια/Υπηρεσία: Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας - Νο-
σηλευτική Μονάδα Άργους.
Δικαιολογητικά όπως και κάθε άλλη πληροφορία αναφέρεται στη Διακήρυξη 12/7-05-2021 με συστη-
μικό Αριθμό 123979.
-Ημερομηνία Αποστολής Δημοσίευσης στον Ελληνικό Τύπο: 7-05-2021.
-Η Προκήρυξη (περίληψη της παρούσας Διακήρυξης) καταχωρήθηκε στον ιστότοπο http://et.diavgeia.
gov.gr/ (ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ).
-Η Διακήρυξη καταχωρήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 
http://www.eprocurement.gov.gr & στον ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr  (ΔΙΑΥΓΕΙΑ) .
-Η Διακήρυξη θα αναρτηθεί στη διαδικτυακή πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.:  http://www.promitheus.gov.gr .
Η Διακήρυξη θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη διεύθυνση (URL) :   www.gna.
gr  στην διαδρομή : Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας –Νοσηλευτική Μονάδα Άργους → Γραφείο 
Προμηθειών →  Ηλεκτρονικοί Διαγωνισμοί.
Περισσότερα στοιχεία & Πληροφορίες για τη διακήρυξη δίδονται στο ΤΗΛ.: 27513 60170 & 60172 
Γραφείο Προμηθειών.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ Γ.Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΙΔΗ



ΠΕΜΠΤΗ
13 ΜΑΪΟΥ2021 13

εφαρμογή:

ΚΡΟΥΣΤΙΚΟΣ ΥΠΕΡΗΧΟΣ
TECAR

ΠΡΕΣΣΟΘΕΡΑΠΕΙΑ
ΛΕΜΦΙΚΗ ΜΑΛΑΞΗ

ΜΥΟΠΕΡΙΤΟΝΙΑΚΗ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ
(ΤΕΧΝΙΚΕΣ ERGON)

ωράριο:
Δευτέρα έως Παρασκευή

Πρωί 9.30 – 14.30
Απόγευμα 17.30 – 20.30

ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΕΟΠΠΥ

ΝΕΟ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΟ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ

ΣΠΥΡΟΣ Δ. ΚΕΡΑΜΙΔΑΣ
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ

ΝΙΚΗΤΑΡΑ 3 ΝΑΥΠΛΙΟ
(ΕΝΔΕΚΑΤΗ)

Τηλ. 27520 97970
Κιν. 6939 62 91 22

ποσά, που δεν προέρχονται από αύξηση κά-
ποιου Εθνικού Εισοδήματος αλλά, από την 
αλόγιστη μετατροπή κοινού χαρτοπολτού, σε 
χρήμα πληθωριστικού και κολλαριστού. 
-Ποιος ελέγχει την διάρκεια της εκτύπωσης 
και τον αριθμό των δεσμίδων;
Μα, οι ίδιοι οι εκτυπωτές: «Γιάννης κερνάει 
και Γιάννης  πίνει». 
Στη συνέχεια οι στοίβες των κολλαρισμένων 
και πληθωριστικών χαρτονομισμάτων που θα 
τυπωθούν θα καλύψουν επαρκώς και «νομί-
μως» τις ανάγκες τους… Έτσι στη συνέχεια, 
με σκέτο χαρτί που το ζωγράφισαν και το βά-
φτισαν «δολάριο» ή «Ευρώ», του «οικουμενι-
κού τυπογραφείου», θα προμηθεύονται «τοις 
μετρητοίς» , από τα πέρατα της οικουμένης, 
αγαθά, για ότι επιθυμεί η καρδιά τους και ότι 
απαιτεί η κοιλιά τους.
Έτσι όμως, ληστεύουν στη κυριολεξία τον 
ιδρώτα του παραγωγού, τις υπηρεσίες του δη-
μιουργού και αφήνουν ενέχυρο τον πληθωρι-
σμό του τραπεζίτη. Αυτός ο ασύδοτος πληθω-
ρισμός με τη δική του σειρά θα υφάνει έναν 
παγκόσμιο «ζουρλομανδύα» που θα τυλίξει 
σίγουρα και σταθερά, τη μισή ανθρωπότητα, 
στη φτώχεια και τη χρεωκοπία…
Με αυτόν τον τρόπο χρηματοδότησης θα ενι-
σχυθεί, πρόσκαιρα ίσως, η Αμερικανική και 
η Ευρωπαϊκή οικονομία, αλλά ο υπόλοιπος 
–και «τρίτος» φτωχός κόσμος με πληθωρι-
στικά δολάρια και Ευρώ θα ξεπουλήσει ότι 
πολύτιμο έχει (πρώτες ύλες, καύσιμα, ορυκτά) 
για ν΄ αγοράσει, από τους ίδιους τραπεζίτες 
εξοπλιστικά συστήματα, για τους «στημένους» 
εμφύλιους ή αλλόθρησκους πολέμους. Επί-
σης όλοι θα έχουν στα χέρια τους χρωματιστά 
κινητά τηλέφωνα, θα αποκτήσουν τροχοφόρα 
και τηλεοράσεις απόσυρσης και όταν εξα-
ντληθούν τα αποθέματα του υπεδάφους τους 
όλοι μαζί θα χρεοκοπήσουν.
Το φαινόμενο δεν είναι σημερινό. Από την 
ιστορία μαθαίνουμε πως, κάπως έτσι, χρεοκό-
πησε με άλλες «απολαύσεις» τον 16ο αιώνα 
και η κραταιά τότε Ισπανία, όταν παρέδιδε το 
ασήμι και το χρυσό της Λατινικής Αμερικής, 

στην Τράπεζα του Αγίου Γεωργίου της Γένοβα 
και στους τραπεζίτες της Νότιας Γερμανίας, 
για να κρατάει ως εγγύηση τα άχρηστα, χωρίς 
αντίκρισμα, αλλά καλλιγραφημένα χάρτινα 
ομόλογα.

-Γιατί ένα μέρος από αυτά τα κυκλώπεια πα-
κέτα Ανάπτυξης, που εξυπηρετούν την ατέρ-
μονη καλοπέραση των βορείων, δεν ανακου-
φίζουν, έστω για μια φορά, στα εκατό χρόνια, 
τις φτωχές περιοχές της Αφρικής, της ΝΑ 
Ασίας και Ν. Αμερικής;
Εκεί για να αποκτήσει κάποιος εργαζόμε-
νος 1400 δολάρια που θα εισπράξει ο κάθε 
Αμερικανός «δικαιούχος», ή κάποια λιγότερα 
Ευρώ ο κάθε «επιδοτούμενος» Ευρωπαίος, θα 
πρέπει να ανεβοκατεβαίνει για μήνες στα σκο-
τεινά πηγάδια των ορυχείων, εργαζόμενος σε 
συνθήκες ζωής τρωκτικών, για 12-15 δολά-
ρια την ημέρα, χωρίς να είναι σίγουρος αν το 
βράδυ θα επιστρέψει αρτιμελής στην παράγκα 
της φαβέλας του.    

-Έχει παρακολουθήσει κανείς, τηλεοπτικά 
βέβαια, την προσπάθεια εξόρυξης χαλκού στη 
Ζάμπια; Να δει πώς βγαίνει το ουράνιο στο 
Νίγηρα; Τα διαμάντια στην Αγκόλα; Το λίθιο 
στη Βολιβία και το Αφγανιστάν; Το ασήμι στην 
Ινδία, το καουτσούκ και το φοινικέλαιο στην 
Ινδοκίνα;
Αλήθεια από πού βρήκαν το δικαίωμα οι 
«ανεπτυγμένες» χώρες να κατασκευάζουν 
κεφάλαια, βαρύγδουπης ονομασίας, να δα-
νείζουν εντόκως και να αυτοδανείζονται ατό-
κως; Ασφαλώς, ενόπλως και από πουθενά. 
Ανενόχλητες οι αγορές πακετάρουν γυαλι-
στερές δεσμίδες χαρτονομισμάτων, σε κάποια 
τεθωρακισμένα υπόγεια του Μανχάταν και 
των Βρυξελών, χωρίς να λαμβάνουν υπ’ όψιν 
τους πραγματικά εισοδήματα και μετρήσιμες 
παραγωγικότητες. 
Έτσι, με «φουσκωμένο πορτοφόλι», οι ποδη-
γετούμενοι Οργανισμοί Αξιών και οι μεγα-
λέμποροι των Εθνών, Τραπεζίτες και στρα-
τοκράτες, αποκτούν-αποσπούν αγαθά και 
πρώτες ύλες πληρώνοντας με πλεονασματικά 
χαρτονομίσματα. Ήδη με αυτή τη ληστρική 
πρακτική, αφού λογική δεν υπάρχει, από τα 
6,5-7 δις. κατοίκων της γης, 42 άτομα μόνο 
κατέχουν το μισό πλούτο του πλανήτη. Την 
ίδια ώρα που 690 εκ. υποφέρουν από πείνα. 
Την ίδια εποχή που η αμοιβή των διευθυντι-
κών στελεχών των 350 μεγαλύτερων αμερι-
κανικών εταιρειών προς τον μέσο μισθό των 
εργαζομένων σε αυτές είναι 320 προς 1. Αυτά 
δεν τα λέμε εμείς… αλλά αυτά καταγγέλλει 
πρόσφατη επιθεώρηση που εξέδωσε το κορυ-
φαίο Τεχνολογικό Ινστιτούτο της Μασαχου-
σέτης (ΜΙΤ).
Δεν είναι όμως μόνο αυτά τα απαράδεκτα και 
απροκάλυπτα… Ελλοχεύουν και άλλοι κίνδυ-
νοι άγνωστοι ή καμουφλαρισμένοι. 
Ο γνωστός οικονομικός αναλυτής Κ. Καλλί-
τσης (Εφ. «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ», 25/4/2021) με 
υποδειγματικό τρόπο και ερωτηματικό λόγο 
σημειώνει και κάτι παραπέρα: «Ενδιαφέρεται 
πρακτικά η Ευρώπη για το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης ή όλο το ενδιαφέρον επικεντρώνεται 
στην αναδιανομή ισχύος και πλούτου
στο εσωτερικό της; Όσα κράτη (Ευρωπαϊκά) 
δεν έχουν λεφτά ή είναι καταχρεωμένα (όπως 
η Ελλάδα) θα ενισχύουν τις επιχειρήσεις τους 
λιγότερο είτε πολύ λιγότερες από αυτές.
Έτσι, την επομένη, στην μετά την κρίση επο-
χή, οι επιχειρήσεις των πλούσιων χωρών (της 
βόρειας Ευρώπης) θα βρεθούν σε προνομιακή 
θέση. Οι ανταγωνιστές τους στις φτωχότερες 
(νότιες) χώρες θα είναι λιγότερο ισχυροί ή 
εξασθενημένοι. Οι ισχυροί θα πάρουν ένα 
μερίδιο αγοράς ή θα εξαγοράσουν τους εξα-
σθενημένους σε «εξασθενημένη» τιμή –όπερ 
ήδη εξελίσσεται.»  

Ως εκ τούτου:
-Ποιος απομένει ν’ ακυρώσει όλες αυτές τις 

καταστροφικές και ανισόρροπες πρακτικές;
Μάλλον και ίσως κανένας δεν μπορεί, ή ίσως 
και δεν θέλει.
-Οι βορειοατλαντικοί, οι εκατέρωθεν του 
ωκεανού ηγέτες και η σιωπηλή, προσωρινά, 
πλειοψηφία των λαών τους, ζαλισμένοι μάλ-
λον από τα δις. που ακούνε και βλέπουν  στις 
τηλεοπτικές οθόνες, αλλοτριωμένοι ασφαλώς 
και διαρκώς, για περισσότερη καλοπέραση, 
καταλήγουν στην υπερβολική κατανάλωση.
Φαίνεται πως οι ΕυρωΑμερικανοί ηγέτες δεν 
έχουν καμία διάθεση να διορθώσουν καμία 
παγκόσμια αδικία. Έχουν όμως, μετά βεβαι-
ότητας, κακή διάθεση. Έχουν όπλα, έχουν 
οπλισμένους στρατούς, έχουν και υπόγεια, 
τεθωρακισμένα, τυπογραφεία χαρτονομισμά-
των…
Kαι όταν λιγοστεύουν τα παλαιά χαρτονομί-
σματα, τυπώνουν καινούργια. Τόσο απλά.
Τόσο οι ΗΠΑ όσο και η Ε.Ε., αλλά και άλλα 
ανεπτυγμένα κράτη εφαρμόζουν την παρα-
νοϊκή πλεονασματική κυκλοφορία χρήματος, 
αλλοιώνοντας στα χρηματιστήρια τα ίχνη 
της απάτης. Αυτή η πρακτική θυμίζει τους 
παλιούς «αλογοσούρτες» (ζωοκλέφτες) που 
πετάλωναν τα άλογα ανάποδα μπερδεύοντας 
τα ίχνη της απομάκρυνσής τους από τους τό-
πους της κλοπής. Και όλα αυτά με την  συγκα-
τάθεση των θεσμών:  
-Ο γηραιός και σεβάσμιος ΟΗΕ, όταν συνέρ-
χεται, παρακολουθεί τη μακάβρια τακτική και 
τυπώνει αραιά και πού ψηφίσματα επίπληξης 
και παρηγοριάς.
-Το περίφημο Δ.Ν.Τ. εγκρίνει – κι επαυξάνει 
τοκογλυφικά - την εξόφθαλμη αδικία και επι-
βάλλει κυρώσεις.
-Οι θρησκευτικοί ηγέτες, προσευχόμενοι διαρ-
κώς με τα μάτια κλειστά, δεν  βλέπουν καθα-
ρά καμία φτώχεια και καμία αδικία. Ο Πάπας 
απασχολημένος αρκετά με τις κερδοφόρες 
επιχειρήσεις και τις τρυφηλές σκανδαλιές 
των καρδιναλίων του δεν έχει πάντοτε χρόνο. 
Οι Πατριάρχες της Μεσογειακής « γούρνας», 
από την Αλεξάνδρεια μέχρι και τη Μόσχα, 
ξεχασμένοι στην παρηγορητική Τυπολατρία 
προτιμούν την ησυχία του μοναχισμού και 
της απομόνωσης.
-Τελευταίοι, όπως πάντα, απομείναμε και 
ΜΕΙΣ, οι πολίτες του χορτασμένου κόσμου:
-Έ, και που είμαστε; Αφού δεν ακούμε καλά, 
αφού δεν μιλάμε εύκολα, δεν υπάρχουμε κιό-
λας… Εμείς, στις λεγόμενες «ανεπτυγμένες» 
κοινωνίες, ακολουθούμε το δρόμο της επι-
φανειακής παιδείας για το κυνήγι του ίδιου 
πληθωριστικού νομίσματος. Οι πιο πολλοί 
εγκαταλείψανε ρίζες και γη, μαζευτήκανε σε 
άχρωμα αστικά κέντρα χωρίς χαρακτήρα και 
ποιότητα. Περνάνε τον πολύτιμο χρόνο τους 
σε γραφεία από γυψοσανίδες, μπροστά από 
μια φωτεινή οθόνη. Χάσανε τη γνώση της 
καλλιέργειας, την επαφή με τη φύση, την 
εμπειρική και καθημερινή σοφία των προ-

γόνων τους και αυτό το βαφτίσανε «προκοπή 
και πρόοδο»…
Αλλοίμονο ! 
Σε αυτό το πλαίσιο αφασίας και απραξίας 
του ανεπτυγμένου κόσμου, οι πρόσφυγες της 
φτώχειας και των πολέμων, τρομαγμένοι από 
τη μόνιμη δυστυχία τους και φοβισμένοι για 
την ίδια τους τη ζωή, φεύγουν μακριά από τις 
πατρίδες τους. Ανηφορίζουν κατά χιλιάδες να 
συναντήσουν τον όνειρο και θαλασσοπνίγο-
νται στις βόρειες, αλλά τουριστικές, ακτές της 
Μεσογείου. 
Μόλις πρόσφατα, (Μ. Τρίτη 27 Απριλίου 
2021) ο Πάπας Φραγκίσκος δήλωσε:
« Πρόκειται για μια στιγμή ντροπής, καθώς 
130 άνθρωποι πέθαναν αβοήθητοι στη θά-
λασσα» (ανοιχτά της Λιβύης) «πρόκειται για 
ανθρώπινες ζωές» και ζήτησε απ’ όλους 
«να προσευχηθούν προκειμένου να μην 
υπάρξουν ξανά τέτοια δράματα».
Συμφωνούμε και θα προσευχηθούμε, όσοι 
αντέξουμε, αλλά το έγκλημα δεν είναι «μιας 
στιγμής», αλλά διαρκείας…

Κάποιες άλλες χιλιάδες πρόσφυγες, ευτυχώς 
οι περισσότεροι, που φτάνουν ζωντανοί στην 
Ευρωπαϊκή «γη της Επαγγελίας» περιφέρο-
νται ανήσυχοι και στοιβάζονται, χωρίς χαρτιά, 
στις γυαλιστερές πλατείες και τρυπώνουν στις 
βρώμικες συνοικίες των Ευρωπαϊκών πόλε-
ων αναζητώντας την ελπίδα.
Έτσι όμως, ή κάπως έτσι και χειρότερα, το 
βόρειο ημισφαίριο των Αναπτυξιακών Πακέ-
των - και των αχόρταγων αντιλήψεων - θα 
γεμίσει, για τα καλά, με απελπισμένους. Θα 
γεμίσει ταυτόχρονα «εύκολους» τζιχαντιστές 
και «δύσκολους» τρομοκράτες…
Τέλος, ας αναλογιστούμε ότι σύμφωνα με 
στοιχεία του Ελληνικού Υπουργείου των Εξω-
τερικών, στην «αριθμητική» των εξαφανισμέ-
νων ασυνόδευτων ανηλίκων - άλλη τραγω-
δία κι αυτή - κατά την περίοδο 2018 μέχρι και 
το πρώτο εξάμηνο του 2020, η Ελλάδα μόνο, 
έχει καταγράψει συνολικά 2118 εξαφανίσεις. 
Ας ξέρουμε επίσης πως 260 εκατ. παιδιά, του 
«τρίτου κόσμου» και του 21ου αιώνα δεν πή-
γαν ποτέ σχολείο.
Οι ασυνόδευτοι ανήλικοι πρόσφυγες, στη 
πλειοψηφία τους, είναι παιδιά από το Πακι-
στάν, Αφγανιστάν, Συρία, Ιράκ και Αλγερία. 
Πρέπει να είμαστε ήσυχοι που δεν είναι δικά 
μας;

Μάιος 2021 
Γιάννης Σαρρής (Δραγώνας)

/ αλλά  χωρίς  αντίκρισμα

Ποιος απομένει ν’ 
ακυρώσει όλες αυτές 
τις καταστροφικές και 

ανισόρροπες πρακτικές; 
Μάλλον και ίσως κανένας δεν 
μπορεί, ή ίσως και δεν θέλει.
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Μαθήτρια από το Ναύπλιο στο πρόγραμμα εκπαίδευσης CERN 
στη Γενεύη

7 χορωδοί από το Ναύπλιο ένωσαν τις φωνές τους με 
80 καλλιτέχνες από όλον τον κόσμο

Συναντήθηκαν για πρώτη φορά, μέσω του διαδικτύου και δημιούργησαν ψηφιακή χορωδία

Η μαθήτρια του 1ου ΓΕΛ Ναυπλίου Χριστίνα Ρούμπου επιλέ-
χθηκε για να συμμετέχει  από τις 12 Σεπτεμβρίου 2021 έως 
25 Σεπτεμβρίου 2021 στο πρόγραμμα εκπαίδευσης  του CERN 
(Ευρωπαϊκός Οργανισμός Έρευνας Σωματιδιακής Φυσικής), το 
οποίο  στοχεύει να ενθαρρύνει την περιέργεια των μαθητών 
Λυκείου για μάθηση και να τους παρακινήσει να αναλάβουν 
μια σταδιοδρομία στην επιστήμη, τη μηχανική ή την έρευνα.
Το πρόγραμμα υλοποιείται στις εγκαταστάσεις του CERN στη 
Γενεύη της Ελβετίας  και χρηματοδοτείται εξ ολοκλήρου  από 
το CERN.  Για το 2021 ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Έρευνας Σω-
ματιδιακής Φυσικής επέλεξε για να εκπαιδεύσει μαθητές προ-
ερχόμενους από έξι εκ των είκοσιτριών κράτών-μελών (μεταξύ 
αυτών την Ελλάδα).  Από τη χώρα μας επιλέχθηκαν 24 μαθη-
τές που φοιτούν στις τάξεις Α΄ και Β΄ Γενικού Λυκείου μεταξύ 
των 202 αιτήσεων συμμετοχής που υποβλήθηκαν.
Το πρόγραμμα HSSIP (= High School Students Internship 
Programme) δίνει την δυνατότητα στους νέους από  τις έξι 
προσκεκλημένες χώρες ετησίως να έρθουν σε επαφή με το 
CERN προσφέροντάς τους την ευκαιρία  να εργαστούν στο 

διεθνές ερευνητικό εργαστηριακό περιβάλλον, με εργαστηρια-
κή εξάσκηση, δικές τους προτάσεις και ιδέες και παρέχει ένα 
πρόγραμμα πλαισίων για να αναδειχθεί η  έρευνα του  και το 
πρόγραμμα Genève Internationale.
Η επιλογή των υποψηφίων έγινε από επιτροπή, αποτελούμενη 
από τους: Εμμανουήλ Τσεσμελή, Υπεύθυνο του Γραφείου Διε-
θνών Σχέσεων του CERN, Ευάγγελο Γαζή, Καθηγητή ΣΕΜΦΕ, 
ΕΜΠ, Σταυρούλα Κώτση, Υπεύθυνη του High-School Students 
Internship Programme και την Ευγενία Τσιτοπούλου – Χρι-
στοδουλίδη, φυσικό Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.
Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Έρευνας Σωματιδιακής Φυσικής – 
CERN, μέσω του προγράμματος HSSIP (High School Students 
Internship Programme), δίνει τη δυνατότητα σε νέους/ες μα-
θητές/τριες από έξι προσκεκλημένες χώρες ετησίως (για το 
έτος 2021 περιλαμβάνεται και η Ελλάδα) να εργαστούν οι ίδιοι/
ες στο περιβάλλον του Διεθνούς Ερευνητικού Κέντρου-CERN. 
Οι μαθητές/τριες επιλέγονται μέσα από συγκεκριμένες διαδι-
κασίες και συνοδεύονται από δύο συνοδούς καθηγητές/τριες οι 
οποίοι/ες επίσης επιλέγονται με συγκεκριμένα κριτήρια.

80 καλλιτέχνες από όλον τον κόσμο ένω-
σαν ψηφιακά τις φωνές τους με εντυπω-
σιακό αποτέλεσμα, στην "Τρεχαντήρα", το 
παραδοσιακό τραγούδι των Κυκλάδων- 
αναμεσά τους και 7 χορωδοί από το Ναύ-
πλιο!
Οι Ναυπλιώτες που συμμετείχαν στο εγ-
χείρημα με αλφαβητική σειρά είναι οι: 
Σοφία Κωνσταντίνου, Αγγελική Μαύρου, 
Αντωνία Μαύρου. Ελένη Μπελεση, Κων-
σταντίνα Ρόντου, Βασίλης Σιερρος και 
Εύη Σμυρνιωτάκη (από το "Χορωδιακό 
Εργαστήρι Ναυπλίου")
Οι χορωδοί, μονωδοί και μαέστροι από 
όλη την Ελλάδα και το εξωτερικό, συνα-
ντήθηκαν για πρώτη φορά, μέσω του δια-
δικτύου και δημιούργησαν μία πολυπλη-
θή, ψηφιακή χορωδία, ερμηνεύοντας το 
παραδοσιακό τραγούδι των Κυκλάδων, σε 
επεξεργασία του διακεκριμένου συνθέτη, 
Δημήτρη Μηνακάκη, το οποίο κάνει ήδη 
τον γύρο του διαδικτύου.
Η ιδέα και οργάνωση παραγωγής ήταν της 
Ρούλας Κόκκα. Υπεύθυνος μαέστρος του 
project: Νίκος Ευθυμιάδης. Επεξεργασία 
ήχου και εικόνας: Δημήτρης Λαπούσης.
Όπως αναφέρουν οι συμμετέχοντες: «80 

χορωδοί, μονωδοί και μαέστροι, οι οποίοι 
για πρώτη φορά συναντιούνται ψηφια-
κά, δημιουργώντας ένα ενιαίο χορωδιακό 
σύνολο. Ορισμένοι από αυτούς μπορεί να 
έχουν συμπράξει στο παρελθόν σε κάποιο 
φεστιβάλ ή χορωδιακή συνάντηση, με-
ρικοί μπορεί να είναι φίλοι, και άλλοι να 
μην γνωρίζονται καθόλου, έχουν όμως 
δύο κοινά σημεία αναφοράς: την αγάπη 
τους για το χορωδιακό τραγούδι, αλλά και 

την ομάδα του Facebook "Ο όμορφος κό-
σμος της χορωδίας" από όπου ξεκίνησε το 
όλο εγχείρημα. Στον χρόνο της πανδημί-
ας, έχουμε συνηθίσει να βλέπουμε χορω-
διακά σύνολα να δημιουργούν ψηφιακές 
παραγωγές. Εμείς δηλώνουμε το παρών, 
«σπάζοντας» τις οθόνες, τραγουδώντας 
και πάλι ο ένας δίπλα στον άλλο, με όλη 
την καρδιά και την ψυχή μας !Με την ευχή 
να ανταμώσουμε και πάλι, να πάρουμε τη 

θέση μας πάνω στη σκηνή, να σμίξουν τα 
χαμόγελα και η μελωδία σε όλο τον κόσμο 
της χορωδιακής μουσικής».
Όπως λένε «Με την ελπίδα ότι θα βρεθού-
με σύντομα και από κοντά, ζωντανά με 
τραγούδια, απολαύστε την "Τρεχαντήρα" 
που έχει σαλπάρει εδώ και λίγες μέρες, με 
την τέχνη της, για ταξίδι στα καθαρά νερά 
της ψυχής μας! (youtube)
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Νεκρή και ζώσα φύση !!
(Περιοχή Δέντρα στο όρος Αραχναίο)   //   Β.Μ.

Ανοιχτή Τηλε- εκδήλωση του 
ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ Αργολίδας με φορείς του 

Τουρισμού 

Με αφορμή το επικείμενο «άνοιγμα» του Τουρισμού στη χώρα, οι 
θεματικές επιτροπές για τον Τουρισμό της Νομαρχιακής Επιτρο-
πής Αργολίδας και των Οργανώσεων Μελών του ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ 
του Νομού, διοργανώνουν την Πέμπτη 13 Μαΐου και ώρα 6 το 
απόγευμα, ανοιχτή διαδικτυακή εκδήλωση με θέμα: «Προκλήσεις 
και Προοπτικές για τον Τουρισμό στην Αργολίδα του 2021». 
Εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ, τις κεντρικές παρεμβάσεις θα ανα-
λάβουν η Κατερίνα Νοτοπούλου, Τομεάρχης Τουρισμού της Κ.Ο. 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και ο Βουλευτής Αργολίδας, Γιάννης Γκιόλας, 
ενώ τα προβλήματα που ο κλάδος αντιμετωπίζει πρόκειται να με-
ταφέρουν εκπρόσωποι φορέων του Τουρισμού της Αργολίδας, οι 
οποίοι έχουν προσκληθεί να συμμετάσχουν. 
Η συζήτηση αναμένεται να κινηθεί γύρω από τους εξής άξονες: 
•Μια πρώτη αποτύπωση από το άνοιγμα της εστίασης
•Μέτρα στήριξης των επιχειρήσεων του Τουρισμού πριν και μετά 
το άνοιγμά τους
•Εργασιακά και στήριξη των εργαζομένων στον Τουρισμό
•Μαζικός τουρισμός, κρουαζιέρα και εναλλακτικές μορφές του-
ρισμού
•Εσωτερικός και εξωτερικός τουρισμός.
Τέλος, η εκδήλωση θα είναι ανοιχτή για τους πολίτες, στον πα-
ρακάτω σύνδεσμο: https://us02web.zoom.us/j/85420335608 
και θα μεταδίδεται ζωντανά στις σελίδες του Facebook των Ορ-
γανώσεων Μελών του Νομού  (https://www.facebook.com/
syrizaargolida  https://www.facebook.com/syrizaargousprood
eutikhsymmaxia, https://www.facebook.com/syrizanafpliou)

Διάλεξη θεατρικού 
συγγραφέα Άκη Δήμου

Το Σάββατο 15 Μαΐου 2021 και ώρα 18.00 - 19.00 θα 
πραγματοποιηθεί διαδικτυακή διάλεξη με θέμα: Η  θεα-
τρική γραφή στην Ελλάδα σήμερα.
Ομιλητής θα είναι ο θεατρικός συγγραφέας Άκης Δήμου, 
με συντονίστρια την Διδάσκουσα του Τμήματος Θεατρι-
κών Σπουδών Παν/μίου Πελοποννήσου Δρ. Δέσποινα 
Κοσμοπούλου. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί διαδι-
κτυακά μέσω Ζoom.

Συνέδριο για τις Εθνικές ενδυμασίες με τη συμβολή του ΠΛΙ
Mε την ευκαιρία της συμπλή-
ρωσης των 200 χρόνων από 
την Ελληνική Επανάσταση, 
η Ελληνική Εταιρεία Ενδυ-
μασιολογίας, μέλος της οποί-
ας είναι η Ενδυματολόγος 
- σκηνογράφος, Πρόεδρος 
Πελοποννησιακού Λαογρα-
φικού Ιδρύματος «Β. Πα-
παντωνίου» Ιωάννα Παπα-
ντωνίου, προγραμματίζει τη 
διοργάνωση επιστημονικού 
συνέδριου, με θέμα τις «εθνι-
κές ενδυμασίες». 
Το θέμα της «εθνικής ενδυ-
μασίας», στο βαθμό που ακό-
μα λειτουργεί ως πραγμα-
τικό ή στερεοτυπικό εθνικό 
σύμβολο, συνδέεται άμεσα 
με το θέμα της εθνικής ταυ-
τότητας.
Το βλέπουμε να επανέρχεται 
στις πολλαπλές αναπαρα-
στάσεις του σύγχρονου Έλ-
ληνα, ακόμα και 200 χρόνια 
μετά την Επανάσταση, προ-
κειμένου να υποδηλωθεί η 

εθνική ταυτότητα - όταν δεν 
χρησιμοποιείται η αρχαιοελ-
ληνική ενδυμασία. Το συνέ-
δριο φιλοδοξεί να διαγράψει 
την πορεία των 200 αυτών 
χρόνων και να σκιαγραφή-
σει, κατά το δυνατόν, τη χρή-
ση και τις ποικίλες ερμηνείες 
των ενδυματολογικών αυ-
τών συνόλων μέσα από τη 
σύνδεσή τους με την εθνική 
ταυτότητα των νεοελλήνων.
Τί θεωρούμε «εθνικές ενδυ-
μασίες» και πώς εξελίχθη-

καν στα 200 χρόνια που μας 
χωρίζουν από την Ελληνική 
Επανάσταση; Πώς τις κα-
θιέρωσαν οι  βασιλείς του 
νεοσύστατου ελληνικού κρά-
τους και πώς τις υιοθέτησαν 
και τις απέδωσαν εικαστι-
κά καλλιτέχνες, σχεδιαστές 
και ενδυματολόγοι; Ποιος ο 
ρόλος και η σημασία τους 
σε εκδηλώσεις όπως παρε-
λάσεις, σχολικές εορτές και 
παραστάσεις, αλλά και στον 
τομέα του τουρισμού, ακόμα 

και σε στερεοτυπικά ή σα-
τυρικά συμφραζόμενα; Πώς 
«συνομιλεί» ενδυματολογικά 
το εθνικό με το τοπικό και 
πώς αλληλοεπηρεάζονται 
χαρακτηρίζοντας τη σύγχρο-
νη Ελλάδα;
Στόχος του Συνεδρίου είναι 
να διερευνηθούν οι «εθνικές 
ενδυμασίες» σε συνάρτη-
ση με τα ιστορικά, πολιτικά 
και κοινωνικο-πολιτισμικά 
δεδομένα της νεότερης και 
σύγχρονης Ελλάδας. Με την 
ίδρυση του ελληνικού κρά-
τους, οι ενδυμασίες του Όθω-
να και της Αμαλίας καθιε-
ρώθηκαν  ως «εθνικές» και 
λειτούργησαν ως μέσο επι-
κοινωνίας και σύμβολο εθνι-
κής ταυτότητας. Από τότε και 
μέχρι σήμερα, οι «εθνικές εν-
δυμασίες» συνιστούν γόνιμο 
πεδίο πολιτικών επιλογών, 
κοινωνικής κριτικής ή αντι-
παράθεσης, αλλά και προβο-
λής της εθνικής ταυτότητας.

ΑΝΑΓΓΕΛΊΑ ΓΑΜΟΥ 
Ο ΑΔΑΜΑΝΤΊΟΣ ΠΡΊΟΒΟΛΟΣ  του ΚΩΝ/ΝΟΥ 
και της ΊΩΑΝΝΑΣ, που γεννήθηκε στην Τρίπολη 
Αρκαδίας  και κατοικεί στο Ναύπλιο  και η ΘΕΟ-
ΔΟΣΊΑ ΣΠΑΝΟΥ του ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ και της ΜΑ-
ΡΊΑΣ, που γεννήθηκε στο Μαρούσι Αττικής και κα-
τοικεί στο Ναύπλιο, πρόκειται να παντρευτούν στον 
Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου, Πυργιώτικα Ναυπλίου.
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Σ
υνυπέγραψε και η περιφερει-
ακή σύμβουλος στην περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου Δήμητρα 
Λυμπεροπούλου την κοινή 

επιστολή των περισσοτέρων από 
130 Ευρωβουλευτών, 30 δήμαρχο-
ων μεγάλων ευρωπαϊκών πόλεων, 
ΜΚΟ και περιφερειακών αρχών 
ζητώντας από τους ηγέτες της ΕΕ 
να μην καταργηθεί το μορατόριουμ 
για τους πλειστηριασμούς και να 
μπει ένα τέλος στην αστεγία στην 
ΕΕ.
Η επιστολή εστάλη πριν την Διά-
σκεψη Κορυφής του Πόρτο που 
πραγματοποιήθηκε στις 7-8 Μαΐ-
ου. Την συνυπέγραψαν ευρωβου-
λευτές/τριες από ένα ευρύ πολι-
τικό φάσμα, μεταξύ των οποίων 
οι: Δημ. Παπαδημούλης, Κ. Αρβα-
νίτης, Αλ. Γεωργούλης, Στ. Κού-
λογλου και οι Συμπρόεδροι της 
Ευρωομάδας της Αριστεράς, Μ. 
Ομπρί και Μ. Σίντερβαν – Μεταξύ 
των συνυπογραφόντων και οι δή-
μαρχοι Βαρκελώνης, Λισαβόνας, 
Αθήνας, Πράγας, Ζάγκρεμπ, Λιου-
μπλιάνας, Βουδαπέστης.
«Σας ζητάμε να δεσμευτείτε για τον 
τερματισμό της αστεγίας έως το 
2030 – Η έλλειψη στέγης είναι μια 
ακραία μορφή φτώχειας που πα-
ραβιάζει τα ανθρώπινα δικαιώματα 
και που δεν μπορούμε να ανεχτού-
με ή να αγνοήσουμε. Η Διάσκεψη 
Κορυφής του Πόρτο είναι η ιδανι-
κή ευκαιρία όχι μόνο να υποστηρί-
ξουμε τον ευρωπαϊκό Πυλώνα του 
Σχεδίου Δράσης για τα Κοινωνικά 
Δικαιώματα, αλλά και να βάλουμε 
τον πήχη υψηλότερα σε ό,τι αφορά 
την ενίσχυση της κοινωνικής διά-
στασης της Ένωσης».

Τι αναφέρεται στην επιστολή:
Ευρωπαϊκή δέσμευση για τον τερ-
ματισμό της αστεγίας στη Διάσκε-
ψη Κορυφής του Πόρτο
"Αγαπητέ Πρόεδρε του Ευρωπαϊ-
κού Συμβουλίου και Πρωθυπουργέ 
της Πορτογαλίας
Αξιότιμα μέλη του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου και του Συμβουλίου 
Απασχόλησης και Κοινωνικών 
Υποθέσεων
Στην ανακοίνωση του Σχεδίου 
Δράσης για τον ευρωπαϊκό Πυ-
λώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων, 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηλώνει 
ορθώς ότι ο αριθμός των αστέγων 
αυξήθηκε απότομα και σήμερα εί-
ναι απαράδεκτα υψηλός. Η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή αναφέρεται επί-
σης στο γεγονός ότι το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο και τα ενδιαφερόμενα 
μέλη θέλουν η ΕΕ να θέσει έναν 
στόχο για τον τερματισμό της αστε-

γίας έως το 2030, κάτι που ζητή-
θηκε πρόσφατα και στην Έκθεση 
για την ‘πρόσβαση σε αξιοπρεπή 
και προσιτή στέγαση’.
Όπως ανέφερε τον Ιούνιο 2020[1] 
ο Nicolas Schmit, ευρωπαίος Επί-
τροπος για την Απασχόληση και 
τα Κοινωνικά Δικαιώματα, η Ana 
Mendes Godinho, υπουργός Εργα-
σίας, Αλληλεγγύης και Κοινωνικής 
Ασφάλισης στην Πορτογαλία, και o 
Yves Leterme, πρέσβης Καλής Θέ-
λησης για την καταπολέμηση της 
Αστεγίας στην Ευρώπη:
«Αν και περίπλοκο θέμα, η έλλειψη 
στέγης δεν ανυπέρβλητο πρόβλη-
μα και μπορεί να αντιμετωπιστεί. Ο 
τερματισμός της έλλειψης στέγης 
απαιτεί ανάληψη αποφασιστικής 
δράσης για την αντιμετώπιση των 
βασικών αιτιών και επένδυση σε 
στρατηγικές πρόληψης. Η ΕΕ πρέ-
πει επίσης να διαδραματίσει σημα-
ντικό ρόλο: Μπορεί να συγκεντρώ-
σει όλους τους ενδιαφερόμενους 
γύρω από έναν κοινό στόχο, να 
ενισχύσει την πολιτική δέσμευση 
των κρατών μελών, να διευκολύνει 
την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτι-
κών και να υποστηρίξει την ανα-
βάθμιση πολιτικών βασισμένων 
σε αποδεικτικά στοιχεία, μέσω του 
προϋπολογισμού της ΕΕ.
Ενώ χαιρετίζουμε την πρόταση για 
μια πλατφόρμα της ΕΕ για την κα-
ταπολέμηση της αστεγίας και τη 
σχετική Διάσκεψη υψηλού επι-
πέδου, ως σημαντικά βήματα για 
την τοποθέτηση του θέματος της 
αστεγίας στην ευρωπαϊκή ατζέντα 
και της στήριξης των ενεργειών 
των κρατών μελών, λυπούμαστε 
που η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν 

συμπεριέλαβε έναν κοινό ευρωπα-
ϊκό στόχο για μείωση και εν τέλει 
εξάλειψη της αστεγίας, ως έναν 
υπο-στόχο στο σχέδιο δράσης για 
τη μείωση της φτώχειας. 
Πιστεύουμε ότι η Διάσκεψη Κο-
ρυφής του Πόρτο είναι η ιδανική 

ευκαιρία όχι μόνο να υποστηρί-
ξουμε τον ευρωπαϊκό Πυλώνα του 
Σχεδίου Δράσης για τα Κοινωνικά 
Δικαιώματα, αλλά και να βάλουμε 
τον πήχη υψηλότερα σε ό,τι αφο-
ρά την ενίσχυση της κοινωνικής 
διάστασης της Ένωσης. Στον από-
ηχο της πανδημίας COVID-19, 
η μείωση της φτώχειας και των 
κοινωνικών ανισοτήτων έχει ανα-
δειχθεί, σύμφωνα με πρόσφατα 
αποτελέσματα από το Ευρωβαρό-
μετρο, στο νούμερο ένα ζήτημα στο 
οποίο η ΕΕ πρέπει να επικεντρωθεί 
για τους πολίτες της. Επιπλέον, το 
προσωρινό μορατόριουμ, για την 
αποπληρωμή στεγαστικών δανεί-
ων που πολλά κράτη μέλη έχουν 
εφαρμόσει στο πλαίσιο του κορο-
νοϊού, είναι πιθανό να καταργηθεί. 
Κάτι τέτοιο θα έχει σοβαρό αντί-
κτυπο στα νοικοκυριά που αντιμε-
τωπίζουν προβλήματα και μπορεί 
να οδηγήσει σε μια άνευ προηγου-
μένου κορύφωση του ζητήματος 
της αστεγίας στην Ευρώπη.
Γι’ αυτό ζητάμε στη Σύνοδο Κορυ-
φής του Πόρτο στις 7 Μαΐου να 
δεσμευτείτε για τον τερματισμό της 
αστεγίας έως το 2030. Όπως και 
μια πολιτική δήλωση στην άτυπη 
συνάντηση των αρχηγών κρατών 
και κυβερνήσεων στις 8 Μαΐου.
Η έλλειψη στέγης είναι μια ακραία 
μορφή φτώχειας που παραβιάζει 
τα ανθρώπινα δικαιώματα και που 
στην ΕΕ δεν μπορούμε απλά να 
ανεχτούμε ή να αγνοήσουμε. Χω-
ρίς να στοχεύουμε συγκεκριμένα 
την έλλειψη στέγης ως παράμε-
τρο του στόχου για τη μείωση της 
φτώχειας, φοβούμαστε ότι σε μια 
εποχή αυξανόμενης ανασφάλειας 
οι άστεγοι θα παραμείνουν στον 
δρόμο.
Η αντιμετώπιση της έλλειψης στέ-
γης θα πρέπει επίσης να ενσωμα-
τωθεί πλήρως στην αρχιτεκτονική 

του συντονισμού για την οικονομι-
κή και την κοινωνική πολιτική της 
ΕΕ και να παρακολουθείται μέσω 
της διαδικασίας του ευρωπαϊκού 
εξαμήνου και του Πίνακα για τα 
κοινωνικά αποτελέσματα. Εάν η 
μείωση της έλλειψης στέγης δεν 
είναι ορατή στα αποτελέσματα του 
πίνακα με τα κοινωνικά αποτελέ-
σματα και του στόχου για μείωση 
της φτώχειας, επειδή δεν μετριέ-
ται, τότε υπάρχει ο κίνδυνος να 
θεωρηθεί ως ένα θέμα άσχετο με 
την κατηγορία των ανθρώπων που 
ζουν σε ακραία φτώχεια. Η πλατ-
φόρμα της ΕΕ για την καταπολέ-
μηση της αστεγίας μπορεί επίσης 
να αξιοποιήσει πλήρως τις δυνατό-
τητές της μόνο εάν υποστηρίζεται 
από σαφή και μετρήσιμα δεδομένα. 
Η ΕΕ δεν μπορεί να λύσει μόνη της 
την έλλειψη στέγης. Μεγάλο μέρος 
αυτής της προσπάθειας πρέπει να 
γίνει σε εθνικό, περιφερειακό και 
τοπικό επίπεδο. Ωστόσο, μια ξεκά-
θαρη ευρωπαϊκή δέσμευση συνο-
δευόμενη από μια σαφή υποστή-
ριξη, μπορεί να ενισχύσει το έργο 
όλων των εμπλεκόμενων. Γι’ αυτό 
κι εμείς, από το ευρωπαϊκό έως το 
τοπικό επίπεδο, σας καλούμε να 
είστε τολμηροί και να δώσετε μια 
πραγματική πολιτική ώθηση στην 
εφαρμογή του ευρωπαϊκού Πυλώ-
να για τα Κοινωνικά Δικαιώματα 
και του Σχεδίου Δράσης του, με 
την υιοθέτηση από την ΕΕ του στό-
χου για τερματισμό της αστεγίας 
έως το 2030.
Σας παροτρύνουμε να εξετάσετε τα 
ζητήματα αυτά κατά την προετοι-
μασία και κατά τη διάρκεια της Δι-
άσκεψης Κορυφής του Πόρτο στις 
7-8 Μαΐου.
Με εκτίμηση, οι συνυπογράφο-
ντες/ουσες:...

Στέγη για αστέγους ζητά η Λυμπεροπούλου
Μέλη του Ευρωκοινοβουλίου, Δήμαρχοι και οργανώσεις ζητούν τέλος στην αστεγία

Η έλλειψη στέγης 

είναι μια ακραία μορφή 

φτώχειας που παραβιάζει 

τα ανθρώπινα δικαιώματα 

και που δεν μπορούμε 

να ανεχτούμε ή να 

αγνοήσουμε. 
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Χρόνια πολλά σε όλες τις Μανούλες
Δεν υπάρχει μεγαλύτερος 
πόνος 
αγωνίας και αγάπης !

Ένα συναίσθημα
πού δίνει Ζωή 
ελπίδα .. 
βγαλμένη
από τα σπλάχνα
της μάνας .

Τά χέρια της 
τσαλακωμενα 
στο ατσάλι .
τήν καρδιά της
το πιο έντονο κτύπο 

τής στοργής ...

Να ζεσταίνει 
τήν αγάπη 
τα στήθη της
ματωμένα .
ποτέ δεν σταμάτησε 
νά ξαποστάσει...

Νερό κουβαλούσε
ξυπόλητη 
στις στάμνες 
νά σταματήσει 
τή δίψα ..

Στον αργαλειό 

ύφαινε κόμπους 
και ξεφτια 
από κουρέλια ..

Πόση δύναμη
κρυμμένη 
έχει στη ψυχή της ...
ας δώσουμε και εμείς
τήν αγάπη μας 
όσο ζει ...

Συγνώμη αν ξεχάσαμε 
νά στό πούμε.

Ιωάννης Σκούρας 
09 - 05 - 2021

Αγάπη 

Αγάπη είναι…

να σώζεις

έναν Άνθρωπο,

από τους λύκους,

του μυαλού του!!

- Σπύρος Δ Κατσίγιαννης -

(2021)

Η τύχη ευνοεί την τόλμη   

Η ανυπομονησία με διέκρινε 

Κι έκανα ότι ένιωθα χωρίς να το σκεφτώ 

Και είτε έπαιρνα αυτό που ήθελα 

Είτε χρόνο κέρδιζα για να πάω παρακάτω 

Πολύτιμο τον χρόνο μου έκρινα και 

καθόλου για χάσιμο 

Γι’ αυτό υπομονή καθόλου δεν διέθετα 

Και κάποιες φορές μου έβγαινε σε καλό 

Γιατί είχα πάντα μία δόση τρέλας 

και μάταια δεν έχανα τον καιρό 

την τόλμη που είχα την ευνοούσαν η τύχη 

και οι μοίρες μου θαρρώ

Νανά Μπροδήμα, ποιητική συλλογή 

"Υποσυνείδητες Αλήθειες" εκδόσεις 

Όστρια Ιούλιος 2014

Παλιά, πριν από τον Πόλεμο του 40, Κοι-

λαδιώτικα καΐκια έφταναν μέχρι το Τούνεζι 

και την Μπαρμπαριά (Τυνησία και Αλγέρι). 

Σ’ ένα ταξίδι απ’ αυτά, κάποιος σκέφτηκε 

να πάρουν στον γυρισμό μια μικρή καμήλα 

και να τη φέρουν στο χωριό. Έτσι κι έγινε.

Γύρισε το καΐκι και έδεσε, βγάζοντας στην 

άμμο την πραμάτεια του, μαζί και την κα-

μήλα. Συνεννοημένο το τσούρμο δεν μαρ-

τύρησε τι ήταν ο άγνωστος επισκέπτης, 

μόνο καμώνονταν κι αυτοί πως δεν ήξε-

ραν…

Μαζεύτηκε όλο το χωριό και περιεργαζό-

ταν το καμηλάκι και κανείς δεν μπορούσε 

να δώσει μια εξήγηση τι, στο καλό, ήταν 

ετούτο το πλάσμα… Ώσπου κάποιος έριξε 

την ιδέα:

-Να φωνάξουμε τον μπάρμπα Μαθιό να 

μας πει. Αυτός θα ξέρει σίγουρα!

Ο μπάρμπα Μαθιός ήταν ένας Κοιλαδιώ-

της, που είχε μια απάντηση για όλα, καθότι 

είχε βγει και παρά έξω, λέγανε, μάλιστα, 

πως είχε πάει μέχρι το Γύθειο…

Πήγανε σπίτι του, κοιμότανε, τον ξυπνήσα-

νε και του μηνύσανε τα καθέκαστα.

-Προχωράτε, να ετοιμαστώ και έρχομαι, 

τους απάντησε συγκαταβατικά.

Αφού ντύθηκε, πήρε παραμάσχαλα και ένα 

βιβλίο, ως επιβεβαιωτικό γνώσεων, και κα-

τέβηκε στο γιαλό.

Πλησίασε το καμηλάκι ανέκφραστος, προ-

σπαθώντας να μη φανεί η απορία και η 

έκπληξή του από την παρουσία του αγνώ-

στου και σε… αυτόν όντος, το περιεργά-

στηκε από ‘δω, το περιεργάστηκε από ‘κει, 

άνοιξε να συμβουλευτεί και το… βιβλίο του 

και στο τέλος αποφάνθηκε, με σοβαρότητα:

-Ετούτο ‘δω είναι ίσα με 100 χρονών… λα-

γός!

Έκτοτε, ή φράση του μακαρίτη, πλέον, 

μπάρμπα Μαθιού, χρησιμοποιείται όποτε 

παρουσιάζεται κάτι το άγνωστο και ανεξή-

γητο στην περιοχή…

(τα στοιχεία της ιστορίας βασίστηκαν σε 

μια αφήγηση του Ανδρέα Λέκκα)

…………………

Τα κείμενα μου τα βρίσκετε και στο προσω-

πικό μου blog: rebetaskeri.blogspot.com.

Μια μικρή καμήλα στο λιμάνι της 
Κοιλάδας…
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Μέρος 1ο
 

Π
ολλοί από εμάς ζούμε σή-
μερα σ’ ένα βαθιά αφύσικο 
περιβάλλον, όπου περνάμε 
μεγάλες χρονικές περιόδους 

της ημέρας καθισμένοι, με τα μάτια 
μας εστιασμένα σε οθόνες, ίσως και 
μισό μέτρο μακριά μας. Όταν ση-
κωνόμαστε και μετά περπατάμε και 
κινούμαστε, η στάση του σώματος 
μας αλλάζει, με τον κορμό μας και 
την σπονδυλική στήλη να μετατοπί-
ζονται σε έναν ενιαίο κάθετο άξονα 
που ξεκινώντας από το κεφάλι και 
κατεβαίνοντας μέσα από την πλάτη, 
τα πόδια και τα πέλματα έρχεται σ’ 
επαφή με το έδαφος. Αντιθέτως όταν 
καθόμαστε το βάρος του κορμιού μας 
συγκεντρώνεται κυρίως στη μέση 
και συγκεκριμένα στον κόκκυγα, 
αυτή τη μικρή συλλογή οστών που 
συνιστά την υποτυπώδη ανθρώπινη 
ουρά μας. Ο κόκκυγας στηρίζει ένα 
αξιοσημείωτο πλέγμα τενόντων και 
μυών που εκτείνονται κατά μήκος 
της σπονδυλικής στήλης και κατε-
βαίνουν ιδιαιτέρως στο πάνω μέρος 
των ποδιών, τους γλουτιαίους μυς 
των άνω μηρών που είναι ζωτικής 
σημασίας για το περπάτημα. Είναι 
λογικό λοιπόν –και σε συνδυασμό με 
την έλλειψη ενδυνάμωσης των μυών 
στήριξης του κορμού δηλ. κοιλιακών 
και ραχιαίων- ο πόνος στη μέση να 
είναι από τις πιο συχνές  παθήσεις 
στον ανεπτυγμένο κόσμο. 
      Μεγάλες περίοδοι ακινησίας 
δημιουργούν επίσης αλλαγές στους 
μυς: Αποθέματα λίπους συσσωρεύο-
νται στον μυ του ποδιού κι όσο γερ-
νάμε χάνουμε μυϊκή μάζα εν μέρει 
και λόγω της ακινησίας μας (σαρκο-
πενία). 
Συμβαίνουν όμως και άλλες αλλαγές: 
αλλάζει η πίεση του σώματός μας 
καθώς και ο ρυθμός μεταβολισμού 
(δηλ. ο ρυθμός με τον οποίο καίμε 
ενέργεια). Αλλά όταν σηκωνόμαστε 
τα πράγματα ξαφνικά αλλάζουν στον 
εγκέφαλο και στο σώμα. Γινόμαστε 
«νοητικά ευκίνητοι». Το μυαλό μας 
δουλεύει, το κεφάλι μας περιστρέφε-
ται, τα μάτια μας κινούνται γρήγορα. 
Η εγκεφαλική δραστηριότητα αλλά-
ζει όταν κινούμαστε με ηλεκτρικούς 
εγκεφαλικούς ρυθμούς οι οποίοι 
προηγουμένως ήταν αδρανείς και 
τώρα είναι ενεργοί και απασχολη-
μένοι. Βρισκόμαστε σε μεγαλύτερη 
επαγρύπνηση, η αναπνοή μας αλλά-
ζει και το σώμα μας και ο εγκέφαλός 
μας είναι έτοιμα για δράση. Ο Γάλλος 
φιλόσοφος Ζαν-Ζακ Ρουσσώ παρα-
τήρησε ότι «μπορώ να διαλογίζομαι 

μόνο όταν περπατάω. Όταν σταμα-
τάω παύω να σκέφτομαι, το μυαλό 
μου δουλεύει μόνο με τα πόδια μου» 
και βέβαια αξίζει να υπενθυμίσουμε 
εδώ και την «Περιπατητική Σχολή» 
του Αριστοτέλη {….} 
     Ένα ακόμη ιδιαίτερα σπουδαίο 
όφελος από το περπάτημα για τον 
σύγχρονο άνθρωπο είναι η τεράστια 
και συνεχής μείωση των τριγλυκερι-
δίων που θεωρούνται ότι αποτελούν 
τη βάση τουλάχιστον κάποιων μορ-
φών καρδιακής και καρδιαγγειακής 
ασθένειας. Η συνεχής και συστημα-
τική βάδιση καταλήγει σε μια κατά 
προσέγγιση 75% μείωση αυτών των 
τριγλυκεριδίων. 
Υπάρχει επίσης μια μεγάλη αύξηση 
στην παραγωγή λιπών σαν και αυ-
τές που βρίσκονται στο ελαιόλαδο 
και στο ιχθυέλαιο) που θεωρούνται 
ότι προστατεύουν την καρδιά. Μά-
λιστα υπάρχουν ισχυρές αποδείξεις 
που προκύπτουν από πληθώρα 
επιστημονικών μελετών, που μας 
δείχνουν ξεκάθαρα ότι για έναν άν-
θρωπο που βρίσκεται προς το τέλος 
της μέσης ηλικίας, ένα πρόγραμμα 
(ρουτίνα) άσκησης βασιζόμενο στην 
καθημερινή βάδιση, μπορεί εμφανώς 
να προστατέψει την καρδιά. Και το 
επιτυγχάνει  όχι μόνο με το να κάνει 
τον καρδιακό μυ περισσότερο γυμνα-
σμένο (που σίγουρα το κάνει) αλλά 
μειώνοντας τους συντελεστές στο 
κυκλοφορικό σύστημα που μπορούν 
να προκαλέσουν καρδιακή ασθένεια. 
Κατά συνέπεια μπορούμε να συμπε-
ράνουμε ότι ακόμη και στο τέλος της 

μέσης ηλικίας, το σώμα παρακινού-
μενο κατάλληλα από τον εγκέφαλό 
του μπορεί να προσαρμοστεί εντυ-
πωσιακά και προς το καλύτερο μέσω 
μιας εκτεταμένης περιόδου καθημε-
ρινού (σχεδόν) βαδίσματος αντοχής. 
     Πέρα όμως από το ζωτικό όφε-
λος που αποφέρει το περπάτημα 
στην καρδιά και που λίγο πολύ έχει 
γίνει συνείδηση πια σε όλο σχεδόν 
τον κόσμο, θα πρέπει ακόμη να επι-
σημάνουμε ότι το περπάτημα είναι 
εξίσου ευεργετικό για το υπόλοιπο 
σώμα μας, αφού βοηθά στην προστα-
σία και στην αποκατάσταση οργάνων 
που έχουν υποστεί πιέσεις και εντά-
σεις, είναι καλό για παράδειγμα και 
για την κοιλιά, διευκολύνοντας το 
πέρασμα του φαγητού μέσα από τα 
έντερα.
      Εκείνο ωστόσο που έχει ιδιαί-
τερο ενδιαφέρον, είναι ότι το τακτικό 
περπάτημα ενεργεί ως φρένο στη 
γήρανση του εγκεφάλου και μπορεί 
σ’ ένα σημαντικό βαθμό να την ανα-
στρέψει. Πρόσφατα πειράματα ζήτη-
σαν από ηλικιωμένους να συμμετέ-
χουν τρεις φορές την εβδομάδα σε 
σχετικά μη απαιτητικές ομάδες βαδί-
σματος. Στη τακτική ομάδα βαδίσμα-
τος, μετά την πάροδο ενός χρόνου 
η φυσιολογική γήρανση των περι-
οχών του εγκεφάλου που παρέχουν 
τη στήριξη για την μάθηση και την 
μνήμη, αναστρέφεται κάπως στους 
βαδιστές κατά περίπου δύο χρόνια 
ή κάπου τόσο. Βρέθηκε επιπλέον 
αύξηση στη μάζα των περιοχών του 
εγκεφάλου. Αυτό είναι από μόνο του 

αξιοσημείωτο υποδηλώνοντας ότι η 
ενέργεια της τακτικής βάδισης κινη-
τοποιεί πλαστικές αλλαγές στην ίδια 
τη δομή του εγκεφάλου, ενισχύοντάς 
τη με τρόπους όμοιους με εκείνους 
που οι μύες ενδυναμώνονται όταν 
δουλεύουν –ασκούνται. Έτσι λοιπόν 
μπορούμε ξεκάθαρα να ισχυριστού-
με ότι: «δεν γερνάς παρά μόνο ΄όταν 
σταματήσεις να βαδίζεις και δεν στα-
ματάς να βαδίζεις επειδή γερνάς…». 
Το πολύ τακτικό περπάτημα ειδικά 
αν διεξάγεται με ένα σχετικά γρήγορο 
και κατάλληλο ρυθμό (περίπου 5,5-6 
χιλ./1ώρα) προλαμβάνει πολλά από 
τα άσχημα πράγματα που έρχονται 
μαζί με τη γήρανση. Το περπάτημα 
επίσης συνδέεται με τη βελτιωμένη 
δημιουργικότητα, τη βελτιωμένη δι-
άθεση και το καθολικό ακόνισμα της 
σκέψης μας. Η ακοή, η όραση και οι 
χρόνοι αντίδρασης όλα βελτιώνο-
νται κατά τη διάρκεια της ενεργής 
κίνησης.Η αξιόπιστη τακτική αερό-
βια άσκηση μπορεί πραγματικά να 
παράγει καινούργια κύτταρα στον 
ιππόκαμπο το τμήμα του εγκεφάλου 
που υποστηρίζει όπως ήδη  επισημά-
ναμε την  μάθηση και την μνήμη. Η 
συνεπής άσκηση επιπλέον διεγείρει 
την παραγωγή ενός σημαντικού μο-
ρίου που  βοηθάει στην πλαστικότητα 
του εγκεφάλου(γνωστό ως εγκεφα-
λικός νευροτροφικός παράγοντας). 
Πρόσφατες μελέτες δείχνουν  ότι το 
περπάτημα αυξάνει την ροή αίματος 
μέσα από τον εγκέφαλο και την κάνει 
με τέτοιο τρόπο που αντισταθμίζει τις 
επιδράσεις του να κάθεσαι αδρανής 

.Όλα αυτά μας οδηγούν σε ένα ση-
μαντικό  και γενικό συμπέρασμα. Το  
βάδισμα αλλάζει εμφανώς την δρα-
στηριότητα στον εγκέφαλο με περίτε-
χνους ,σπουδαίους και ισχυρούς τρό-
πους. Τελικά δε η γνωστή φράση Η 
ΚΙΝΗΣΗ ΕΙΝΑΙ ΓΙΑΤΡΙΚΟ και σωστή 
είναι και δικαιώνεται απολύτως  γιατί 
κανένα φάρμακο δεν έχει όλες αυτές 
τις θετικές επιδράσεις. Είναι γνωστό 
ότι τα φάρμακα έχουν συχνά παρε-
νέργειες η κίνηση -'άθληση όμως όχι. 
Με βάση λοιπόν αυτή την παραδοχή 
ίσως θα αποδεικνύονταν τελικά πολύ 
χρήσιμο, να προτείνεται από τους ει-
δικούς(γιατρούς) ως συνταγή- φάρ-
μακο  και στοχευμένα για τον κάθε 
άνθρωπο η αθλητική δραστηριότητα 
.Είναι αλήθεια  άλλωστε  ότι τις περισ-
σότερες φορές που πάμε  στον γιατρό 
και  ανεξάρτητα από την προτεινόμε-
νη αγωγή, σχεδόν πάντα στο τέλος 
υπάρχει η παρότρυνση – συμβουλή 
του (γιατρού): να χάσουμε βάρος και 
να εντάξουμε στην καθημερινότητά 
μας, αθλητικές συνήθειες. Όμως εί-
ναι βέβαιο ότι η ιατρική συμβουλή θα 
λειτουργήσει πολύ πιο αποτελεσματι-
κά όταν συνταγογραφείται, πολύ πε-
ρισσότερο μάλιστα αν θα συνοδεύεται 
από ένα αθλητικό ιατρικό πρωτόκολ-
λο το οποίο προφανώς θα έχει λάβει 
υπόψη, την γνωμάτευση, το ιστορικό, 
τις προδιαγραφές και το επίπεδο της 
ψυχοσωματικής κατάστασης του εν-
διαφερόμενου.

Το περπάτημα και τα οφέλη του
Άρθρο των Διονύση Διατσίγκου, Θεόδωρου Ντεβέ καθηγητών φυσικής αγωγής
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Προς την κατεύθυνση της σωστής και μακροχρό-
νιας απώλειας σωματικού βάρους, απαιτούνται 
σωστοί και επιστημονικοί χειρισμοί. Ξεκινώντας 
λοιπόν ένα διατροφικό πρόγραμμα δεν σημαίνει 
ότι ξεκινάει μια διαδικασία στέρησης και υποτα-
γής σε ένα αυστηρό και ξένο προς τα δεδομένα 
του εκάστοτε ατόμου διαιτολόγιο. Αντιθέτως, ση-
μαίνει ότι ξεκινάει μια προσπάθεια προσαρμογής 
της καθημερινής δραστηριότητας σε ένα ευρύτε-
ρο και υγιεινό διατροφικό πλαίσιο, με βάση πάντα 
τις προσωπικές διαιτητικές προτιμήσεις. 

Στα πλαίσια που αναφέρθηκαν παραπάνω εντάσ-
σεται και η παρουσία της γλυκιάς γεύσης μέσα σε 
ένα διαιτολογικό πλάνο. Για αρκετό κόσμο η λέξη 
«γλυκό» είναι απαγορευμένη από το καθημερινό 
λεξιλόγιο κατά την προσπάθεια απώλειας βάρους, 
καθώς για πολλούς «τα γλυκά παχαίνουν». 
Αυτό που είναι απαραίτητο να τονιστεί είναι ότι 
δεν υπάρχουν τροφές που παχαίνουν και δεν 
παχαίνουν. Υπάρχουν μόνο τροφές που η πέραν 
του μέτρου και των οδηγιών κατανάλωση τους 
οδηγούν σε αύξηση των ημερησίως προσλαμβα-
νομένων θερμίδων και μπορεί να οδηγήσουν σε 
αύξηση του σωματικού βάρους. Για τα γλυκά τα 
πλαίσια είναι πιο περιορισμένα, αλλά αυτό δεν 
σημαίνει ότι απαγορεύονται και αποκλείονται τε-
λείως από τη διατροφή, ακόμη και σε περιόδους 
προσπάθειας για απώλεια βάρους. Υπάρχουν μά-
λιστα υγιεινές γλυκές επιλογές, που αποτελούν 
ιδανικές λύσεις για όσους παθαίνουν τις συνή-
θεις «υπογλυκαιμίες» προσπαθώντας να χάσουν 
βάρους.
Τέτοιες επιλογές αποτελούν τα αποξηραμένα 
φρούτα, τα γλυκά του κουταλιού, τα φρουί-γλα-
σέ, τα δημητριακά υπό μορφή γκοφρέτας (μπάρες 
δημητριακών), τα οποία δεν περιέχουν λιπαρά 
παρά μόνο απλά σάκχαρα (ζάχαρη) και άλλους 
υδατάνθρακες, καθώς επίσης και ποσά φυτικών 
ινών, οι οποίες είναι αναγκαίες για την καλή 
λειτουργία του οργανισμού. Επίσης, μια πολύ 
υγιεινή επιλογή αποτελεί ο χαλβάς από ταχίνι, ο 
οποίος περιέχει μονοακόρεστα και πολυακόρεστα 
λιπαρά οξέα, σε σχέση με τα κορεσμένα που θα 

περιείχε μια πάστα ή μία σοκολάτα. Παράλληλα, 
τελευταίες μελέτες δείχνουν ότι περιέχει και ση-
μαντικά ποσά ισχυρών αντιοξειδωτικών ουσιών, 
που προασπίζουν τον οργανισμό από χρόνια 
νοσήματα, όπως τα καρδιαγγειακά και διάφορες 
μορφές καρκίνου, επιμηκύνοντας το χρόνο ζωής 
των κυττάρων. Τέλος, δεν θα πρέπει να ξεχνάμε 
και παραδοσιακές επιλογές όπως το γιαούρτι με 
το μέλι ή με το γλυκό του κουταλιού, το ρυζόγαλο, 
τα οποία με την κατάλληλα υλικά, π.χ. ημίπαχο ή 
άπαχο γάλα, μπορούν να αποτελέσουν ιδανικές 
επιλογές για ένα υγιεινό σνακ ή επιδόρπιο, περι-
στασιακά κατά τη διάρκεια της εβδομάδας.

ΓΛΥΚΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΊΣ ΓΊΑ ΜΊΑ ΔΊΑΊΤΑ
ΤΡΟΦΙΜΟ ΘΡΕΠΤΙΚΗ ΑΞΙΑ
Γλυκό κουταλιού Περιέχει φυτικές ίνες, σάκχαρα και 

καθόλου λιπαρά
Φρουί-γλασέ, απο-
ξηραμένα φρούτα

Περιέχει φυτικές ίνες, σάκχαρα και 
καθόλου λιπαρά

Μπάρες δημητρι-
ακών

Περιέχουν υδατάνθρακες, φυτικές 
ίνες και βιταμίνες συμπλέγματος Β

Χαλβάς από ταχίνι Περιέχει πολυακόρεστα λιπαρά οξέα, 
καλής ποιότητας πρωτεΐνη, υδατάν-
θρακες και φυτικές ίνες βιταμίνη Ε 
και ισχυρά αντιοξειδωτικά

Ψωμί με μέλι και 
ταχίνι

Περιέχει πολυακόρεστα λιπαρά οξέα, 
καλής ποιότητας πρωτεΐνη, υδατάν-
θρακες και φυτικές ίνες, βιταμίνη Ε 
και ισχυρά αντιοξειδωτικά

Γιαούρτι χαμηλό σε 
λιπαρά με μέλι ή 
γλυκό κουταλιού

Περιέχει ασβέστιο, καλής ποιότητας 
πρωτεΐνη και υδατάνθρακες

Μιλκ σέικ φρέσκων 
φρούτων με γάλα 
χαμηλό σε λιπαρά 
και παγάκια

Περιέχει ασβέστιο, καλής ποιότητας 
πρωτεΐνη και υδατάνθρακες, φυτικές 
ίνες, υδατοδιαλυτές βιταμίνες (κυρίως 
βιταμίνη C)

Κλείνοντας, τα όσα αναφέρθηκαν παραπάνω δεν 
σημαίνει ότι αποκλείονται από το διαιτολόγιο 
απώλειας βάρους τροφές όπως η σοκολάτα και τα 
παράγωγά της, και άλλα γλυκά που δεν αναφέρ-
θηκαν. Αυτό όμως που θα πρέπει να τονιστεί είναι 
ότι το θερμιδικό τους περιεχόμενο και η περιεκτι-
κότητά τους σε ζωικά λιπαρά και χοληστερόλη, 
συνιστά την κατανάλωσή τους πιο ελεγχόμενη 
και πάντα στα πλαίσια ενός εξατομικευμένου δι-
ατροφικού προγράμματος. Γιατί όπως και για τα 
περισσότερα στη ζωή έτσι και στη συγκεκριμένη 
περίπτωση: «παν μέτρον άριστον».

Γλυκά: πρέπει να απαγορεύονται στη 
δίαιτα; Επιθετικές συμπεριφορές 

Η είσοδος των παιδιών στο σχολικό πε-
ριβάλλον είναι μια καινούργια εμπειρία, 
καθώς αφήνουν  κατά κάποιο τρόπο το 
στενό οικογενειακό περιβάλλον και έρ-
χονται σε επαφή με καινούργια πρόσω-
πα, είτε με δασκάλους ,είτε με άλλα παι-
διά της ηλικίας τους.
Αυτός ο πρώτος αποχωρισμός από την 
οικογένεια και η προσαρμογή στα νέα 
δεδομένα σίγουρα δεν είναι εύκολη υπό-
θεση. Κάθε παιδί βιώνει αυτή την αλλα-
γή με διαφορετικό τρόπο. Άλλα παιδιά 
προσαρμόζονται εύκολα, άλλα παιδιά 
χρειάζονται τον χρόνο τους και ύστερα 
από κάποιο μικρό χρονικό διάστημα 
εντάσσονται ομαλά στην ομάδα. Υπάρ-
χει όμως και ένα ποσοστό που συνεχίζει 
καθ’ όλη τη διάρκεια της σχολικής χρο-
νιάς να αντιμετωπίζει προβλήματα προ-
σαρμογής και αυτά τα προβλήματα εκ-
δηλώνονται με κλάμα, με μη συμμετοχή 
σε ομαδικά παιχνίδια αλλά και πολλές 
φορές με επιθετική συμπεριφορά απένα-
ντι στους άλλους.
Έχουμε αναφερθεί πολλές φορές στον 
καταλυτικό ρόλο που παίζει ο θεσμός 
της οικογένειας στη διαμόρφωση του 
χαρακτήρα και της συμπεριφοράς ενός 
παιδιού. Έτσι απλά υπενθυμίζουμε ότι η 
οικογένεια είναι το πρώτο κοινωνικό πε-
ριβάλλον στο οποίο γαλουχείται το παι-
δί. Εκεί μπαίνουν οι πρώτοι κανόνες από 

τους γονείς και εκεί γίνεται η προετοι-
μασία των παιδιών για την ένταξή τους 
στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον. Η 
οικογένεια αποτελεί μιας πρώτης τάξεως 
ευκαιρία για να μπορέσει ένα παιδί να 
επιλύσει και να εκμηδενίσει, αν γίνεται, 
προβληματικές συμπεριφορές.
 Πολλές μελέτες  που έχουν γίνει πάνω 
στο θέμα « παιδί και επιθετικές συμπερι-
φορές», έχουν καταλήξει ότι οι άνθρω-
ποι δεν γεννιούνται με προδιαγεγραμ-
μένες επιθετικές συμπεριφορές αλλά τις 
μαθαίνουν με τον ένα ή τον άλλο τρόπο 
από το περιβάλλον τους. Η επιθετική συ-
μπεριφορά είναι κάθε παραπτωματική 
πράξη όπως δάγκωμα, κλωτσιά, σπρώ-
ξιμο, που επηρεάζει την σωματική και 
ψυχολογική ακεραιότητα ενός ατόμου. 
Έτσι τα παιδιά με δυσκολίες συμπεριφο-
ράς πρέπει να επιλύουν τα προβλήμα-
τα αυτά, μέσα από την οικογένεια, πριν 
από την είσοδο τους στα σχολεία, ώστε 
φτάνοντας στην εφηβεία να μη γίνονται 
βίαιοι και αποκρουστικοί από το κοινω-
νικό σύστημα, με συνέπειες δυσάρεστες 
για το ίδιο το άτομο γιατί από τη μια 
στιγματίζεται και ίσως να μη του δοθούν 
οι ανάλογες ευκαιρίες σε επαγγελματική 
αποκατάσταση και από την άλλη να μην 
μπορεί να διαχειρίζεται καταστάσεις που 
προϋποθέτουν ηρεμία σκέψη και ωριμό-
τητα.
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Οι χαλκόκοτες φωλιάζουν στα υγρολίβαδα του βάλτου

Ο Υγροβιότοπος του Αργολικού κόλπου μέσα από τον φακό του Τάσου Ηλιάδη  
Μια εποχή ήταν ένας μεγάλος υγροβιότοπος, από την Γλυ-
κιά έως και τις πηγές της Λέρνης το οποίο η ανθρώπινη 
δραστηριότητα τον τεμάχισε χωρίς ωστόσο να το εξαλεί-
ψει εντελώς. Μπορεί τμήματα να μπαζώθηκαν πριν από 
χρόνια με σκουπίδια και μπάζα του Ναυπλίου, άλλα να 
καλύφθηκαν από δη διαπλάτυνση του δρόμου Ναύπλιο 
– Ν. Κίος που πέτυχε μέσα από περίεργες διαδικασίες ο
τότε νομάρχης Βασίλης Σωτηρόπουλος. Άλλα τμήματά
του καταπατήθηκαν κι έγιναν χωράφια και δρόμοι στο
Τημένιο και τους Μύλους χωρίς να κρατηθούν ούτε καν
τα προβλεπόμενα μέτρα από τις κοίτες του Ερασίνου και
της Λέρνης. Παρά του βιασμούς που έχει υποστεί συνεχί-
ζει να ρυθμίζει το μικροκλίμα της περιοχής και να φιλο-
ξενεί, πουλιά, ζώα και φυτά, τα οποία έρχονται στο φως
της επικαιρότητας πολλές φορές και από τον φακό του

Τάσου Ηλιάδη. Όπως αναφέρει ο ίδιος σε ανάρτησή του: 
«Ο περίπατος στον υγρότοπο εκτός από την πλούσια ορνι-
θοπανίδα κρύβει και άλλες εκπλήξεις.
Στη σημερινή μου βόλτα απόλαυσα ωραίες πεταλούδες 
pieris rapae και colias crocea αλλά και όμορφα λουλούδια 
όπως ορχιδέα anacamptis palustris, λευκό νούφαρο, και 
άλλα λουλούδια που δεν ξέρω την ονομασία τους .
Ο υγρότοπος είναι ένας φυσικός πνεύμονας που μας είναι 
απαραίτητος για την σωματική και ψυχική υγεία μας και 
πρέπει να τον προστατεύσουμε από την καταστροφή που 
επιβάλλουν κερδοσκοπικά συμφέροντα».
Ένα από τα είδη που συνέλαβε ο φακός του είναι και η  
Χαλκόκοτα: «Στον υγρότοπο της Νέας Κίου η Χαλκόκο-
τα μας επισκέπτεται τον Απρίλη μήνα προερχόμενη από 
την νότια Σαχάρα. Φωλιάζει στα υγρολίβαδα του βάλτου 

στο Τημένιο και στους καλαμιώνες του υγρότοπου . Είναι 
άμεσα προστατευόμενο είδος και θα πρέπει στον βάλτο του 
Τημενίου να περιοριστεί ή και να απαγορευτεί η χρήση 
φυτοφαρμάκων και λιπασμάτων στις καλλιεργούμενες 
εκτάσεις. Επίσης η Χαλκόκοτα φωλίαζει στα υγρολίβαδα 
των Δικαστικών φυλακών της Νέας Τύρινθας, αλλά και 
στην περιοχή του υγρότοπου που θέλει ο Δήμος Ναυπλίου 
να του παραχωρηθεί για να κατασκευάσει αθλητικό κέ-
ντρο και σχολείο».
Κάποια στιγμή θα πρέπει να σκεφτούμε καλά την χρησι-
μότητα των βαλτικών συστημάτων στην ζωή μας και να 
πάψουμε να αναζητούμε αλλού αιτίες για την κλιματική 
αλλαγή. Το περιβάλλον δεν ανήκει σε διοικητικές ενότη-
τες, ανήκει σε όλους μας.

περιβάλλον
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Τα τριάκοντα αργύρια του Ιούδα

Του Δρ. Αποστόλου 
Ε. Παπαφωτίου*

Τότε πορευθεῖς εἶς τῶν δώδεκα, ὁ λεγόμενος 
Ἰούδας Ἰσκαριώτης, πρός τούς ἀρχιερεῖς, εἶπε· 
Τί θέλετε μοι δοῦναι, κἀγῶ ὑμίν παραδώσω 
αὐτόν; Οἱ δέ ἔστησαν αὐτῷ τριάκοντα ἀργύρια· 
καί ἀπό τότε ἐζήτει εὐκαιρίαν ἴνα αὐτόν πα-
ραδῷ.
Ματθαίος, 26:14-16

Ο Ευαγγελιστής Ματθαίος αναφέρει ότι 
το Μεγάλο Συνέδριο των Εβραίων 
κατέβαλε στον Ιούδα Ισκαριώτη το 

ποσό των τριάκοντα (30) αργυρίων με τη συμ-
φωνία να τους παραδώσει τον Ιησού.
Ο όρος αργύρια αναφέρεται  σε αργυρά νομί-
σματα της εποχής αυτής 33/34μ.Χ. και το κεί-
μενο δε δίνει περισσότερα στοιχεία για το είδος 
αυτών. Αυτή την εποχή τα αργυρά νομίσματα 
που κυκλοφορούν στον Ρωμαϊκό κόσμο ήταν 
πολλά. Το ρωμαϊκό αργυρό νόμισμα το δη-
νάριο (Denarius) υπήρχε από την εποχή της 
Δημοκρατίας περίπου το 211 π.Χ. μαζί με τις 
υποδιαιρέσεις του. Το 23 π.Χ. αποτέλεσε αντι-
κείμενο της μεταρρύθμισης και της αλλαγής 
της νομισματικής πολιτικής από τον Αύγουστο 
(27 π.Χ. – 14 μ.Χ.). Η μεταρρύθμιση επεκτάθη-
κε και στην κυκλοφορία χρυσού και αργυρού 
νομίσματος. Οι κύριες υποδιαιρέσεις του ήταν 
το quinarius & sesterius. Αρχικά κόβονταν στο 
νομισματοκοπείο της Ρώμης, μετά επεκτάθη-
καν σ’ αυτά της Ιταλίας και Σικελίας και από 
το 50 π.Χ. σε νομισματοκοπεία ολόκληρης της 
ρωμαϊκής αυτοκρατορίας. Η ευκολία κοπής 
και το πλήθος των νομισματοκοπείων εξασφά-
λιζε την εύκολη διάχυση των δηναρίων και τη 
μεγάλη κυκλοφορία σ’ όλο το γνωστό κόσμο.
Κατά τους χρόνους κυκλοφορίας δέχθηκε πολ-
λές τροποποιήσεις, κυρίως στην περιεκτικότη-
τα σε άργυρο (Αg) και ενώ αρχικά είχε βάρος 
3,9 γρ. και καθαρότητα 95% σε Άργυρο (Ag) 
κατέληξε στα μέσα του 2ου – 3ου μ.Χ. αιώνα η 
περιεκτικότητα σε Άργυρο (Αg) να περιορίζεται 
στο 5%. Την εποχή αυτή ο τρόπος κατασκευής 
των αργυρών νομισμάτων ήταν ο παραδοσι-
ακός. Το νόμισμα ήταν ουσιαστικά ένα κρά-
μα από δύο στοιχεία, τον Άργυρο (Ag) και το 
Χαλκό (Cu). Γενικά το νόμισμα, για τη Ρωμαϊκή 
εποχή, απετέλεσε κύριο μέσο δημοσιονομικής 
πολιτικής, είτε νοθεύοντας το είτε υποτιμώ-
ντας την ονομαστική του αξία. Οι τεχνολογι-
κές αλλαγές δεν οφείλονται μόνο σε τεχνικούς 
λόγους αλλά επίσης και σε κοινωνικούς και 
οικονομικούς περιορισμούς. Έτσι τον 3ο μ.Χ. 
αιώνα το κράμα για την κατασκευή των νο-
μισμάτων περιελάμβανε περισσότερα από δύο 
(2) μέταλλα, συνολικά ήταν τέσσερα, ο Άργυ-
ρος, ο Χαλκός, ο Κασσίτερος και ο Μόλυβδος. 
Με τους συνδυασμούς της περιεκτικότητας 
στα μέταλλα αυτά καθόριζαν και την αξία τους, 
συνήθως υποτιμημένη λόγω της ηθελημένα 
χαμηλής ποσότητας του Αργύρου. Η κιβδηλο-

ποιία εκ μέρους του κράτους και εκ μέρους των 
ιδιωτών υπήρξε σοβαρό πρόβλημα για όλες τις 
εποχές. Αργότερα δε ο Άργυρος περιορίστηκε 
μόνο για την επαργύρωση της εξωτερικής επι-
φάνειας του κράματος, ως αργυρικό αμάλγα-
μα, το οποίο περιείχε και στοιχεία Υδραργύρου.
Στις ανατολικές επαρχίες της αυτοκρατορίας 
κυκλοφορούσαν κυρίως αργυρά τετράδραχ-
μα. Αυτά κοβόντουσαν στα νομισματοκοπεία 
που υπήρχαν στις πόλεις, όπως της Περγάμου, 
Εφέσου, Βύβλου, Σιδώνος, Αντιοχείας στον 
Ορόντη, Ιερουσαλήμ, Αλεξανδρείας και αλλού. 
Συνήθως η αξία του τετραδράχμου ήταν 3 δη-
νάρια.
Είναι λογικό να δεχθούμε ότι τα τριάκοντα (30) 
αργύρια θα ήταν μεταξύ των τετραδράχμων μια 
και αυτά ήταν τα περισσότερα σε κυκλοφορία 
νομίσματα στην περιοχή της Ιουδαίας.
Κατά σειρά έχουμε τα κάτωθι τετράδραχμα: 

Τετράδραχμα της Τύρου. 
Αναφέρεται ακόμα ως Σέκελ (Shekel) της Τύ-
ρου. Σέκελ είναι το όνομα της μονάδας βάρους 
σύμφωνα με τα σταθμά των νομισμάτων της 
Ανατολής (αντίστοιχο με τον ελληνικό Στατήρα). 
Έφεραν στον εμπροσθότυπο τους την κεφαλήν 
του θεού Μελκάρτ ή  Βάαλ που εμφανίζεται με 
το ελληνιστικό τύπο του Ηρακλή. Στον οπισθό-
τυπο έφεραν αετό καθήμενο στη πλώρη πλοίου 
με ρόπαλο στο χέρι και με ένα κλαρί φοίνικα 
στη πλάτη του. Κοντά στη περιφέρεια του νο-
μίσματος έφεραν το όνομα της “Τύρου Ιεράς 
και Ασύλου”. Έχουν βρεθεί σε δύο κοπές του 1 
μ.Χ. και του 33 μ.Χ. Στο τετράδραχμο της Τύρου 
εικονογραφικά δεν απεικονίζονταν τα σύμβολα 
της Ρωμαϊκής αρχής, όπως η κεφαλή του Αυ-
τοκράτορα ή της συζύγου του. Άνηκε το τετρά-
δραχμο αυτό στην κατηγορία των λεγόμενων 
ημιαυτόνομων νομισμάτων. Η κοπή των νομι-
σμάτων αυτών είχε επιτραπεί από τις ρωμαϊκές 
αρχές επειδή τα νομίσματα αυτά είχαν πολύ 
μεγάλη κυκλοφορία, ήταν υψηλής περιεκτικό-
τητας σε Άργυρο και είχαν επιβληθεί από την 
αγορά. Ίσως αυτό είχε να κάνει και με την αργή 
ενσωμάτωση της πόλεως στο ρωμαϊκό Imperi-
um. Σε αντίθεση με αυτά, τα τετράδραχμα της 
Αντιοχείας έφεραν την κεφαλή του Αυγούστου.

Τετράδραχμο της Αντιοχείας στον Ορόντη.

Στο εμπροσθότυπο έφερε το δαφνοστεφανω-
μένο κεφάλι του αυτοκράτορα Αυγούστου, με 
την ελληνική επιγραφή Καίσαρ – Αύγουστος. 
Στον οπισθότυπο τη προσωποποιημένη πόλη 
της Αντιοχείας από το γλύπτη Ευτυχίδη. Απει-
κονίζεται ως θηλυκή μορφή που κάθεται σε 
βράχο και φέρει στη κεφαλή της οδοντωτό 
στέμμα. Κρατεί ένα κλαρί φοίνικα. Στα πόδια 
της παρουσιάζεται σε μισή εικόνα ο θεός πο-
ταμός Ορόντης. Η επιγραφή στη περιφέρεια 
βεβαίωνε ότι είναι της πόλεως της Αντιοχείας 
και το έτος κοπής το 11 μ.Χ. 

Ροδιακό τετράδραχμο.
Στον εμπροσθότυπο έφερε την κεφαλή του 
θεού Ηλίου με ακτίνες  προς την περιφέρεια. 
Στον οπισθότυπο έφερε πλώρη πλοίου προς 
τα αριστερά και άνθος προς τα δεξιά. Σε διαμε-
τρικές θέσεις στο περίγραμμα έφερε επιγραφή 
στο άνω μέρος ΡΟΔΙΩΝ και στο κάτω μέρος 
ΑΜΕΙΝΙΑΣ. Το έτος κοπής προσδιορίζεται πε-
ρίπου το 200 π.Χ.

Τετράδραχμα των Πτολεμαίων.
Κυρίως  ήταν κοπής του νομισματοκοπείου 
της Ιερουσαλήμ. Είχαν σταθερά μοτίβα και  
απεικόνιζαν, τα πορτραίτα των Πτολεμαίων 
κυβερνητών από τη μια πλευρά και αετούς 
από την άλλη. Το έτος κοπής προσδιορίζεται 
περίπου το 240 π.Χ.
Κατά τον μεσαίωνα ορισμένα Καθολικά ιδρύ-
ματα και Μοναχικά τάγματα εμφάνισαν ως τα 
αυθεντικά αργύρια του Ιούδα αρχαία ελληνικά 

νομίσματα της Ρόδου. Έχουν εντοπισθεί περί-
που 15-20 τέτοια νομίσματα τα οποία τιμώ-
νταν στη Μεσαιωνική Δύση ως μέρος των 30 
αργυρίων και βρίσκονται σήμερα σε γνωστές 
εκκλησίες και μοναστήρια. Αυτή η κίνηση 
μπορεί να αποδοθεί σε σκόπιμες κινήσεις του 
τάγματος των Ιωαννιτών για την αξιοποίηση 
της εικονογραφίας των νομισμάτων και εν 
συνεχεία αυθαίρετη ερμηνεία ταυτοποίησης 
αυτών των νομισμάτων με τα τριάκοντα (30) 
αργύρια.
Ομοίως πρέπει να αποκλείσουμε τα Πτολεμα-
ϊκά τετράδραχμα ως ανήκοντα σε παλαιότερες 
εποχές.
Φαίνεται όμως και τα τετράδραχμα της Αντιο-
χείας δεν έχουν πολλές πιθανότητες να ήταν 
τα 30 αργύρια. Τούτο διότι τα ευρήματα αυτού 
του τετράδραχμου στην περιοχή της Ιουδαίας 
είναι πολύ περιορισμένα, ένα μόνο τετράδραχ-
μο έχει βρεθεί στα ανασκαφές στο χρονικό δι-
άστημα από τους αυτοκράτορες Αύγουστο μέ-
χρι τον Τιβέριο σε όλο το Ισραήλ. Σε αντίθεση 
τα νομίσματα της Τύρου, τα τετράδραχμα που 
έχουν βρεθεί μόνο στην περιοχή του Ηρώδη 
ανέρχονται σε 46. Γενικότερα η κυκλοφορία 
των νομισμάτων και οι πιθανοί κανόνες αυτής 
είναι πάντοτε ένα επιστημονικό θέμα προς δι-
ερεύνηση.
Ακόμα ο στατήρας  που ελήφθη από το στόμα 
του ψαριού και είχε το ίδιο βάρος με το σέκελ 
της Τύρου ήταν αρκετός να πληρώσει το φόρο 
των 2 δραχμών ανά πρόσωπο που πλήρωνε 
κάθε επισκέπτης του ναού, ήτοι συνολικά για 
δύο πρόσωπα 4 δραχμές ή ένα τετράδραχμο, 
όπως αναφέρει ο Ευαγγελιστής Ματθαίος 
(17,19–27).
Λόγω αυτή της φορολόγησης και των πολλών 
επισκεπτών στο ναό υπήρχαν πολλά τετρά-
δραχμα της Τύρου τα οποία ήταν προτιμητέα 
στην καθημερινή οικονομική πρακτική και εύ-
κολα στις οικονομικές συναλλαγές.
Για του λόγους αυτούς, και με κριτήρια όχι κα-
θαρά Νομισματικής, μπορούμε να αποδεχθού-
με ότι τα τριάκοντα (30) αργύρια ήταν τετρά-
δραχμα της Τύρου. 

* Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π. Οικονομολόγος 
Ε.Κ.Π.Α                                                            



Στην έκθεση που δημοσίευσε το Παγκόσμιο Οικο-
νομικό Φόρουμ για το μέλλον των επαγγελμάτων 
(The World Economic Forum’s Future of Jobs 
Report 2020) αναφέρονται τα κύρια επαγγέλματα 
που θα παρουσιάσουν μεγαλύτερη ζήτηση στην 
μετά Covid εποχή στην αγορά εργασίας, με τις θέ-
σεις εργασίας σε αναδυόμενες βιομηχανίες όπως 
τα Μεγάλα Δεδομένα (Big Data) και τη Τεχνητή 
Νοημοσύνη να εμφανίζουν άνθηση, ενώ αξίζει 
να σημειωθεί πως σύμφωνα με την έρευνα η τη-
λεργασία ήρθε για να μείνει.
Έως το 2025 αναμένεται, από την μία η εξαφάνι-
ση 85 εκατομμύριων θέσεων εργασίας σε μεσαίες 
και μεγάλες επιχειρήσεις σε 15 βιομηχανίες και 
26 χώρες. Το αισιόδοξο όμως είναι ότι δημιουρ-
γούνται 97 εκατομμυρίων νέες θέσεις προσαρμο-
σμένες στο νέο εργασιακό μοντέλο που θέλει τη 
συνεργασία μεταξύ ανθρώπων και μηχανών, σε 
αναδυόμενες βιομηχανίες όπως τα Μεγάλα Δεδο-
μένα (Big Data), η Τεχνητή Νοημοσύνη (Artificial 
Intelligence) αλλά και σε παραδοσιακούς ρόλους 
όπως θέσεις πωλήσεων marketing κ.ά.
Τα επαγγέλματα που θα εμφανίσουν τεράστια ζή-

τηση ως το 2025 είναι:
Αναλυτές και Επιστήμονες Δεδομένων: Αναδύ-
ονται ευκαιρίες για αποφοίτους τμημάτων Πλη-
ροφορικής, Μηχανικών Πληροφορικής Στατιστι-
κής, Μαθηματικών, Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, Τεχνών Ήχου και Εικόνας κ.ά.
Τεχνητή Νοημοσύνη, Μηχανική Μάθηση και 
Αυτοματοποίηση Διεργασιών: Ένα σύνθετο πε-
δίο στο οποίο συνδέονται και αλληλοεπιδρούν 
απόφοιτοι τμημάτων Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Πληροφορικής, Μηχανικών Πλη-
ροφορικής, Φυσικής, Μαθηματικών, Μηχανικών 
Παραγωγής και Διοίκησης κ.ά.)
Ψηφιακό Μάρκετινγκ: Εκτός από τις κλασσικές 
σπουδές σε τμήματα όπως το Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Δημοσι-
ογραφίας και Μέσων Επικοινωνίας το Ψηφιακό 
Μάρκετινγκ αποτελεί ένα νέο δρόμο ευκαιριών 
για αποφοίτους Φιλολογικών Σχολών και γενικό-
τερα Ανθρωπιστικών Σπουδών, στις οποίες καλ-
λιεργούν δεξιότητες επικοινωνίας και χειρισμού 
του προφορικού και γραπτού λόγου).

Ανάπτυξη Επιχειρήσεων και Ψηφιακός Μετα-
σχηματισμός: Ο ψηφιακός μετασχηματισμός των 
επιχειρήσεων μετασχηματίζει και τις σπουδές στα 
τμήματα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Οικονομικών 
Επιστημών, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας και ιδιαίτερα τις μεταπτυχιακές σπουδές σε 
αυτά. Από την άλλη, η αλληλεπίδραση των επι-
στημών δημιουργεί συνεργασίες σε αποφοίτους 
τμημάτων Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας, 
Τεχνών Ήχου και Εικόνας, Πολιτισμικής Τεχνο-
λογίας, Ψηφιακών Τεχνών και Κινηματογράφου, 
Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας)
Ασφάλεια Πληροφοριών/Προγραμματιστές / Ειδι-
κοί στο Διαδίκτυο Πραγμάτων: Με την αύξηση τη 
χρήσης του διαδικτύου οι ανάγκες σε Προγραμ-
ματιστές αλλά και σε επιστήμονες που ειδικεύο-
νται σε θέματα ασφάλειας στο διαδίκτυο πληθαί-
νουν και τα τμήματα Πληροφορικής, Μηχανικών 
Πληροφορικής, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών, Μηχανολόγων Μηχα-
νικών προσφέρουν σπουδές που θα μπορούσαν 
να αποτελέσουν ένα εφαλτήριο για την ενασχό-
ληση σε αυτούς τους κλάδους.

Η συμφωνία, στην οποία κατέληξαν η Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) και οι τρεις 
μεγαλύτερες πλατφόρμες βραχυχρόνιας μίσθω-
σης παγκοσμίως (Airbnb, Booking, Expedia), θω-
ρακίζει το σύστημα και «οπλίζει» τους ελεγκτές με 
απαραίτητα στοιχεία προκειμένου να εντοπίσουν 
τη φοροδιαφυγή.
Στο ελάχιστο περιορίζονται πλέον τα «παράθυρα» 
φοροδιαφυγής που αφήνει το σύστημα στους 
ιδιοκτήτες ακινήτων τα οποία τα διαθέτουν προς 
βραχυχρόνια μίσθωση. Η συμφωνία, στην οποία 
κατέληξαν η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (ΑΑΔΕ) και οι τρεις μεγαλύτερες πλατφόρμες 
βραχυχρόνιας μίσθωσης παγκοσμίως (Airbnb, 
Booking, Expedia), θωρακίζει το σύστημα και 
«οπλίζει» τους ελεγκτές με απαραίτητα στοιχεία 
προκειμένου να εντοπίσουν τη φοροδιαφυγή.
Τα στοιχεία της ΑΑΔΕ δείχνουν ότι ο αριθμός 
των ιδιοκτητών που εμφανίζονται να διαθέτουν 
τα ακίνητά τους για βραχυχρόνιες μισθώσεις αυ-
ξάνεται συνεχώς ακόμα και κατά τη διάρκεια της 
πανδημία. Από 86.000 που ήταν οι εγγεγραμμέ-

νοι στο τέλος Ιουνίου του 2020, έχουν ήδη φτάσει 
στους 94.000.
Ωστόσο η συμφωνία της ΑΑΔΕ με τις ψηφιακές 
πλατφόρμες η οποία εντάσσεται στην ευρύτε-
ρη στρατηγική της για την αποτελεσματικότερη 
επεξεργασία των δεδομένων που λαμβάνει από 
τις πλατφόρμες, μέσω αξιόπιστων στοιχείων, τα 
οποία διασταυρώνονται ταχύτερα και ευκολότε-
ρα, θα αναγκάσουν ακόμα περισσότερους ιδιο-
κτήτες να «εμφανίσουν» τις συμφωνίες τους.
Αυτό θα επιτευχθεί καθώς η συμφωνία προβλέ-
πει:
-Την υποχρεωτική δήλωση των ακινήτων που 

θα διατεθούν προς βραχυχρόνια μίσθωση, καθώς 
από την 1η Ιουνίου, κάθε ιδιοκτήτης θα πρέπει 
να έχει λάβει αριθμό μητρώου ακινήτου από την 
ΑΑΔΕ. Ο μοναδικός αριθμός αυτός θα συνδέεται 
με την κίνηση του ακινήτου σχετικά με τις μισθώ-
σεις, το ύψους του ενοικίου κτλ.
– Μεταβατική περίοδο μέχρι όλοι οι ιδιοκτήτες να 
καταγραφούν στο μητρώο και να λάβουν τον ειδι-
κό αριθμό. Με τη λήξη της μεταβατικής περιόδου 
όλοι οι ιδιοκτήτες θα πρέπει να έχουν τον Αριθμό 
Μητρώου Ακινήτου της ΑΑΔΕ, αλλιώς οι ψηφι-
ακές πλατφόρμες δεν θα μπορούν να δεχθούν τα 
προς μίσθωση ακίνητα.
– Τα μαζική αποστολή των στοιχείων με τις ει-
σπράξεις από τα μισθώματα στην ΑΑΔΕ. Η απο-
στολή θα γίνεται κάθε Φεβρουάριο και η κατανο-
μή θα γίνεται ανά ιδιοκτήτη με βάση τον αριθμό 
μητρώου του ακινήτου.
Να σημειωθεί ότι, ήδη, οι διασταυρώσεις συνεχί-
ζονται και γίνονται πλέον συνδυαστικά, μεταξύ 
των στοιχείων από τις έρευνες της ΑΑΔΕ και των 
στοιχείων από τις πλατφόρμες.

97 εκατομμύρια νέες θέσεις στο εργασιακό μοντέλο που θέλει τη συνεργασία μεταξύ ανθρώπων και μηχανών

Βραχυχρόνιες μισθώσεις: Συμφωνία ΑΑΔΕ και Airbnb, Booking

Ποια επαγγέλματα θα εμφανίσουν ζήτηση  Ποια επαγγέλματα θα εμφανίσουν ζήτηση  
στην μετά Covid εποχήστην μετά Covid εποχή
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• ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΝΑΣΤΟΛΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Διαθέσιμο για υποβολή δηλώσεων αναστολής συμβάσε-

ων εργασίας εργαζομένων για τον Μάιο είναι το Πλη-

ροφοριακό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» από σήμερα 6/5/2021 

και μέχρι την Τετάρτη 12/5/2021. Όπως αναφέρεται 

σε σχετική ανακοίνωση του υπουργείου Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων, οι δηλώσεις μπορούν να 

αφορούν, είτε όλο το μήνα, είτε μέρος αυτού. Σε κάθε 

περίπτωση, κατά το ανωτέρω διάστημα δηλώνονται οι 

αναστολές που αφορούν το διάστημα από 1/5/2021 έως 

και 12/5/2021. Από την Πέμπτη 13/5/2021, οι επιχει-

ρήσεις-εργοδότες θα μπορούν να προαναγγέλλουν ανα-

στολές συμβάσεων εργασίας εργαζομένων, μη έχοντας 

τη δυνατότητα μεταβολής των δηλώσεων για χρονικό 

διάστημα από 1/5/2021 έως και 12/5/2021.

• ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΔΑΝΕΙΩΝ ΣΕ ΜΜΕ 
Ενεργοποιήθηκε, το δικαίωμα υποβολής αιτήσεων για 

την χορήγηση επιχειρηματικών δανείων εγγυημένων, 

από το νέο Ταμείο Εγγυοδοσίας Επενδύσεων, την διαχεί-

ριση του όποιου έχει αναθέσει το υπουργείο Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων στο Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων. 

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, το Ταμείο Εγ-

γυοδοσίας Επενδύσεων έχει προϋπολογισμό 100 εκατ. 

ευρώ από πόρους ΕΣΠΑ 2014 – 2020 και μέσω πέντε 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων θα χορηγηθούν περί-

που 500 εκατ. ευρώ σε εγγυημένα επενδυτικά δάνεια 

και δάνεια κεφαλαίου κίνησης αναπτυξιακού σκοπού, 

έτσι ώστε οι επιχειρήσεις να προβούν σε επενδύσεις που 

θα αναβαθμίσουν την ανταγωνιστικότητα τους στις σύγ-

χρονες οικονομικές συνθήκες.

• ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΗΣ ΤΗΛΕΡΓΑΣΙΑΣ
Την παράταση της υποχρέωσης εφαρμογής των έκτα-

κτων και προσωρινών μέτρων ως προς την οργάνωση 

του τόπου και του χρόνου εργασίας σε όλη την Επικρά-

τεια προβλέπει Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) των 

υπουργείων Οικονομικών, Εργασίας, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Υγείας. Παράλληλα, με ξεχωριστή ΚΥΑ 

των υπουργείων Οικονομικών, Εργασίας και Υγείας, 

παρατείνεται, μέχρι και την 31η Μαΐου 2021, η δυνα-

τότητα του εργοδότη να καθορίζει με απόφασή του ότι η 

εργασία, που παρέχεται από τον εργαζόμενο στον προ-

βλεπόμενο από την ατομική σύμβαση τόπο εργασίας, 

θα πραγματοποιείται με το σύστημα της εξ αποστάσεως 

εργασίας.

• ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΕΝΟΙΚΙΩΝ

Συνεχίζεται και για τον μήνα Μάιο η ρύθμιση που προ-

βλέπει πλήρη απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής 

ενοικίου για τις επιχειρήσεις στις οποίες εφαρμόζονται 

περιοριστικά μέτρα, όπως ανακοίνωσε το υπουργείο Οι-

κονομικών. ‘Αμεσα ωφελούμενοι είναι το λιανεμπόριο, 

οι επιχειρήσεις εστίασης, οι επιχειρήσεις που δραστηρι-

οποιούνται στους κλάδους του πολιτισμού, του αθλητι-

σμού, του τουρισμού, των μεταφορών και λοιπές επιχει-

ρήσεις στις οποίες επιβάλλονται περιοριστικά μέτρα.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αφορούν ιδιώτες και αποστέλλονται 
διαδικτυακά στη φόρμα που θα βρείτε στο anagnostis.org και 
αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο- ματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε 
μαζί σας αν χρειαστεί. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα. Δημοσιεύ-
ονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site 
anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΣΤΕΙΛΕ ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΔΩ: anagnostis.org/category/angelies

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ στην 

Άρια, 1ου ορόφου, 3 Υ/Δ, 2 μπά-

νια, κουζίνα, τραπεζαρία, σοφίτα, 

τζάκι, ηλιακός, αυτόνομη κεντρική 

θέρμανση, κουφώματα αλουμίνιου. 

Δείκτης ενεργειακής απόδοσης Γ. 

Τηλ. επικοινωνίας Τάσος 693 4985 

834 ΚΩΔ. 1118

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 60 

τ.μ., ημιυπόγειο, φωτεινό, στο Ναύ-

πλιο, Πρόνοια, πλήρως επιπλωμέ-

νο (διπλό κρεβάτι, σαλόνι, ψυγείο, 

κουζίνα, τραπέζι με καρέκλες, 

πλυντήριο-στεγνωτήριο, δύο κλι-

ματιστικά inverter, ηλεκτρικός θερ-

μοσίφωνας). Ενεργειακή κλάση: Δ. 

Χωρίς κοινόχρηστα. Τιμή 280 ευρώ. 

Τηλ: 694 167 2453 ΚΩΔ. 1122

ΑΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγεια επι-

πλωμένη γκαρσονιέρα, 28,03 m2, 

με όλες τις ηλεκτρικές συσκευές, 

a/c, wifi, χωρίς κοινόχρηστα, πά-

ροδος Τσώκρη 114 (δείκτης ενερ-

γειακής απόδοσης Ε). Τηλέφωνα: 

697 791 4374, 27510 68932, 693 273 

5226 ΚΩΔ. 1133

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ. ΑΡΓΟΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 

ανεξάρτητο ισόγειο 58 τμ με δυνα-

τότητα επέκτασης κατά 30 τ.μ., μαζί 

με αέρα 133τμ στον δεύτερο όρο-

φο / κήπος/ ηλιακός /αιρ κοντίσιον 

/ ανακαινισμένο / πέτρινο / έτος κα-

τασκευής 1965/ ΠΕΑ Ε Τηλ. 693 210 

2144 ΚΩΔ. 1121

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΚΥΡΙΑ ΣΟΒΑΡΗ ΚΑΙ ΕΜΠΙΣΤΗ ζητά-

με για φροντίδα ηλικιωμένης, κατά-

κοιτη, σε χωριό κοντά στο Άργος. 

Φροντίδα και συντροφιά θα προ-

σφέρει από το πρωί 11.00 έως από-

γευμα 8.00. Μισθός 450. Τηλέφωνο 

697 970 1239 ΚΩΔ. 1120

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΤΟΜΟ με γνώση στις 

πωλήσεις από εταιρεία στην πε-

ριοχή του Άργους. Παρέχεται 

μισθός, ασφάλεια και bonus πω-

λήσεων. Αποστολή βιογραφικού: 

dimitrispapadopoulos983@gmail.

com Τηλ. επικ. 693 106 2629 ΚΩΔ. 

1119

ΑΝ ΣΑΣ ΑΡΕΣΕΙ Η ΤΕΧΝΗ. Ζωγρα-

φίζω παιδικά δωμάτια, έπιπλα, 

σαλόνια . Για το Πάσχα ζωγραφίζω 

κόκκινα αυγά και λαμπάδες. Τηλ. 

697 970 1239 ΚΩΔ. 1117

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ με ειδίκευση στην 

γλωσσολογία παραδίδει ιδιαίτερα 

μαθήματα σε πραγματικά προσιτές 

τιμές. Μαρία: 698 309 0628 ΚΩΔ. 

1116

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΦΑΡΜΑ-

ΚΟΠΟΙΟΣ  για πλήρη απασχόληση 

σε  φαρμακείο στη περιοχή της 

Αγίας Τριάδας Ναυπλίου. Απο-

στολή βιογραφικών στο email: 

viografiko2013@gmail.com ΚΩΔ. 

1115

ΤΟ ΑΝΑΝΕΩΜΕΝΟ TASTE³ 

EXPERIENCE αναζητά συνεργάτη 

πλήρους / μερικής απασχόλησης 

για το κατάστημα μας στην παλιά 

πόλη του Ναυπλίου. Αν η άψογη 

εξυπηρέτηση πελατών, τα αγγλικά 

και η χρήση των social media είναι 

μερικά από τα προσόντα σου πε-

ριμένουμε το βιογραφικό σου στο 

info@taste3.gr ΚΩΔ. 1114

ΦΥΛΑΞΗ ΟΙΚΙΩΝ, καταστημάτων, 

βιοτεχνιών σε Ναύπλιον - Άργος 

και γύρω περιοχές. Συνέπεια, σο-

βαρότητα, εχεμύθεια, αποτελε-

σματικότητα. Τηλ. επικοινωνίας 

6986671077 (Κος Σπύρος) και email: 

ovitrouvios@yahoo.gr ΚΩΔ. 1132

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑΣ ΟΔΗΓΟΣ με όλα 

τα διπλώματα και με πολύ προϋπη-

ρεσία ζητάει ανάλογη εργασία. Τηλ. 

698 310 4159 Σοφός Γιώργος ΚΩΔ. 

1131

ΖΗΤΩ ΕΡΓΑΣΙΑ εξ αποστάσεως ( δι-

αδικτυακά ) παραλαβή και αποστο-

λή e-mail -διαχείριση ιστοσελίδας 

–e-shop προώθηση προϊόντων πω-

λήσεις, κ.λ.π. Παρακαλώ επικοινω-

νήστε στο μαιλ dparkouda@gmail.

com Ευχαριστώ ΚΩΔ. 1130

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΟΠΕΛΑ / ΚΥΡΙΑ για πε-

ριστασιακή φύλαξη παιδιών τους 

καλοκαιρινούς μήνες στο Πόρτο 

Χέλι. Απαραίτητα αγγλικά, γαλλικά 

ή γερμανικά. Απαραίτητη εμπειρία 

και συστάσεις. Τηλέφωνο 698 954 

6745 ΚΩΔ. 1129 

ΖΗΤΩ ΕΡΓΑΣΙΑ. Τηλ. 697 027 8695 

Βασίλης ΚΩΔ. 1127

ΑΝΑΖΗΤΩ ΕΡΓΑΣΙΑ σε Ναύπλιο και  

Άργος, γνωρίζω πολύ καλά Αγγλικά 

και υπολογιστές ,έχω προϋπηρεσία 

σε περιβάλλον βιοτεχνίας, εργο-

στασίου αλλά και ως υπάλληλος 

γραφείου. Έχω κάρτα ανεργίας, 

επίσης διαθέτω μηχανή και αυτο-

κίνητο. Σοβαρός, εργατικός, τίμιος 

και υπεύθυνος. Τηλ. 698 6671077, 

Σπύρος. ΚΩΔ. 1128

ΑΝΑΖΗΤΩ ΚΥΡΙΑ να προσέχει ηλι-

κιωμένο, όχι κατάκοιτο σε χωριό 

κοντά στο Άργος. Ώρες φροντίδας 

9.00 το πρωί μέχρι 9.00 το βράδυ. 

Αν θέλει μπορεί να κοιμάται και τη 

νύχτα. Μισθός 400 ευρώ. Τηλέφω-

νο 697 970 1239 ΚΩΔ. 1125

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΕΛΛΗΝΙΔΑ ή αλλοδαπή 

που να μιλάει καλά Ελληνικά με 

προϋπηρεσία ως γηροκόμος για 

να αναλάβει τη φροντίδα αξιοπρε-

πέστατης ηλικιωμένης κυρίας ως 

εσωτερική στο Ναύπλιο. Τηλ. 693 

7678 788 ΚΩΔ. 1123

ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ ΔΙΣΚΩΝ / Μουσικός 

Μάνατζερ, αναλαμβάνει Επιμέ-

λεια Δισκογραφικών Παραγωγών, 

Μελοποιήσεις Στίχων, Demo, Αξιο-

λόγηση, Καθοδήγηση, Προώθηση 

Νέων Τραγουδιστών, Στιχουργών, 

Συνθετών και Μουσική Κάλυψη για 

Live & Εκδηλώσεις. Τηλ. 690 624 

3199 ΚΩΔ. 1120

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΑΛΟΥΠΑΤΖΗΣ για μι-

κρό εξωτερικό τοιχίο μάντρας στο 

Ναύπλιο. Τηλ. 697 690 1545 ΚΩΔ. 

1118

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΤΟΜΟ για διόρθωση και 

πληκτρογράφηση κειμένου. Περι-

οχή Ναυπλίου. Τηλ: 698 977 4310 

ΚΩΔ. 1113

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΒΟΗΘΟΣ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙ-

ΟΥ, κάτοχος μεταφορικού μέσου, 

με προϋπηρεσία κατά προτίμηση 

και καλή γνώση ηλεκτρονικού 

υπολογιστή και αγγλικών για 6ωρη 

καθημερινή απασχόληση. Ικανο-

ποιητικές αποδοχές. Παρακαλού-

νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν 

βιογραφικό στο vasiapapaioan@

gmail.com τηλ. 694-824-1430 ΚΩΔ. 

1211

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΤΕΧΝΙΤΕΣ αλουμίνιου 

και σιδήρου για μόνιμη εργασία σε 

επιχείρηση στην Αρχ. Επίδαυρο. 

Τηλ. 694 857 1900 ΚΩΔ. 1212

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ανα-

λαμβάνει τακτοποιήσεις αυθαίρε-

των, εκπόνηση μελετών, έκδοση οι-

κοδομικών αδειών στην ευρύτερη 

περιοχή του Ναυπλίου. Κιν: 694 395 

2723 ΚΩΔ. 1208

ΕΛΛΗΝΙΔΑ ΕΤΩΝ 55 με Ι.Χ. αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών ή φρο-

ντίδα ηλικιωμένων σε Άργος - Ναύ-

πλιο Τηλ. 699 420 2874 ΚΩΔ. 1206

ΖΗΤΕΙΤΑΙ φαρμακοποιός με άδεια 

άσκησης επαγγέλματος, για φαρ-

μακαποθήκη στο Ναύπλιο. Τηλ. επι-

κοινωνίας 694 4200 556 ΚΩΔ. 1205

ΖΗΤΕΙΤΑΙ αποκλειστικά τεχνίτης 

αλουμινίου για εργαστήριο κατα-

σκευής αλουμινίου στο Ναύπλιο. 

Καλή αμοιβή και ένσημα. Τηλ. 694 

538 1316, 27520 21849 ΚΩΔ. 1201

ΖΗΤΕΙΤΑΙ μικρή επιχείρηση για ερ-

γασία με e-shop. Ο ενδιαφερόμενος 

να στείλει e mail στο dparkouda@

gmail.com ΚΩΔ. 1200

ΤΕΛΕΙΟΦΟΙΤΗ του τμήματος Λο-

γιστικής και Χρηματοοικονομικής 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-

κής αναζητεί λογιστικό γραφείο 

στο Ναύπλιο, για πρακτική άσκηση. 

698 594 4734 ΚΩΔ. 1195

ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ Δ.Ε. ζητεί εργα-

σία… kagiouli.eleni@gmail.com 

ΚΩΔ. 1194

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ γαρδελοκάναρα - κα-

ναρίνια.  Κιν: 694 764 6993 ΚΩΔ. 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΑΝΑΠΕΣ 3θέσιος (240 

μήκος) , σκελετός οξιά, μπλε σκού-

ρο, 200. Πληροφορίες 697 382 2705 

ΚΩΔ. 1116

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Καναπές 2θέσιος, ΙKEA 

EKTORP, μπλε σκούρο, 160. Πληρο-

φορίες 697 382 2705 ΚΩΔ. 1115 

ΤΡΑΠΕΖΙ ΚΟΥΖΙΝΑΣ και 4 καρέκλες 

(neoset). Πληροφορίες 697 382 

2705 κωδ. 1114

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός mini market: 

Ράφια, μηχανή κιμά, ψυγείο μεγά-

λο, πάγκοι διάφοροι. Άγιος Δημή-

τριος. Πληροφορίες: 697 161 8507 

κ. Τάσο ΚΩΔ. 1202

ΔΙΝΕΤΑΙ ΑΜΟΙΒΗ ύψους 1500 ευρώ 

σε όποιον βρει και επιστρέψει ένα 

λάπτοπ Turbo-x σκούρο γκρι και 

ένα λάπτοπ Asus ασημί καθώς και 

δύο ατζέντες-ημερολόγια του 2020, 

χρώματος σκούρου μπλε. Τηλέφω-

νο επικοινωνίας: 697 759 4554 ΚΩΔ. 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ εντελώς αμεταχείρι-

στη μηχανή διαλογής τομάτας 

NOVATEC, σε μισή τιμή από την 

τιμή αγοράς της. Μόνο 15000. Πλη-

ροφορίες 694 461 1732 Νίκος. ΚΩΔ. 
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ΑΝΑΖΗΤΩ ΔΑΣΚΑΛΟ / ΔΑΣΚΑΛΑ 

για εξ' αποστάσεως μάθημα σε παι-

δάκι δημοτικού για να καλύπτει την 

σχολική ύλη. Αποστολή βιογραφι-

κών. Παρέχονται πληροφορίες και 

στο 6936153954. ΚΩΔ. 1171

ΠΩΛΕΙΤΑΙ SUZUKI SWIFT, ΄93, 

1300cc, 79hp, 89.282χλμ. Τιμή 700 

ευρώ. Τηλ. 6971173209 ΚΩΔ. 1165 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επαγγελματικός εξοπλι-

σμός καταστήματος γυναικείων 

αξεσουάρ. Πάνελ , φωτισμός , γά-

ντζοι κάθε είδους και μήκους για 

στήσιμο μπιζού, γραφεία και πολλά 

άλλα. Σχεδόν καινούρια σε πολύ 

καλή τιμή. Τηλ. 6974880083. ΚΩΔ. 
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Στις αγγελίες για ΕΝΟΊΚΊΑΣΗ ή ΠΩΛΗΣΗ κτηρίου – διαμερίσματος  
είναι υποχρεωτική η  αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης 

(ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).
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2 τύποι μιλάνε μεγαλόφωνα
Έχουν περάσει τα μεσάνυκτα και 2 
τύποι μιλάνε μεγαλόφωνα έξω από 
κάποιο 
σπίτι σε μια φτωχογειτονιά. Οι φω-
νές τους όμως ενοχλούνε τον ένοι-
κο του 
σπιτιού, ο οποίος βγαίνει στο πα-
ράθυρο και τους λέει να πάνε πιο 
μακριά 
γιατί με τις φωνές τους δεν μπορεί 
να κοιμηθεί και το πρωί πρέπει να 
ξυπνήσει χαράματα για να πάει 
στη δουλειά του. 
-Μάλιστα κύριε έχετε δίκαιο του 
απαντάνε! 
Ο άνθρωπος κλείνει το παράθυρο 
αλλά αυτοί μένουν εκεί και συνε-
χίζουν να 
μιλάνε δυνατά. Το παράθυρο μετά 
από λίγο ξανανοίγει κι αυτή τη 
φορά ο 
ένοικος του σπιτιού τους φωνάζει 
αγριεμένος ότι αν δεν απομακρυν-
θούνε 
θα φωνάξει την αστυνομία. 
-Μάλιστα κύριε έχετε απόλυτο δί-
καιο ξαναλένε πάλι αυτοί. 
Ωστόσο δεν απομακρύνονται και 
συνεχίζουν τη θορυβώδη συζήτη-
ση τους έξω 
από το παράθυρο του ανθρώπου 
που αυτή τη φορά βγαίνει πάλι στο 

παράθυρο 
με μια καραμπίνα (Kalasnikof νο-
μίζω) και τους απειλεί ότι θα τους 
πυροβολήσει αν συνεχίσουν να τον 
ενοχλούνε. Τότε ο ένας από τους 
δυο 

τύπους του λέει: 
-Έχετε δίκαιο κύριε να διαμαρτύρε-
στε αλλά έχουμε μια σοβαρή δια-
φωνία με 
το φίλο μου από εδώ, στην οποία, 
ίσως εσείς θα μπορούσατε να δώ-
σετε τη 
γνώμη σας ώστε να λήξει το θέμα 
και να πάμε όλοι για ύπνο.... 

-Τί είδους διαφωνία είναι αυτή; 
ρωτάει με περιέργεια ο ένοικος του 
σπιτιού. 
-Να, εγώ, παρεμβαίνει ο άλλος, 
ισχυρίζομαι ότι αν σε ένα άνδρα 
του 
προτείνουν ένα ποσό πενήντα εκα-
τομμυρίων μπορεί να καθίσει να 
του κάνουν πρωκτικό σεξ, ενώ ο 
φίλος μου λέει ότι αυτό είναι αδύ-
νατο. Εσείς τί λέτε; Θα 
καθόσασταν να σας κάνουν πρω-
κτικό σεξ μια φορά για να πάρετε 
πενήντα εκατομμύρια; 
Ο ένοικος του σπιτιού ξαφνιάζετε 
μπροστά στο ερώτημα που του 
θέτουν...Στέκεται στο παράθυρο 
σκεφτικός, ξύνει το κεφάλι του και 
ρωτάει 
για να βεβαιωθεί. 
-Πενήντα εκατομμύρια είπατε; Ναι, 
βέβαια, για πενήντα εκατομμύρια 
βρε 
παιδιά σίγουρα θα καθόμουνα να 
μου κάνουν πρωκτικό σεξ. 
Τότε ο ένας από τους 2 τύπους λέει 
στον άλλο: 
-Τ άκουσες που στόλεγα και δεν 
με πίστευες; Πρωκτοί διαθέσιμοι 
υπάρχουνε. 
Τα λεφτά δεν υπάρχουν............

Ηλιοβασιλέματα, γεμάτα αναμνήσεις

Ο τσιγκούνης

Ένας τύπος, γνωστός τσιγκούνης, μπαί-

νει στο καφενείο μπουρινιασμένος.

- "Τι έπαθες πάλι;", τον ρωτούν.

- "Με τέτοια γυναίκα που έχω, πως να 

μην έχω πάρει ανάποδες; Όλο λεφτά μου 

ζητάει!".

- "Και τι τα κάνει;".

- "Ξέρω κι εγώ; Μήπως της έδωσα και 

ποτέ;".

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα


